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Kurdu bēgļi
aizvesti no Rīgas
Vadis Francs

Rīga, 22.marts. lespējams, ka

aizturētie 128 kurdu bēgļi šodien

aizvesti no Rīgas. Šādu informāciju
Dienaineoficiāliapstiprināja vairā-

ki lekšlietu ministrijas darbinieki.

Pēc neoficiālas informācijas,

bēgļi izmitināti Olainē, taču oficiā-

luapstiprinājumu Dienaineizdevās

iegūt. Informāciju par 128 bēgļu

problēmas risināšanu nevarēja

sniegt arī leM preses centrs.

Ar imigrācijas policijas priek-
šnieku Aivaru Kurpnieku Dienai

šodien neizdevās sazināties. leM

preses centrs informēja, ka ceturt-

dien, 23.martā,A.Kurpnieks piekri-
tis tikties ar žurnālistiem un atbil-

dēt uz jautājumiem.
Kā zināms, otrdienas naktī Vec-

mīlgrāvī tikaaizturēti diviautobusi

Ikarus, arkurem no Pļavniekiem un

Purvciema tikavesti 128kurdu bēg-

ļi. Policija pagaidām aizturējusi ti-

kai autobusu šoferus.

BNSziņo, ka Vecmīlgrāvī aiz-

turētos 128kurdu bēgļus patlaban
izved no Latvijas uz valstīm, no ku-

rām vini atbraukuši tā BNS in-

formējis lekšlietu ministrijas Po-

licijas departamenta priekšnieks
Aldis Lieļjuksis. Paredzams, ka vi-

si nelegālie ieceļotāji tikšot izvesti

no Latvijas līdz 23.martam. Polici-

jas departamenta priekšnieks nav

sniedzis sīkāku informāciju par no-

tiekošo, jo tas kaitētu šīs operāci-

jas realizācijai. Tomēr viņš sacījis,
ka Latvijā mēdz ieceļot personas,

kas bēg no mītnes zemēm politis-

ku apsvērumu dēļ. Tāpēc ieceļo-

tāji tiek izraidīti uz trešo valsti jeb

valsti, caur kuru viņi nokļuvuši Lat-

vijā. ATieljuksis piebilda, ka patla-

ban Latvija nav noslēgusi ar citām

valstīmlīgumus, kuri reglamentē-

tu šādu bēgļu nodošanu,tāpēc pat-

laban ieceļotāju izraidīšana notiek

«uz konkrētu vienošanos pamata».

Pēc BNS rīcībā esošās neofi-

ciālās informācijas, Rīgā patlaban

uzturas ap 2000 kurdu bēgļu, kuri

Latvijā ieradušies pēdējo divu ga-

du laikā. Šo nelegālo imigrantu

skaitā irarī dažas personas, kas bi-

ja nometinātas Krusta kazarmās,

kā arī tās, kuras policija, nespējot

noskaidrotviņu personību, atbrivo-

jusi>

Zemnieki atsakās no

konsultācijām ar Latvijas ceļu

Nellija Ločmele

Rīga, 22.marts. Latvijas Zem-

nieku savienības valdetrešdien se-

cināja, ka līdzšinējās sarunas ar Lat-

vijas ceļu nav devušas pozitīvus re-

zultātusun «līdz turpmākam» šādas

konsultācijas vairs nenotiks.

LZS valdesecinājusi, ka, divreiz

tiekoties ar LC un apspriežot gai-

dāmās Saeimas vēlēšanas un kon-

krētas valsts pārvaldes problēmas,

nav gūts nekas lietderīgs, Dienai

trešdien sacīja LZS valdes loceklis

Ģirts Lūkins. Turklāt presē publi-
cētās šo sarunu interpretācijas ne-

atbilstot patiesībai. Kā piemēru

Ģ.Lūkins minējaLaukuAvīzes pub-

likāciju Birkava —Rozentālapakts.

Ģ.Lūkins sacīja, ka LC un LZS sa-

runas varētuatsākties, jaLC piedā-
vās konkrētus sarunu tematus un

LZS valde tos atzīs par pietiekami

nozīmīgiem.^

Latvija domā par

nacionālās naftas

sabiedrības izveidi
Baiba Melnace

Rīga, 22.marts. Aprīļa sākumā

sāksies otrais sarunu posms starp

Latvijas valdības darbagrupu un fir-

mām Amoco un OPAB par naftas

ieguves iespēju izpētiBaltijas jūrā.

Turklātapspriešanaisagatavots ari

Latvijas nacionālās naftas sabiedrī-

bas izveides projekts, tajā varētuie-

tilpt valsts akciju sabiedrībaVents-

pils nafta un kopuzņēmums La-

Sam. Ventspils naftas padomes

priekšsēdētājs Uldis Osis ar šo pro-

jektu jau iepazīstinājis darbagrupu,

tagad notiek tāapspriešanaun piln-

veide, lai ar to iepazīstinātu Latvi-

jas valdību, preses konferencē tei-

ca Latvijas darba grupas vadītājs
Ekonomikas ministrijas valsts sek-

retārs Inesis Feiferis.

Tā kā Latvijas teritorijā Baltijas

jūrā, iespējams, atrodas arī citi naf-

tas lauki, turpmāk par to izpēti un

izmantošanu tiks rīkots konkurss,

uzsvēra I.Feiferis.Šoreiz tāds kori-

kurss nav rīkots, Amoco un OPAB

dotaspriekšrocības, jo tāsuzņēmu-

šās risku meklētnaftu, nezinot, vai

tā tiešām būs rūpnieciski iegūsta-

ma.

Lai ieinteresētu arī citas firmas

par naftasiegulāmBaltijas jūrā, Lat-

vija gatavojoties Lielbritānijā rīkot

reklāminformācijas izsoli. Tajā pa-

redzēts piedāvāt vairāk nekā des-

mit informācijas paketes, tačuno šī

informācijas daudzuma nav iespē-

jams spriest par konkrētām naftas

atradnēm, tā ir informācija pievili-

nāšanai, teica I.Feiferis.

lecerētā Latvijas nacionālā naf-

tas sabiedrība darbosies ne tikai

naftas ieguvē, tā iecerēta arī kā or-

ganizācija, kas veidos cauriLatvijai
vienotunaftas tranzīta koridoru ar

vienotiem noteikumiem un tari-

fiem, laipiesaistītu naftas un tās pro-

duktu tranzīta firmas ar skaidriem

Latvijas noteikumiemun konkrētu

sadarbības partneri.

SAS galīgais lēmums būs

pēc MK oficiālas atbildes

Ēriks Matulis
Jānis Kulmanis

Rīga, 22.marts. Scandinavian

Airlines Systems (SAS) galīgo lēmu-

mupar turpmāku piedalīšanos Lat-

vijas nacionālāsaviosabiedrībasiz-

veidošanāpieņems pēcoficālas Lat-

vijas valdības atbildes sakarā ar

14.martaLatvijas valdībassēdes lē-

mumu, Dienai teica SAS galvenā
ofisa darbinieks Stokholmā. SAS

trūkst informācijas par valdības lē-

mumu, tāpēc 17.martā ir nosūtīta

oficiālavēstuleLatvijas Ministru pe-

zidentamMārimGailimar lūgumu
informētSAS par valdības lēmumu,

viņš teica.

Kā zināms, valdība 14.marta sē-

dē nepieņēma konkrētu lēmumu

atbalstīt vienu vai otru iesniegto

priekšlikumu.

Rīgā viesojas Andrejs Vozņesenskis

Egīls Zirnis

Rīga, 22.marts. Rīgā ieradies

ievērojamais krievu dzejnieks, Krie-

vijas PENklubaviceprezidents An-

drejsVozņesenskis, viens no «seš-

desmitnieku» paaudzes spilgtāka-
jiem pārstāvjiem, kas literatūrā ie-

nāca Hruščova «atkušņa» laikā.

Trešdien rīta pusē viņš tikās ar

Valsts prezidentu Gunti Ulmani,

pēcpusdienā viesojās Latvijas

Rakstnieku savienībā. Latvijas vēst-

nieksKrievijā JānisPeters, iepazīs-

tinādams klausītājus ar Vozņesen-
ski, sacīja, ka ievērojamu Krievijas
sabiedrības pārstāvju tikšanās ar

Latvijas auditoriju kļūšot regulāras,

paredzams, ka nākamais būs Je-

gors Gaidars.

Vozņesenskis atzina, ka Latvi-

ju atceras labi, jo pēc konflikta ar

Hruščovu par daiļrades jautāju-
miem«slēpies» Dubultos.Dzīvē ir

horizontālas paaudzes, literatūrā

—vertikālas, sacīja dzejnieks, pie-

mēram,vienapaaudze dzejā irĻer-

montovs, Pasternaks un Ahmadu-

ļina.Atbildēdamsuz jautājumu par

XXI gadsimta kultūru, Vozņesen-
skis sacīja, ka tā būšot vizuālāka

nekā mūsdienās, tāpēc dzeja atro-

dotieslabākā stāvoklī nekā proza.

Kultūras situāciju Maskavā viņš
vērtēja kā grūtu, taču radošiem

meklējumiem bagātu un salīdzinā-

ja to ar situāciju 20.gadu sākumā.

Vairāki no Vozņesenska lasītajiem

dzejoļiem bija veltīti aktuālām sa-

biedriski politiskām norisēm:

Ļistjeva noslepkavošanai, karam

Cečenijā.
VakarāAndrejs Vozņesenskis ti-

kās arklausītājiem Mazajā ģildē>

Andrejs Vozņesenskis (no kreisās) un Jānis Peters. Foto - Uldis Briedis, Diena

Saeima apspriež dzīvojamo māju
privatizācijas likumprojektu

Juris Tihonovs

Rīga, 22.marts. Saeima treš-

dienvēlu vakarāārkārtas sēdē, pēc

Valsts pārvaldes un pašvaldību ko-

misijas priekšsēdētāja JāņaLagzdi-

ņaierosinājuma, pārtrauca izskatīt

otrajā lasījumā likumprojektu par

valsts un pašvaldību dzīvojamo mā-

ju privatizāciju un pagarināja priek-

šlikumu iesniegšanas termiņu 2.la-

sījumam līdz 7.aprīlim, kad likum-

projekts tiks skatīts vēlreiz.

Plašais likumprojekts, kura 2.la-

sījumam bija saņemti 252 priekšli-

kumi, nosaka valsts un pašvaldību

dzīvokļu fondakārtību, maksāšanas

līdzekļus, dzīvokļu privatizācijas in-

stitūciju izveidi, kā ari privatizācijas

pretendenturindu. Saeimapārtrau-

ca likumprojekta izskatīšanu.

Līdz izskatīšanas pārtraukumam

pieņemtie likumprojekta panti pa-

redz,ka dzīvokļu privatizācijas aģen-
tūras vietā privatizāciju varētu veikt

pašvaldības. Tiktu izveidota centrā-

lā valsts dzīvokļu privatizācijas ko-

misija, kas kontrolētu dzīvokļu pri-

vatizāciju, izskatītu sūdzības, ierosi-

nātu vajadzīgos normatīvos aktus,

kā ari rajonu, pilsētuun pagastu dzī-

vokļu privatizācijas komisijas, kuras

veiktu privatizāciju. Likumprojekts

paredz privatizējamās mājas iedalītas

tādās, kas atrodasuz valstsun pašval-

dību zemes un tādās, kas atrodas uz

privātas zemes. Valsts un pašvaldību
zemi zemprivatizējamās mājas varēs

nomāt uz 99 gadiem,betzemi nopri-

vātīpašnieka—Ministru kabinetano-

teiktajā apmaksas kārtībā. Preten-

denturindāpirmie ir dzīvokļa īrnieki

vai nomāto nedzīvojamo telpu nom-

nieki.Dzīvokļus, pēcpašreiz pieņem-
tajiempriekšlikumiem, paredzēts pri-

vatizēt kopā ar mājas vai zemes no-

mājamo daļu, līdz ar toprivatizētājam
būs jāuzņemas ari kopīpašuma ap-

saimniekošana.

J.Lagzdiņš savu priekšlikumu
pārtraukt likumprojekta izskatīša-

nu motivēja ar likumprojekta mil-

zīgo nozīmi sabiedrībāun vajadzī-
bu apspriest visus iespējamos

priekšlikumus sevišķi rūpīgi.
Tikai pulksten 20.30 Saeimasāka

izskatītotru ārkārtas sēdes darbakār-

tībaspunktu Saeimas vēlēšanu li-

kuma projektu 2.lasījumā, ko turpi-
nāja arī pēc redakcijas slēgšanas.�

Valsts pārvaldes un pašvaldību komisijas priekšsēdētājs Jānis Lagzdiņš (no kreisās)

ierosināja pārtraukt dzīvokļu privatizācijas likumprojekta izskatīšanu.

Foto - Boriss Koļesņikovs, A.F.I.

Endziņš: PID darbība ir terors

Juris Tihonovs

Rīga, 22.marts. SaeimasJuri-
diskāskomisijas priekšsēdētājs Ai-

vars Endziņš šodien notikušajā ko-

misijassēdē, kurā tika izskatīti trū-

kumi un nelikumības, ko savā dar-

bā pieļaujot Pilsonības un imigrā-

cijas departaments, vainoja to dar-

bībā, kas neatbilstot Latvijas liku-

miemun graujotLatvijas valsts un

tās iestāžu prestižu.
Sēdē piedalījās arī Saeimas Cil-

vēktiesību komisijas deputāti,
iekšlietu ministrs Jānis Ādamsons,

valsts reformuministreVitaTērau-

da, cilvēktiesību valsts ministrs Jā-

nisTupesis, prokuratūras pārstāvji
un PID vadītāji. Komisija pieņēma

lēmumu, ka pēc mēneša JĀdam-

sons ziņos komisijai par sēdēizska-

nējušo sūdzību un faktu pārbaudi.

AEndziņš pastāstīja, ka PID jop-

rojām neesot izpildījis visus tiesas

lēmumus un terorizējot cilvēkus,

patvaļīgi traktējot likumdošanasak-

tus. Šāda rīcība graujot Latvijas

valsts prestižu, jo cilvēki sūdzoties

parPID darbībustarptautiskām in-

stitūcijām. Prokuratūras pārstāvji
paskaidroja, ka ierosinājuši PID di-

rektora vietnieku Uģi Šulcu saukt

pie disciplināratbildības par tiesu

spriedumu nepildīšanu, par ko ir

paredzēta kriminālatbildība.Pēdē-

jālaikādaudzproblēmu esotar bez-

valstniekiem, kas beiguši soda iz-

ciešanu, jo PID tiem izsniedzot iz-

braukšanas rīkojumu, kas esotpret-

likumīgi. PID bez likumīga pama-

tojuma neizsniedzot uzturēšanās at-

ļaujas arī bezvalstniekiem, kas no

citām valstīm grib atbraukt pie sa-

viem laulātajiem unbērniem.

Savukārt PID direktors Ints Zī-

tars noraidīja apvainojumus neliku-

mīgā darbībā.Viņš sūdzējās par lī-

dzekļu un darbinieku trūkumu un

Saeimas pieņemtajiem likumiem.

Tajā pašā laikā I.Zītars atzina savu

neinformētībupar Saeimas izdarīta-

jiem grozījumiem Pilsonības likumā.

J-Ādamsons teica, ka lielākā da-

ļa sūdzībupar PID darbuizrādoties

nepamatotas.Viņš atteicāskomen-

tēt sēdes dalībniekuminētos gadī-

jumus, kas apliecina PID rīcības ne-

likumību, ierosinotatlikt savu atbil-

dilīdz laikam,kad viņš būs pārbau-

dījis šos faktus>

Pievērsīs īpašu uzmanību sociālā

nodokļa iekasēšanai
Anda Miķelsone

Rīga, 22.marts. Lai gan janvā-

rī un februārī sociālais nodoklis ir

iekasēts vairāk nekā plānots, soci-

ālajā budžetā nav tik daudz līdzek-

ļu, lai aprīlī sāktu pensiju indeksā-

ciju. Tāpēc Labklājības ministrija

paredzējusi īpašu vērību veltīt so-

ciālā nodokļa iekasēšanai no parād-

niekiem, kas ļautu no iegūtajiem lī-

dzekļiem sākt pensiju indeksāciju.

Labklājības ministrs Andris Bēr-

ziņš trešdienpreses konferencē tei-

ca, ka pensiju indeksācija sāksies,

tiklīdz tiks iegūti papildu līdzekli.

Valsts sociālā apdrošināšanas
fonda direktors Nikolajs Baranov-

skis pastāstīja, ka, plānojot sociālā

nodokļa iekasēšanu un pensiju iz-

maksas 1995.gadam, sociālajā bu-

džetā netikaparedzēti līdzekļi pen-

siju indeksācijai. Šos līdzekļus ce-

rēja iegūt, iekasējot naudu no soci-

ālā nodokļa parādniekiem (56 mil-

jonus latu).

Lai panāktu sociālā nodokļa pa-

rāda dzēšanu, aptuveni 50 tūksto-

šiem uzņēmumukontu bankāir uz-

liktimaksājuma uzdevumi. Pret vai-

rākiem uzņēmumiemsāktas tiesas

prāvas.

Aptuveni 2,5 miljonus latu pen-

siju fonds nav saņēmis no Privati-

zācijas fonda. 1992.gadā pieņemtais
lēmumsparedz,ka 5% līdzekļu, kas

iegūti no valsts uzņēmumu privati-

zācijas, pārvēršot tos par akciju sa-

biedrībām, tiks novirzīti pensiju fon-

dā. Ap 2,7 miljonus latu sociālā no-

dokļa ieņēmumu šā gada sākumā

zaudēja sociālais budžets, kad tika

atdalīts no valsts budžeta.

ABērziņš pastāstīja, ka Labklājī-

bas ministrijātiekgatavots MKlēmu-

ma projekts, kas paredz lielāku pen-

siju diferenciāciju tiem, kuriem dar-

ba stāžs ir lielāks par 38gadiem>

Prezidents uzklausa cietušo karavīru mātes

Sarma Kočāne Līga Laizāne

Rīga, 22.marts. Trešdien

Valstsprezidents GuntisUlmanissa-

vā rezidencē pieņēma karavīru mā-

tes no Dobeles un Ādažiem, kuru

dēlicietuši, pildotobligāto valsts die-

nestu.Kopš 6.marta, kad Valsts pre-
zidentsaicināja karavīru vecākus ār-

pusreglamenta attiecību gadījumos

vērsties tieši pie viņa, Valsts prezi-
dentakancelejā ir saņemtas 15 vēs-

tules, turklātvecākikatru dienuzva-

na arīpa tālruni, Dienaiotrdienstās-

tīja prezidenta adjutants pulkvedis
leitnants Anatolijs Terumanis.

Uz šodienas tikšanos karavīru

mātes organizēja Latvijas sieviešu

nacionālās līgas Dobeles nodaļas va-

dītāja Margaritā Vidze. Sarunāviņa

uzsvēra, ka tikai karš, kad tiek aiz-

stāvēta Tēvija, būtu attaisnojums

tam, ka pagājušā gadā 19 mātes ne-

sagaidīja savus dēlus noarmijas. Kā

cēloņus šai situācijai M.Vidze minēja

to,ka netiekorganizēts karavīrubrī-

vais laiks, nav sporta bāžu. Tas vei-

cinadzeršanuun līdzar toārpusreg-

lamentaattiecībuveidošanos.

Burē lieta nodota tiesai
Valdis Francs

Rīga, 22.marts. Par naudas iz-

spiešanu organizētā grupāapsūdzē-
tās Alekseja Burē grupas lietas iz-

meklēšanair pabeigta un šā mēne-

ša sākumā nodotaLatgales priekš-

pilsētas tiesā, Dienu informēja Rī-

gas apgabala tiesu prokuratūras

virsprokurors Ēriks Zvejnieks. Die-

na noskaidroja, ka pagaidām Latga-

lespriekšpilsētas tiesas priekšsēdē-

tājs nav iecēlis šīs lietasizskatīšanas

tiesnesi, nav ari noteikta konkrēta

lietas izskatīšanas diena.

Kā Diena jau rakstīja, 1994.g-
ada 18. jūlijā ap pulksten 17.45 netā-

lu no viesnīcas Latvija par 9000

ASV dolāruizspiešanas mēģināju-

mu no pilsoņa C. tika aizturēta se-

šu cilvēku grupa, to skaitābijušais
laikraksta Sovetskaja Molodjož žur-

nālists ABurē. Aizturēšanas laikā

grupai atsavināja divas ārzemju
markas automašīnas, divus šauja-

mieročus, policijas steku.

Pašreiz tiek apsūdzēti pieci no se-

šiemgrupas dalībniekiem,joviensno

viņiem Centrālcietumaizolatorānomi-

ra. Par šo nāves faktuir ierosināta at-

sevišķa krimināllieta, kuras izmeklē-

šana vēl nav pabeigta lespējams, ka

mirušaisslimojis ar klaustrofobiju

bailēmno slēgtas telpas. Šī versija iz-

meklēšanas laikā tiek pārbaudīta.

Grupas dalībniekitiekapsūdzē-

ti pēc kriminālkodeksa 141.panta

3.daļas par laupīšanu lielos apmē-

ros, nodarot cietušajam smagus

miesas bojājumus, unpēc 143.pa-
nta 2.daļas par naudas izspiešanu or-

ganizētā grupā.A.Burē vēl tiek in-

kriminēts 218.pants par nelikumī-

gu ieroča glabāšanu un nēsāšanu.

Līdz šim apsūdzētie izmeklēša-

nas laikā savu vainu minētajos no-

ziegumos noliedz.Viņi apgalvo, ka

aresta brīdī notikuma vietāatradu-

šies nejauši, vienkārši gājušigarām.

Savukārt izmeklēšana ir konsta-

tējusi, ka grupa cietušo C. vajājusi il-

gu laiku. Sākumāviņam draudēts ar

fizisku vardarbību, vēlāk draudi tika

īstenoti un cietušais piekauts. Pēdē-

jā tikšanās reizē (šoreiz to jau kon-

trolēja policijas darbinieki) cietušais

iedeva ABurē 6000 ASV dolāru

daļu no pieprasītās summas. Grupu

aizturēja, kad naudatika nodota.Kā

zināms, tiesībsargājošās struktūras

uzmanībuABurē darbībaipievērsa

pagājušā gadapavasarī pēc skanda-

lozā gadījuma ar Preses nama auto-

mašīnu stāvvietu, kurā saimniekoja
ABurē vadītāSIAKross Centrs.

Laika ziņas
Šodien Latvijā gaidāms mainīgs mākoņu daudzums. Nelieli

īslaicīgi nokrišņi. Pūtīs rietumu vējš ar ātrumu 5—12 m/s.

Gaisa temperatūra naktī no -2° līdz +3°C,
dienā no +3° līdz +7°C

Medicīniskais laika tips II (labvēlīgs).

Skat. Latvija doma 12.1pp.

Skat. SAS galīgais lēmums

12.1pp.

Skat. Burē lieta 12.1pp.

Skat Prezidents uzklausa 12.1pp.

7.lpp.
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KOMENTĀRI UN VIEDOKĻI

Skaistais sapnis NATO
Aivars Ozoliņš Dienas komentētājs

L
atvijas Republikas Ārlietu

ministrijas beidzot publi-
cētās valsts ārpolitikas

koncepcijas pamatprinci-

pukopsavilkumu vislabākun visīsāk

paudis viens no šīs koncepcijas ie-

dvesmotājiem un autoriem Valdis

Birkavs, nosaucot četras mūsu

valsts ārpolitikas prioritātes aplūko-

jamajam laikposmam: 1) Baltijas vie-

notība; 2) Eiropas savienība; 3) Krie-

vija; 4) NATO.

Koncepcijapretendē noteiktLat-

vijas valsts ārpolitikas pamatprinci-

pus līdzpat 2005.gadam. Sāksimno

tā gala. Proti, no galamērķa
NATO.

Latvija nekad nebūs pašreizējā

NATO aprūpē, toties tasNATO, ku-

rā Latvija varētu iestāties (teiksim,

2005.gadā), vairs nesargās mūsu

drošību.

Jo lielāki draudi mums būs no

Krievijas, jo mazāk mūs gribēs aiz-

stāvēt Rietumi, proti, rietumvalstu

militārās koporganizācijas, proti,

NATO, kas ir visnopietnākā no šā-

dām organizācijām.
Sākumam der piekrist Saeimas

Ārlietu komisijas priekšsēdētāja
Aleksandra Kiršteina Dienas

20.martanumurā paustajam, ka mi-

nētajā koncepcijā draudiLavijas val-

stij nav nosaukti. Tur ir diplomātis-
ka runa par attiecību sakārtošanu

ar Krieviju, taču nav nevienakon-

krēta vārda par ienaidniekiem, no

kuriem mums vajadzētu glābties,
stājoties svešzemju militāros iestā-

dījumos, piemēram, NATO.

Gan Birkava, gan Kiršteina kun-

gam, tāpat arī man un jums ir

skaidrs, ka vienīgie draudi, kas va-

rētu būt Latvijai kā neatkarīgai val-

stij, nāk ne jau nu no Lihtenšteinas

vai Meksikas, bet gan tieši no Krie-

vijas.

Ja par Ārlietu; ministrijas un tā-

tadari valdībasārpolitiskās darbības

programmas galamērķi tuvākajam

laikposmam ir nosaukts NATO da-

lībstatuss Latvijai, taču nav pateikts,

kādēļ mums vajadzētu vispār kādā

organizācijā būt, nav saprotams, kā-

dēļ kādaiorganizācijai—NATO vai

RES, vai jebkurai,—nāktos par mū-

su drošībuuztraukties.

Mēs taču saprotam, kas ir dip-
lomātiska valoda, vai ne?Var uzrak-

stīt Latvijas ārpolitiskās darbības

principiālu programmu, taču ir grū-
ti paredzēt, kas notiks Krievijā nā-

košgad, kur nu vēl 2005.gadā.
Es paredzu, ka jau nākošgad

Krievijā notiks neparedzamas lietas,
tomēr ne tik neparedzamas, ka es

vai jūsnevarētu tās nemazparedzēt.

ASV Valsts sekretāra vietnieka

Ričarda Holbruka skats uz šīm lie-

tām ir, protams, diplomātisks, bet

vienkāršs. NATO mainīsies. Būs ci-

tāda Eiropas savstarpējās militārās

drošības organizācija. TurklātSavie-

notajām Valstīm varētu būt viens,

bet Eiropai, kam pašai derēturūpē-

ties par savu drošibu,—cits tās dro-

šību sargājošs iestādījums.
Varbūt būs, varbūt nebūs. Biju-

šās Dienvidslāvijas piemērs liek do-

māt, ka varētu nebūtnevieniem, ne

otriem. (Bet varbūt arī nevajadzēs

gadījumā, ja nebūs vairs trešo.)

Taču NATO droši vien mainī-

sies. Jau tagadšīs organizācijas seš-

padsmit dalībvalstuvienbalsīga pie-

krišana jebkuram lēmumam ir

problēma. Tuvākajā laikā vismaz

viena, toties ietekmīgākā no šīs or-

ganizācijas valstīm ASV darīs

daudz, lai arī Čehija un Polija kļūtu

par NATO dalībvalstīm.Ungārija tā-

tad paliek «otrajākārtā», Slovēnija
un Slovākija trešajā, tātad bez-

cerīgajā. Līdz ar to Latvija ir labā-

kajā gadījumā ceturtajā. Turklāt

ASV Kongresa Ārlietu komitejas

diskusijās par NATO paplašināša-
nu Baltijas valstis tika minētas ko-

pā ar Ukrainu, kas laikam gan no-

zīmē, ka mēs nekad tajā sabiedrī-

bā neesam paredzēti. (ledomājie-
ties Ukrainu kā NATO valsti!)

NATO sešpadsmit dalībniekulē-

mumi tiek pieņemti vienbalsīgi, bet

pašlaik uz dalību šajā organizācijā

gribētu pretendēt ari, teiksim, Kip-

ra, Izraēlaun Ēģipte. Un tadvēl Igau-

nija, Latvija un Lietuva? Un tad sa-

gaidīt vienbalsīgu lēmumukādai no

šīm valstīm vitāli svfrigā jautājumā,

kura īstenošanaijāsūta nāvē simti sa-

vas valsts pilsoņu? Pavaicāsim vis-

pirms sev, vai mēs būtu gatavi mirt

par, teiksim, kādu norvēģi nevis

vienkārši kā godīgi cilvēki, bet gan

kā savas valstsbruņoto spēku karo-

tāji.

Nevajag sevi mielotar jauku sap-

ņu pusdienām.
Tas nebūtnenozīmē, ka nu tik

vajadzētu piekrist «realitātēm», ko

sludina dažs labsvietējais politiķis,
un «kad jau, tad jau» mesties

«attiecībusakārtošanā» ar dižkaimi-

ņu. Nevarētu būt iebildumu, ka at-

tiecības derētusakārtot. Jautājums
ar ko īsti? Ar kādiem vai ar

viņu tobrīd pie varas esošās kliķes

nosacījumiem? Atļauties kārtot

Abrenes lietu pēc viņu noteiku-

miem?Mierīgi noskatīties, kā Nar-

vas liktenis tiek nokārtots ari bez

mūsu Baltijas vienotības?Neredzēt

apšautos cilvēku tūkstošus Čečeni-

jā un citur bijušās «varenās un ne-

dalāmās» par savu joprojām uzska-

tītajā teritorijā?
Gribētos redzētreālistiskuvalsts

politiku. Gribētos šīs politikas dek-

larācijā redzēt mūsu valsts potenci-
ālo ienaidniekunepārprotamusauk-

šanuvārdāun ari to,kā mēs notiem

varēsim sevi pasargāt

Pagaidām irskaidrs tikaitas, ka

šī valdība gribētu mūs pēc iespē-

jas drīzāk«novest Eiropā». Nav īs-

ti saprotams, kādā Eiropā un kā-

dēļ>

Lietuvā pieminēt KGB aģentus nemoderni
Aušra Radzevičute Dienas korespondente Viļņa

Pašreizējais
Lietuvas Seims

neredzvajadzību rakņāties

politiķu biogrāfijās un no-

skaidrot, kurš no viņiem
aktīvi vaipasīvi sadarbojies arKGB.

Ideja organizēt vispārēju desovjeti-
zāciju, kas radās 1992. gadā, tā ari pa-

lika nerealizēta, jo togad uzvaru

parlamenta vēlēšanās ieguva Lietu-

vas Demokrātiskā darba partija

(LDDP) —kompartijas mantiniece.

Par desovjetizācijas galvenouzdevu-

mu vajadzēja kļūt tam, laibijušie Lie-

tuvas kompartijas augstaranga fun-

kcionāri unKGB darbiniekinevarē-

tu ieņemt valsts amatus un tieši no-

darbotiesar politiku. Ideju, tāsakot,

apraka tie, kuriem draudēja iespēja
atvadīties no lielāspolitikas.

TomērDienai izdevās noskaid-

rot, ka Lietuvas AP diezgan daudz

bija pastrādājusi, lai noskaidrotubi-

jušos un pašreizējos ārvalstu spec-

dienestu darbiniekus. 1991.gada
17.decembri AP pieņēma likumu

par to deputātu mandātupārbaudi,
kuri tiek turētiaizdomās par sadar-

bību ar citu valstu specdienestiem.
Likuma pirmais paragrāfs paredz,ka

gadījumā,japēc vēlēšanāmnoskaid-

rojas, ka deputāts bijis KGB aģents
vai informators, AP izveido speciā-
lu komisiju noparlamenta locekļiem
un pārbaudašos faktus. Jatie apstip-

rinās, komisija var griezties tiesā.

Pēc tiesas lēmuma, ja tiekatzīts, ka

deputāts sadarbojies ar KGB, cen-

trālāvēlēšanukomisija organizē vē-

lēšanas tajā iecirknī, no kura depu-
tāts aģents ticis ievēlēts. Biļetenā, ko

saņem vēlētājs, ir ierakstīts: «Uzzi-

not, ka deputāts sadarbojies arKGB

(vai citiem specdienestiem), es vē-

los, lai viņam mandāts tiktu atstāts

vai arī tas anulējams.» Mandātaap-

stiprināšanai nepieciešams savākt

pusi noto vēlētāju balsīm, kas iekļau-
ti vēlēšanu sarakstos. Turklāt li-

kums paredz, ka deputāts, kas atzīts

par specdienestu darbinieku, var

brīvprātīgi nolikt savu mandātu. Tā

1992.gada 12.maijā rīkojās AP depu-
tāts Jakubs Minkļavičs. Vēl trīs de-

putāti izmēģināja tiesasmehānismu.

Tādējādi par KGB darbinieku tika

atzīts AP priekšsēdētāja palīgs Vir-

gilijs Čepaitis. Viņš savu mandātu

zaudēja pārbaudes balsojumā. Arī

deputāti VladimirsBerjozovs un Ka-

zimieraPrunskiene tikaturētiaizdo-

mās par sadarbību ar KGB, tomēr

politiskā situācija parlamentā viņu
lietas atbīdīja otrajā plānā.

Ari jaunajālikumā par Seimavē-

lēšanām ir paragrāfs par savas če-

kistapagātnes slēpšanu. TačuSeims

līdzšim nav izveidojis unacīmredzot

tā ari negrasās izveidot speciālu ko-

misiju, kas nodarbotos ar šo lietu.

AP laikosšāda komisija strādāja, un

to vadīja Balis Gajausks bijušais

politieslodzītais un pazīstams kustī-

bas Sajūdis darbinieks.Ar šīs komi-

sijas vārdu saistās ne tikai čekistu

atmaskošana, betarī nekārtībaKGB

arhīvos. Intervijā Dienai Gajausks

pašreizējais Seima deputāts

pavēstīja, ka toreizilgi lemts, kam ir

tiesības iepazīties ar šiem arhīviem.

Galugalā tika nolemts, ka to var da-

rīt visi komisijas locekļi. Pirms di-

viem gadiem Lietuvā baumoja, ka

dokumentus vai to kopijas, kas at-

tiecas uz čekistiem, var nopirkt pat

tirgū. Plašu rezonansi guva noti-

kums, kad kāds jaunsarhīva darbi-

nieks sāka šantažēt kādu Zviedrijas
pilsoni, kas pirms tambija dzīvojusi

Viļņā un par ko daži dokumentilie-

cināja, ka viņa iejaukta KGB lietās.

Šantāžists prasīja 2000vācu marku.

Daži dokumenti tādā veidā nokļuva
arī presē. Gandrīz gadu AP laik-

raksts Lietuvos aidas publicēja rak-

stu ciklu, kurā tika atmaskoti ievē-

rojami politiķi un kultūras darbinie-

ki. Nebija tādufaktu, lai vismaz vie-

nu no publikācijām apstiprinātu tie-

sa. Lai cik tas ari būtu dīvaini, šone-

dēļ Lietuvosaidas, kas patlaban ir ne-

atkarīgs laikraksts, bijušais galve-

naisredaktors publiski lūdzapiedo-

šanu tiem cilvēkiem, kurus morāli

bija pazemojusi avīze. Kā redzams,

politiķu biogrāfijas nianses izcelt

dienasgaismātika mēģināts bez tie-

sas un bez pašu politiķu piekriša-

nas.

1990.gada 27.martā AP priekš-

sēdētājs VitautsLandsberģis parak-

stīja aicinājumu tiemLietuvas iedzī-

votājiem, kuri pēc kara bija sadar-

bojušies ar KGB, un solīja, ka sa-

rakstos atrodamobijušo KGB aģen-

tu un informatoru,kas laikus pār-

traukuši savu darbību,vārdi netiks

izpausti. «Apliecinām, ka neviens

cilvēks, kas nav izdarījis smagus no-

ziegumus pret lietuviešu tautu, ne-

tiks ne juridiski, ne morāli vajāts.»

Toreiz Landsberģis aicināja izbeigt

strādāt KGB labā līdz 1990.gada

28.martam.

Gajausks bijušais komisijas

vadītājs, kas izmeklēja KGB darbī-

bu Lietuvā, nepiekrīt viedoklim,

ka uz visiem laikiem jāaizmirst, kurš

kura labā ir strādājis un ko izdarījis.

«Es domāju,ka sabiedrībai ir jāzina

savi «varoņi», citādikādagan varbūt

runa par vēsturisko taisnību,» Die-

naiizteicās Gajausks. Viņš uzskata,

ka par spīti tam,ka lielākā daļa sva-

rīgāko dokumentu 1990.gadā tika iz-

vesti uzKrieviju, ari atlikušie mate-

riāli bez sevišķām grūtībām pierā-

dabaltos plankumus daudzu politi-

ķu un kultūras darbiniekubiogrāfi-

jās.
Kā zināms, Krievija negrasās at-

dotLietuvaiKGB arhīvus. Līdz šim

Maskava bija piedāvājusi tos vai nu

sadedzināt, vai ari atdot pēc 30 ga-

diem.Taču redzams, ka pašreizējai

Lietuvas vadībai šie arhīvi ir nepie-

ciešami, nevis lai pierādītu kāda sais-

tību ar KGB, bet kā vēsturiski do-

kumenti>

Arī miljonāram vēlēšanās ir tikai viena balss
Māris Gailis Sarmīte Ēlerte

Ainārs Dimants Mārtiņš Ķibilds

Ministru prezidents Māris Gailis par Latvijas ceļu uz Saeimas velēšanām Dienas galvenajai redaktorei Sarmītei Elertei,

komentētājam Aināram Dimantam un korespondentam Mārtiņam Ķibildam
Kāds izskatīsies Gaiļa «tīrais

saraksts»?

Pirmkārt, nekāds Gaiļa saraksts,

bet ĪMtvijas ceļa saraksts. Tur būs

Gorbunovs, tur būs Lagzdiņš

«antikorupcijas tēvs». Tur būs

Adamsons. Tur, protams, būšu es,

iespējams, kaut kur sākumā. Viss

atkarīgs no reitingavēlētāju vidū at-

tiecīgajā brīdī.

Vai šīĀdamsona uzstāšanās,

ka es iešu tajā sarakstā, kur Gai-

lis, ir arī tāpēc, lai stiprinātu jū-

su pozīcijas partijas iekšienē?

JaĀdamsons irtādāveidā to do-

mājis, tad paldies viņam.
Kādas priekšvēlēšanu situā-

cijā ir Ministruprezidenta attie-

cības ar savu partijas priekšsē-

dētāju Valdi Birkavu Minis-

tru prezidenta biedru?

Ļoti labas.

Kurš būs augstāk sarakstā

viņš vai jūs?

Es nezinu, to izlems. īstenībā

man irvienalga, es esmu sasniedzis

tādu stadiju, ka man nav problēmas

ar pieticību. Ja turpinās, kā tagad,
tad mani var likt kaut desmito arī.

Jautājums ir ar ko vēlētā-

jiemasociējas LC? Parlamentā-

rajās demokrātijās ir loģiski, ka

partijas priekšsēdētājs ir arīval-

dībaspriekšgalā. Vai tā ir LC po-

litika, ko veic jūsu valdība, vai

nav domā vēlētājs.

Taisnība, LC, tāpat kā iepriekš,

galvenokārt asociējas ar valdības

darbību.Arī iekšējais reitings parti-

jā, kad nesen rīkoja iekšējo aptau-

ju, parādīja, ka es biju pirmais vai

otrais kā kurā vēlēšanu apgaba-
lā.Taču mēs nevaram realizēt tikai

savu politiku, mums tomēr ir jāat-

laujas kautkādas pielaides, nu, teik-

sim, man ir jārēķinās ar tautsaim-

niekiem un jāatrod kāds modelis,

kas nodrošinapuslīdz kopējus bal-

sojumus un normālu sadarbību.

Tad partija var manikritizēt.

Vai nebūtu loģiskāk, ja jūs

būtu arī partijas priekšsēdētājs?

Ja mums pierādītu, ka varam

zaudētvienu vai divas vietas nāka-

majā Saeimā, tad mēs priekšsēdē-

tāju nomainītu. Pilnīgi pakļaušos

ekspertu viedoklim, un arī partija

pakļausies. Ja eksperti pateiks, ka

reitings ir tāds, ka man jākļūst par

partijas priekšsēdētāju,—uz priek-
šu! Tad es kļūšu, un Birkavam tur

nebūs nemazāko iebildumu, joviņš

ari ir pragmatisks, loģiski domājošs

cilvēks, kas ambīcijas pakļauj kopē-

jam mērķim. Mūs interesēpēc ie-

spējas labāks rezultāts nākamajās
vēlēšanās ne jau manas ambīci-

jas vai Birkava ambīcijas šeit ir sva-

rīgas.

Vai ir pamats runāt par di-

viem spārniem Latvijas ceļā? Vie-

nu sauc par nacionālprogresī-

vo. Varbūt varētu saukt arī par

liberālo?Vai otrs varētu būt so-

ciālpolitiskais spārns? Kā jūs

pats uzskatāt —vaiir tādi spār-

ni?

Dabiski, ka ir. Divi spārni ir pat

manī.

Vai tie irprecīzie spārnu no-

saukumi? Kurā spārnā esat jūs?

Es pa vidu.

Tautsaimnieki saka, ka viņi

labprāt kopā aizlidotuar to krei-

so LC Gaiļa spārnu.

Es esmu pa vidu un pat vairāk

labējā. Tajā ir vecā frakcijas Satver-

sme daļa, kuri varbūt ir cietāki pil-
sonības un naturalizācijas jautāju-

mos. Ir arī otrs spārns. Taču, ja ru-

nā par ekonomiku, tad mēs esam

diezgan homogēni. Mums atšķirī-
ba īstenībā ir nacionālajos jautāju-

mos.

CeltniekiKehris un Osis pē-

dējā laikā ir kritizējuši jūsu val-

dības politiku par kreisumu...

Bet es nevaru pamanīt neko

kreisu. Varbūt kaut kādus projek-
tus, kas valdībā nav izgājuši cauri.

Projektu jau dažu labu tādu sastā-

da, bet tie neiziet cauri. Ja mums

Jonītis liberālās ekonomikas

apoloģēts ienāks valdībā, viņš

palīdzēs bremzēt kādas kreisuma

izpausmes. Taču vēlreiz saku

man šķiet, ka ĪMtvijas ceļā atšķirī-
ba ir ne paekonomisko, bet pa na-

cionālo asi. Lielākā kasīšanās un

strīdi ir tieši šajos jautājumos. Un

vienāpusē ir Endziņš, Marjaša, var

nosauktvēl citus. Birkavs arī ir kaut

kur pa vidu, centrā. Un es esmu

starp tiem, kas mēģina savilkt un

samierināt, un atrast kaut kādu

kompromisu starp tiem abiem.

Mēs pēc būtības nekad neesam

strīdējušies daudz un ilgi par eko-

nomiskāmlietām, goda vārds.

Kehra kunga un Oša kunga

raksti liecinapar pretējo. Vai ir

kāda konfrontācija starp jums

un viņiem?
Osis ir manspadomnieks. Unes

tagad sāku izmantotviņu arvienbie-

žāk. Piemēram, runa rūpniecības
konferencē bija bāzēta uz viņa tē-

zēm, vēl mans ekonomiskais pa-

domnieks Eižens Cepurnieks pie-

strādāja. Arī valdības deklarācijas
ekonomiskā daļa faktiski bija Oša

uzrakstīta.

Viņš jau nekritizē tik daudz

teorētisko līmeni, cik praktisko
darbību un reformu tempu pa-

lēnināšanos.

īstenībā reformubremzēšanata-

gad notiek Saeimā, nevis valdībā,

jo visi galvenie ekonomikas refor-

mas likumi stāv tur. Dzīvokļu pri-

vatizācija, ar zemi saistītas lietas.

Nodokļu paketi Saeima pieņēma.
Kur irvēl kāda ideja, kas irvaldībā

aizķērušies vai kautkādā veidāpār-

taisīta?Lēni, daudz lēnāk, nekāgri-

bētos, iet visukodeksu sagatavoša-

na, tas gan. Teiksim, Tieslietu mi-

nistrija atbild par tirdzniecības ko-

deksu. Tas neiet ātri. Taču to jau

viņi nepārmet, to viņi nav pamanī-

juši. Ja mums kautkādu kreisumu

var pārmest, tas ir drīzāk saistībā

ar lauksaimniecību, vienīgā vie-

ta! Man liekas, ka tāds absolūti li-

berāls modelis, kuru proponēja
Kehris un Osis, gandrīz nevienāval-

stī nav ieviests. Eiropā tas praktis-
ki neeksistē. Tur visur ir kvotēša-

nas principi, dažādaveidaaizsardzī-

bavietējiem lauksaimniecībasražo-

jumiem. Es domāju,ka tur zināms

kompromiss principā irpieļaujams,

es neredzu iemeslus, kāpēc ne.

Vai nav paradokss, ka tieši

iepriekšējās valdības laikā, kad

Kehris un Osis bija izšķiroša-

jos amatos, tika iekavēts priva-

tizācijas process privatizāci-

jas likumdošana, Privatizācijas

aģentūras izveidošana?

Pilnīga taisnība, betto jūs patei-

cāt, nevis es. Man negribaskritizēt

iepriekšējos. Mēs bijām trīs refor-

mu ministri—Kehris, Levits un es.

Acīmredzot esmu šajā amatā tāpēc,

ka mana reformu sadaļa īstenojās
labāknekācitas—vienambijaeko-

nomiskā, vienambija tiesu un man

bija administratīvā. Pašvaldību lie-

ta ir sakārtota, un es, goda vārds,

esmu ļoti lepns par to, jo kā bļā-

va pirms gada un par ko runā ta-

gad. Daudzas lietas ir sakārtotas.

Protams, tur ir Bunkšs unTērauda

un bez viņiem nekas nebūtu bijis.

Cik grūtigāja civildienestalietas—-

un tomēr tās ir. Eiropas organizā-

cijaSIGMA, kas strādāar valstspār-

valdes lietām Austrumeiropā, no-

vērtē, ka mēs esam avangardā.
Vai, ņemot vērā diskusiju

starp spārniem Latvijas ceļā, va-

ratbūt vienā sarakstā ar Kehra

kungu, ar Oša kungu?
Es varu būt, bet es saprotu, ka

nebūšu, jo ne viens, ne otrs neiet

sarakstā.

Jūsuprāt, kas tur slēpjas?

Viņu pašu personiskie plāni.
Vai saistīti ar vēlēšanām?

Nē, saistīti ar citām lietām. Keh-

ris rakstot grāmatupar Baltijas eko-

nomiku. Osis nodarbosies ar īpašas

konsultāciju firmasveidošanu, kas

strādā ar makroekonomiskajāmlie-

tām. Savā ziņā ļoti žēl, jo mums

nav spēcīgas personības ekonomi-

kā, kam būtujānāk.
Vai attiecībā uz Kehri inicia-

tīva neiet sarakstā bija abpusē-

ja arī no LC puses?
Tā gan es nedomāju. Ja viņš bū-

tu nācējs, viņš būtu sarakstā. Ne-

būtu ne mazāko iebildumupret vi-

ņu.

Nav noslēpums, ka viņš rak-

sta ne tikai grāmatu, bet ari

programmu un pat dzirdēts, ka

viņš izteicies —varētu veidotsa-

vu sarakstu.

Lai veido!

Tad ir jautājums cik vie-

nots ir LC?

Jagadījumā Kehris atkristu, tas,

protams, būtu liels zaudējums. Es

nevaru izslēgt, ka kāds aiziet, bet

Latvijas ceļā drīzāk vērojams pre-

tējais process—vairāk nāk klāt, un

pazīstamas personas. Piemē-

ram, Kārlis Leiškalns pievienojās
LC.

Kas būs tas, arko vēlētājiem
asociēsies LCkompetence eko-

nomikā? Līdz šim tie bija Keh-

ris un Osis.

Ja viņi sarakstā neiet, mums ir

jāmeklē jaunas personas, kas varē-

tu būt. Viena tādapersonībair Ce-

purnieks, ļoti gudrs puisis. Tas,ko

viņš uzraksta, parasti ir perfekti.
Mēs varētu mēģinātno viņa veidot

ekonomisko līderi.Ja SAB viņu ne-

ievēlēja, atradīsim tur kādu citu.

Jūsu valdībavairāksaistāsar

reformuun tirgus saimniecības

sociālo aspektu, kas ir loģisks
arī liberālai un konservatīvai

partijai. Vai šī akcentu maiņa
nevar novest arī pie tā, ka uz-

ņēmēji un citi liberālinoskaņo-
ti cilvēki, kas bija visaktīvākie

LC atbalstītāji, varētu no jums
novērsties ne tikai kā vēlētā-

ji, bet arī kā jūsu pamatatbal-

stītāji?

Nē, es domāju, ka mana valdība

ir administratori vārda tiešā no-

zīmē. Es tā ari no sākumateicu, ka

mansbizness ir mēģinātpalaist ma-

šīnu. Es sevi uzskatu par adminis-

tratoru, par menedžeri. Esmu vai-

rāk menedžeris nekā politiķis. Un

es gribēju vadīt tā, lai ministrijas
strādā, lai lēmumugaitanorisinās,
lai ir labs radošs kolektīvs. Lai sāk

darboties tas, kas jau ir iestrādāts

no Birkava laikiem, man taču tas

ir pieņemams par 99 procentiem.
Te jūs mazlietnonākat pret-

runās ar sevi...

Nenonāku.

...jo nupat par lauksaimnie-

cību teicāt, ka tomēr jūsu val-

dības laikā ir noticis kreisais pa-

grieziens. Slikti vai labi, bet

fakts ir tas, ka valsts subsīdijas
lauksaimniecībai irpieaugušas
divas reizes. Un būtībā tas ir

jautājums tieši par tirgus saim-

niecības sociālo aspektu, tāpat
kā sociālā reforma.

Lauksani liecību subsidē visās

valstīs. Jāatceras, ka mēs taču ne-

varam vinnēt nākamās vēlēšanas,

ja mēs to neņemam vērā. Ja mēs

gribam vinnēt un mēs gribam

—, mums ir jāizšķiras par kādiem

soļiem, kurus Kehris, Osis varētu

nosaukt par nepareiziem, neliberā-

liem, kreisi orientētiem.Bet man

liekas, ka šajā gadījumā mērķis at-

taisno līdzekļus. Uzņēmēji visaug-

stāk vērtē stabilitāti. Tā viņiem ir

svarīgāka par lauksaimniecības

subsīdijām, kas faktiski irkapeikas,

ja tā padomā. Otrkārt, katram uz-

ņēmējam ir tikai viena balss. Ari

miljardierim un miljonāram ir vie-

nabalss.Tik, ciknaudas vēlēšanām

LC irvajadzīgs, tik mēs dabūsimpil-

nīgi legālā un likumīgā veidā.

Mums nevajag ļoti daudz naudas

vēlēšanu kampaņai 500—700

tūkstošus. Kampaņas vadītājs Dru-

vis Skulte ir izrēķinājis 500 tūk-

stoši. Tos mēs varam savākt bez

baņķieriem, bez lielajiem uzņēmē-

jiem. Ir pietiekami daudz uzņēmē-

ju, kas novērtē stabilitāti, ko, pēc

manām domām, mēs personificē-

jam. Es esmu prognozējama perso-

na. Es esmu skaidri un gaiši patei-

cis, ko es gribu sasniegt. Tā ir zinā-

ma kārtība, «tīrība» un «caurspīdī-

gums». Pilnīgi bez jebkādām uzspē-

lēm es tā domāju. Tas, ko dara

veiklāk vai neveiklāk tādi vīri

kā Adamsons, tas viss ārkārtīgi la-

bipiedien labējaipolitikai, lai panāk-

tu puslīdz normāli sakārtotu vidi.

Manpašam ir personiski pazīstami
daudzi uzņēmēji. Ja partijai būtu

problēmas es neticu, ka būs —,

es varētu pilnīgiatklāti griezties pie

viņiem, neslēpjot, presē. Lai nāk un

atbalsta mūsu kampaņu, un es do-

māju, ka katrs atrastu pārdesmit

tūkstošu, lai mēs to naudu savāk-

tu. Ari bankas iedos naudu.

Bankas irvienano pamatno-

zarēm unviena no perspektīvā-

kajām Latvijā. Kā tad ir ban-

kas atbalsta vai neatbalsta LC?

Es domāju, ka banku interesēs

ir atbalstīt LC, jo mums irpietieka-
mi labas iespējas būt to partiju vi-

dū, kas sastāda valdību. Viņiem ir

izdevīgi mūs atbalstīt, un to jau ne

viens vien irteicis. Mums ir izdevī-

gi, un jebkuram irizdevīgi, lai būtu

stabilabanku sistēma, bet lai tā

būtu vārdatiešā nozīmē stabila. Ne-

vis tāda, ka mazākais satricinā-

jums un kāršu namiņš nobrūk. Tie

satricinājumi, kā redzam, varbūt vi-

sur, arī Anglijā. Cik tur vajag. Vie-

na daļa naudas ir sliktos kredītos,

tā taču ir, un bankām irproblēmas.

Tomērbankas turas un ari Depozī-

tu bankas problēma tagad tiek risi-

nāta. Tas ir ļoti labi. Tātad var pār-

dzīvot diezgan pamatīgu satricinā-

jumu,un tas norādauz zināmubrie-

dumu sistēmā.

Kas ir ticamāk ka LC va-

rētu saistīties ar nacionāli no-

skaņotajiem spēkiem ar

LNNK, ar Zemnieku savienību

vai ar potenciāli spēcīgāku

kreiso bloku?

Mēs paši esam nacionālinoska-

ņoti, un es to saucu par reālo na-

cionālismu,ko mēs īstenojam ar da-

žādu programmupalīdzību. Es ne-

varu izslēgt nevienusadarbībasva-

riantu. Arī LNNK var būt mūsu

partneris. Signāli ir visādi. Bet, pro-

tams, beidzamais norēķins būs tad,

kad būs zināms, cik katram ir vie-

tas Saeimā. Protams, mēs izvirzām

mērķi piedalīties valdībā.

ledomāsimies situāciju pēc

vēlēšanām. Pieņemsim, ka ir ie-

spēja veidot valdošo koalīciju

gan ar Nacionālā bloka parti-
jām, gan ar TPA. Ko jūs izvēlē-

sities?

Nevar to šodien pateikt. Tas var

būt ļoti atkarīgs no personām, kas

būs Saeimā.Turvarbūttādas kom-

binācijas, ka Tautsaimniekupolitis-

kā apvienība ir pieņemamāka nekā

nacionālo spēku apvienība un otrā-

di.Tas atkarīgs no personām, jo no-

saka personas—personukopums.
Cik daudz ambīcijas nav spēlējušas
lomu jau līdz šim! Nu, vienā laidā.

Varbūt valdība izskatītos pavisam

citāda, ja nebūtu LNNK ambīciju

pretGorbunovu.Lambergs teica—

nekādā gadījumā.
Nevar izslēgt nevienu varian-

tu arī to, ka valdību varētu

veidot arī ar Līdztiesību?

Es domāju, ka irmaz ticams, ka

mēs ietu kopā ar Zīgeristu, ar

Līdztiesību un ar Tēvzemei un brī-

vībai.

Arī, ja LNNK irkopā ar TB?

Ja ir tāda koalīcijas valdība? Jā,

teorētiski arī tādu lietu nevar iz-

slēgt. Nav zināms, kā izskatīsies TB

pēc vēlēšanām, tā var būt savādā-

ka. Ja tie lielie nacionāliejautājumi
ir nokārtoti, tad ekonomiski viņi ir

pilnīgi okey. Mūsu domstarpības

balstījās uz ārpilsoņu likumu, uz pil-
sonībaslikumu, uzzemes pārdoša-

nu un vēl dažas lietas. Viņi jau

bija vienino sociālistiskākajām par-

tijām,uzskatot, kajākontrolē valstij,

lai ekonomikā būtu tikai latvieši.

Varbūt viņimainīs šo uzskatu. Viņi
raksta savu programmu, un es sa-

protu, ka vairāk balstīsies uz mazo

biznesu, uz vidusslāņa veidošanas

ideju, kas mums arī ir atbalstāma.

Vai Zīgerists neatņem balsis

tieši kreisajiem spēkiem unvai

tādāveidānav balsts liberāliem

un konservatīviem?

Zīgerists nav mumskonkurents

tajāziņā. Viņš, pēcmanām domām,

neatņemmums balsis.Tie, kas bal-

so Zīgeristu, nez vai balsotu par LC.

Viņš atņem balsis LNNK, varbūt

daļēji TB un Saimniekam.Ari viņš

pats to saprot.
Kādas varētu būt attiecības

ar demokrātiskoSaimnieku?

Neko negribu izslēgt, betšis tas

man visā tajā lietānepatīk. Man ne-

patīk dažaspersonas. Kāpēc nepa-

tīk? Nekonsekvences dēļ, pārspīlē-

tas emocionalitātes dēļ. Protams,

man viņi nepatīk tāpēc, ka es vi-

ņiem nepatīku. Man liekas, ka tas

ir sabūvēts konglomerāts.

Jūs sakāt «man». Vai LC ir

tādapati pozīcija attiecībāuz de-

mokrātisko Saimnieku?

Es domāju, ka līdzīga. Es aptu-

veni orientējos, kāda irtā mūsu po-

zīcija. Bet es nedomāju, ka es visu

nosaku. Nebūtne.Man ir tikaikaut

kāda zināmaietekme. Manī ieklau-

sās, tāpatkā es ieklausos citos. Bet

mums nevienamnav īpašu preten-

ziju nepretZemniekusavienību, ne

pret LNNK Varētu būt gan vieni,

gan otri. Varbūt, ka var visi trīs ko-

pā.

Bija tāda versija, ka Saimnieks

ir LC bērns...

Inspirēts... Es domāju, ka tāds

uzskats nav bez pamata.
Kas tad bija tie, kas inspirē-

ja?
Tur irdaži vīripiedalījušies. Nu,

ziniet, kā ar tiembērniem gadās...
LC kādreizējā saite ar Saim-

nieku kad tas viss pārtrūka,

ja tas ir pārtrūcis?
Tas pārtrūka, īstenībā nesāko-

ties. Varbūt dažiem mūsu partijas

biedriem patika Saimnieks var-

būt tāpēc, ka viņiem patika Čevers.

Man ir vienaldzīga attieksme pret

Čeveru. Es viņu maz pazīstu. Katrā

gadījumā es esmu pret sadarbību

ar Saimnieku tāpēcka man ne-

patīk fondaDrošība metodes.Es ne-

zinu, ko viņi iekasē, bet viņi kaut

ko iekasē.

Nav arī skaidrs, precīzāk sa-

kot, oficiāli nav skaidrs, kā vi-

ņi garantē drošību.

Man ir skaidrs. Vienkārši sada-

lasfēras un darbojas, izmantojot in-

formāciju no lekšlietu ministrijas,
kuru ari ļoti grūti «iztīrīt». Bet tas

viss nāks ar laiku. Nekur tie zēni

nepaliks. Kā kādreiz Ģēģers bija

pārliecināts, ka viņš ir liels un va-

rens un nekad nekas neuzpeldēs,
un varēs rīkoties, kā grib! Un tas

pats Krūze, kas ir vienkārši fantas-

tiska persona. Cik viņš nelīdavirsū

vui, dievinās!Viņš vēl nupatgri-

bēja būt vēstnieks. Viņš vajāja Bir-

kavu caur Veidemaniun gribējabūt

Dānijā vēstnieks, pirms mēs nozī-

mējām Zemribo.

Kādas attiecības LC būs ar

Tautas saskaņas partiju?

TSP—vienaaktiera teātris. Ak-

tieris man patīk. Man ir tīri cilvē-

ciskas simpātijas, laigan viņa iespē-
jas tagad nav tik lielaskāagrāk. Lai

gan viņu noteikti ievēlēs. Mēs esam

mēģinājuši dabūt vienu daļu no

TSP atbalstītājiem, it sevišķi Latga-
les pusē. Vienu daļu esam dabūju-
ši.

Tas vēlētāju loks, uz ko orien-

tējas TSP, varētu būt arī Latvi-

jas ceļam ar to lielo atšķirī-
bu, ka jūs esat labēji centriska

partija, betviņi grib ieņemtkrei-
si centriskas partijas vietu.

Viņi uzdodas par ārpilsoņu aiz-

stāvjiem, bet es uzskatu, ka jāaiz-
stāv jebkurš cilvēks. Ja viņi nestrā-

dās, varbūtpat balansēs pie piecu
procentu barjeras.

Runājam par politiķiem, par

baņķieriem, par uzņēmējiem,
bet pastāv diezgan liela plaisa

starp politiķiem un sabiedrību.

Reāli to varētu pārvarēt ar par-

tiju attīstību un pilsoņu iesais-

tīšanos partijās. Kas tiekdarīts,

lai LC būtu atvērtāks jauniem

dalībniekiem?

Diezgan daudz. Mēs atveram

vienubiroju pēc otra uz vēlēša-

nām būs gandrīz vai katrā rajonā

pa birojam. Tur ir cilvēki. Biroji ir

tā vieta, kur cilvēkiem atnākt, iz-

stāstīt problēmas, aprunāties, uz-

zināt informāciju, kas tas LC ir. Uz

tā bāzes organizē tikšanos ar de-

putātiem, nākamajiem deputātu
kandidātiem un valdības pārstāv-

jiem. Mums ir biļetens. Mēs rīko-

jam konferences. Acīmredzot ta-

gad nāks speciāla programma,kā-

das būs izbraukuma uzstāšanās.

Vienkārši jāstāsta. Ja mēs parēķi-
nām, ko mēs esam izpildījuši no

priekšvēlēšanu solījumiem
daudz.Manipatīkami pārsteidz, ka

manas tikšanās katru nedēļu ap-

meklē arvien vairāk cilvēku, kas

lielākotiesirpozitīvi noskaņoti. Es

braucu un ministribrauc uz pilsē-
tām un uz laukiem. Tās ir ārkārtī-

gi svarīgi. Es acīmredzot braukšu

vēl intensīvāk. Vasarā atvaļinājuma
laikā varbūt divas dienas, pat trīs

dienas nedēļā. Mums ir arī pārdo-

māts, kā mēs to darīsim. Tas arī

veicina atvērtību. Cilvēkiem bija

priekšstats, kaLC ir kautkas tāds

atsvešināts. Mēs mēģinām to

lauzt.

Vai jūs varētu nosaukt trīs

galvenās lietas, kas, jūsuprāt,
būtu jāatrisina nākamajai valdī-

bai? Kas ir tie principiālie jau-
tājumi Latvijai, kas būtu domi-

nante nākamajās vēlēšanās?

Pabeigt sociālo reformu, kuras

pamatus mēs tagad ieliksim ar li-

kumiem, bet tā īsti tā sāksies tikai

ar nākamo gadu apdrošināšanas
un fondusistēmas. Bez šā sociālā

aspekta tirgus saimniecībānevar iz-

tikt, jamēs negribam atgriezties ga-

līgi kreisajā pusē. Es domāju, ka

mēs varētubūt unikāliBaltijā ar to,

ka mēs pēc vēlēšanām nevirzīsi-

mies pa kreisi, mēs paliksim cen-

trā. Joprojām ari tas pats drošības

aspekts. Un reģionālā attīstība. Ko

es gribētu darīt nākamajā valdībā?

Es labprātbūtureģionālās attīstības

ministrs>

Māris Gailis skaidro. Foto - Raitis Puriņš, Diena
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PĒC PUBLIKĀCIJAS

Lauris Ozoliņš ir atradies
Diena 4.martā rakstīja par Ozoliņu ģimenes sarežģītajam attiecībām.

Ozoliņi vīramāte Kristīne, viņas vedekla Sandra un dels Uldis, Sandras vīrs.

Vidū septiņgadīgais Lauris, par kuru kopš pērnā gada 7.jūlija mātei Sandrai nebija nekādu ziņu.

Vita Pētersone

Pagaidīsim līdz

tiesai
Pec publikācijas bija zvani un at-

sauksmes, vēstules. Daži neizpra-

tapolicijas un prokuratūras vienal-

dzību.Taču daļēji prokuratūru at-

taisno un situāciju izskaidro fakts,

ka Sandraun Uldis Ozoliņi nav ofi-

ciāli šķīrušies, jo tiesas sēde tika

vairākkārt atlikta (tā būs 31.ma-

rtā) Tomēr prokurora vietnieks

Ziediņš Sandrai Ozoliņai paskaidro-

jis, ka viņai bijušas tiesībasiesniegt

prokuratūrā pieprasījumu par bēr-

na dzīvesvietas precizēšanu. Daži

lasītāji pārmetaSandrai nepietieka-
mi enerģisko rīcību. Zvanīja kaimi-

ņi, kas zināja tēva UldaOzoliņa dzī-

vesvietu, un pastāstīja, ka jau ilgu
laikuviņš dzīvo kopā ar citu sievieti

un diviembērniem, liekoties, ka tie

ir Ulda bērni, bet Laura turneesot.

Ir noskaidrojies, ka Uldis Ozo-

liņš pilnvarojis savu māti Kristīni

Ozoliņu, tā savukārt pilnvarojusi
Dzidru Ernstoni, kas dzīvo Aizpu-

tē, gādāt par Laura Ozoliņa audzi-

nāšanu. Tas atgādina tēva Ulda

Ozoliņa bērnību, jo, kā stāstīja šīs

ģimenes pazinēja (tiesā gatava lie-

cināt, bet savu vārdu avīzē lūdzne-

minēt), viņš astoņas klases pabei-

dzis, mācīdamies dažādās skolās,

dzīvojis bērnunamā, internātskolā,

Meža skolā, vairāk pie mammas

audžumātes nekā pie pašas Kristī-

nes Ozoliņas. Bija ari zvanītāji, kas

stāstīja, kā savulaik Kristīne Ozoli-

ņa, kas šķīrusies no vīra, kad Ul-

dimbijuši seši gadiņi, gribējusi sa-

vu vīramāti ielikt trakomājā, jo kat-

rā strīdā piesaukuši šādu ātro palī-

dzību.To nebūtuvērts pieminēt, jo
kāda tagad nozīme, vai tā bija vai

nebija. Tā ir ģimenes iekšējā lieta.

Javien vēsture tik ļoti neatkārtotos.

Lai kurš no šiemtrimbijušajiem

vienas ģimenes locekļiem pārlieci-
nošāk tiesā pierādīs savu taisnību,

vienalga uzvarētāja taču nebūs.

Katrs no viņiem šajos skandālos ir

zaudētājs. Ja vīramāte ir tā labā, tad

kā izaudzināja dēlu, kurš neprotne

īsto sievu apprecēt, ne savu dēlu

kārtīgi audzināt? Sandra atgūs sa-

vu bērnu, bet ne viņam tēvu, kas

zēnam ir tik būtiski. Sandra un Ul-

dis abi nāk no šķirtām ģime-

nēm, un abi zina, ko tas bērnam

nozīmē. Tikai mātei un tēvam

bez citu iejaukšanās (ari vīramātes)

vajadzētu vienoties, kā katram sa-

vā jaunajā laimē atrast vietu Lauri-

tim. Sandras un Ulda bērnam.

Viena vēstule vīramātes Kristī-

nes Ozoliņas aizstāvībai irpienāku-
si no Lielvārdes. Publicējam

V.Graudiņas vēstules fragmentus.

Un fragmentuari no Centra rajona

dzīvokļu nodaļas vadītāja vietnieka

Marģera Ozoliņa Dienai snieg-

tās informācijas par Kristīnes Ozo-

liņas dalījumiem ar dzīvokļiem.

Cik viegli krīt

smagie vārdi...
...toslasotjutos tik sašutusi, ap-

bēdināta un arī apvainota, raksta

V.Graudiņa, ka nespējuklusēt. Iz-

lasīju 4.martārakstuKam «pieder»
Lauris Ozoliņš. Cik virspusēji un

vienpusīgi ir izpētīta lietas būtība!

Vai gan jūs, pieredzes bagātā, iejū-

tīgāun«visobjektīvākā» žurnāliste,

nemaz nepadomājāt, ka nodarījumā

var būt vainojama ne tikaiviena pu-

se? Kā gantik pārliecinoši varat aiz-

stāvēt Sandras Ozoliņas intereses,

nenoskaidrojot, kāds ir bijis viņas
dzīves veids. Vai cienījamā žurnā-

listeun pārējāsatbildīgās rakstā mi-

nētās personas noskaidroja, ka šo

manipulāciju ar bērnu Sandra uz-

sāka pirmā? Kādēļ par to nekasnav

minēts? Jau 1993. gada maijā viņa

paņēmabērnu un aizbraucauz Jūr-

malu pavadīt tur atvaļinājumu. Pēc

tam sāka mainīt adresi, slēpjot to,

līdz ar bērnu, no Laura tēva.

Vecāmāte, gaidīdama Lauri ar

Sandru atgriežoties, bija sagatavo-

jusi visu nepieciešamo Laurim (drē-

bītes, apavus, rakstāmpiederumus
u.c). To redzēju pati savām acīm.

Sandra ar Lauri neatgriezās un ari

neziņoja par savu un Laura dzīves-

vietu. Acīmredzot bija radušās ci-

tas intereses... Sandraaizveda Lau-

ri pie sava tēva, šķiet, Biržu pa-

gastā. To noslēpa vīram un vecmā-

miņai.
Jā, patiešām, tur nekā slikta ne-

būtu (kārakstā teikts), javien bēr-

nam nebūtujāmācās un viņš nedzī-

votu antisanitārosapstākļos. Kādēļ
Sandrabērnu neatstājapie vecmā-

miņas Kristīnes Rīgā «visu acu

priekšā», kur Laurim būtu piemē-

roti dzīves apstākļi un medicīniskā

aprūpe? Nu kā tad te izpaužas rak-

stā dēvētāmīlestībapret bērnu, ko

nevajagot pierādīt?
Līdz sešu gadu vecumam zēnu

audzināja vecmāmiņa Kristīne. Ve-

da viņu uz bērnudārzu, brauca pa-

kaļ ar mašīnu, ģērba,baroja, apmaz-

gāja. Sandrai bija iespējams gan mā-

cīties, gan izklaidēties.Bērnam vis-

labākieapstākļi. Ko gan vēl vajadzē-

ja?
Vai nebūtubijis prātīgāk visām

tām personām, kas kā atbildīgās

par bērna tiesībām rakstā minētas,

pamācīt Sandru, laiaiziet pie vīra-

mātes, mierīgi aprunājas un pasa-

ka paldies par to, ko viņa darījusi

gan Sandras, gan Laura labā. Par

maz jaunajiem ir cieņas un bijāša-

nas pret vecākiem,pārāk paštaisni
un iedomīgi, bet tēlo cietējus.

Kristīne iebraucapie manis un

bija šoka stāvoklī: raudāja un rādī-

ja zēna apakšveļu, paladziņu, no-

driskātās drēbes. Viss neiedomāja-

, mi netīrs. Tā otrā dienā Uldis aiz-

braucis zēnam pakaļ, pārvedis at-

pakaļ (7.jūlijā). Tuvojās skolas laiks,

un vecmāmiņai atkal vajadzēja gā-

dāt, laiLauris būtu sagatavots sko-

lai. Tēvs Uldis nopirka bērnam vi-

su nepieciešamo, ievietoja labā ģi-
menē un pieteica skolā. Tagad zēns

kļuvis priecīgs, atkopies, mācās un

ir tēva un vecmāmiņas uzraudzī-

bā.Pazīstu Kristīni 45 gadus. Viņa
ir manaskolniece un līdz šai dienai

uztursakarus ar mani. Esmu lietas

kursā par viņas dzīvi, pazīstu viņas
raksturu. Un teikšuatklāti, janu kā-

dam ir pret Lauri altruistiska mī-

lestība, tad tā gan ir tieši Kristīnei

vecmāmiņai.

Vecmāmiņai untēvam irvisi ap-

stākļi, laiLaurisvarētu normālidzī-

vot, ja vien bērna māte Sandra šo

dzīvi nejauktu. Vecmāmiņai Kristī-

nei nevajag neko, izņemot Laura

mīlestību. Zēnamirvajadzīgs tēvs.

Žēl, ka Laura vecākiem nav saska-

ņās, kādēļ nācies traumēt bērna

dvēselīti. Kaut nu viņiem pietiktu
tik daudzprāta, atļaut bērnam pa-

beigt l.klasi tur, kur viņš ir, un pēc

tiesas, tadjau redzēs.. .Vecāku ne-

saskaņas vajadzētu noskaidrotbez

bērnu klātbūtnes. Tāpēcjau ari Lau-

ritis pašlaik no tātiek sargāts.

Domādams

neizdomāsi

šādu naudas

pelnīšanas
veidu,

saka Marģers Ozoliņš, kas no-

devaDienas rīcībā tiesas dokumen-

tu dublikātus no prāvas, par kuru

teica: «Tā irvienanogrūtākajām lie-

tām manā praksē. Tādu nekaunību,
kāda nāca no šīs personas (Kristī-

nes Ozoliņas), es sen nebiju piedzī-

vojis.»
Un pastāstīja:«Grūti pateikt, kur

Kristīne Ozoliņa bija smēlušies in-

formāciju par mirušo vientuļnieci
Astrīdu Veidemani, visticamāk, ka

kapos, tur jau tādas lietas irredza-

mas uzreiz, cik katram radinieku.

Uzzinājusi, ka pēc svešās tantītes

nāves ir brīvs dzīvoklis, Kristīne

Ozoliņa to ieņem. Ģimene ieiettuk-

šajā dzīvoklī Krišjāna Barona ielā

96/98.

Tiesas sēdē varējanoprast, ka vī-

ramāte bija solījusi, ka tādējādi iz-

gādās atsevišķu dzīvokli jaunajiem
Sandra ar Uldi varēs dzīvot atse-

višķi, bet pati Kristīne Ozoliņa pa-

liks savā Matīsaielas lielajādzīvok-

lī. Bet kas tev deva! Pēcpāris nedē-

ļām viņa arkoferiem ir klātun dzī-

vos pie jaunajiem nelikumīgi ie-

ņemtajā dzīvoklī, jo savu trīsistabu

dzīvoklī Matīsa ielā44-32 ir izīrēju-
si firmai INFRA. Kā paskaidroju-
mos raksta šīs firmas pārstāvji,

INFRA maksājusi Kristīnei Ozoli-

ņaikatru mēnesi 130 dolārusun ap-

maksājusi ari komunālos pakalpo

jftmus par dzīvokli. Sākas tiesāša-

nās gandrīz divu gadu garumā. Uz-

pirkti liecinieki, kam jāapliecina ne-

esoša radniecība, kuru tomēr tā ari

neizdevās pierādīt. Man liekas, ka

tas jau iepriekš bija izplānots

vilkt tiesu garumā, jo laiks iet, bet

naudanāk.» Viņš ari piebilst, ka vai-

nīgi ir likumi,kas ļauj nekaunīgam

cilvēkam pelnīt šādās dzīvokļu afē-

rās smuku naudiņu.

Kāds tam

sakars ar

Lauri?
Pašlaik Laurisdzīvo Aizputē, pie

labiem vai sliktiem, bet tomēr pie

pilnīgi svešiem cilvēkiem, jotā grib

vīramāte, kurai te radi un draugi.
Sandra devusi solījumu līdz tiesas

dienai savu bērnu neaizvest. Būs

tiesa. Krājas izziņas un apsekoša-
nas raksti. Vienai un otrai pusei.
Viss Laura vārdā...ltkā. �

Pērnā gada 7.jūlijā Uldis Ozoliņš ieradās Jēkabpils rajona
Kalna pagasta Grantārēs un paņēma savu dēlu Lauri,

kas tobrīd dzīvoja pie viņa sievas Sandras tēva, Laura

vecātēva. Astoņus mēnešus mātenezināja, kur bērns

atrodas, bet pēc raksta Dienā, Sandrai Ozoliņai piezvanīja
un pateica, ka Lauris dzīvo un mācās Aizputē.

Foto - no personiskā arhīva

POLITIKA

Zīgerists lūdz naudu...

trimdas latviešiem

Labi
zinu, kādus negā-

tīvus nostāstus par

mani Latvijā izplata

komunisti un viņu

«derīgie muļķi». Es nemaz nebūtu

pārsteigts, ja arī Jums jau būtu nā-

cies kaut ko tādu dzirdēt.Betvai tad

tie nav vecie, tipiskie komūnistu pa-

ņēmieni? Apmelot ikvienu, kas vi-

ņiem var kļūt bīstams? Par spīti vi-

sam esmutomērpārliecināts, ka tik-

šu galā ar šo sarkano bandu un ka

nākošajās Saeimas vēlēšanās mans

saraksts iegūs vairākumu.»

Rokraksts pazīstams, vai ne? Šo-

reiz tā ir nevis kāda no Zīgerista
reklāmām, bet ievads vēstulei, kā-

du saņēmis ne viens vien ārzemju
latvietis. Ar lūgumu... ziedotnaudu.

Vēstules kopiju Dienaiatsūtīja
viens no «izredzētajiem» Kanā-

das Ņūorleānasuniversitātes profe-

sors GunārsTomsons. «KāZīgeris-

ta kungam ir iespējams nopirkt ār-

zemēs dzīvojošo latviešu adreses?

Vai tās ir pārdotas nelikumīgi?»

neizpratni pauž GTomsons, kura

meita un vairāki paziņas saņēmuši

analogu vēstuli. «Latvijā savu adre-

si esmu darījis zināmutikaivienurei-

zi kad saņēmu Latvijas pasi.»
Interesants jautājums, taču ne

vienīgais. Uz četrāmlapām sarakstī-

to sūtījumu, kura lielāko daļu aiz-

ņem mums jau labi zināmie saukļi

par «komūnistiskās politikas» atstā-

to«tuksnesi» un «sakaltušajām sma-

dzenēm», nobeigumā vainago kus-

tībasLatvijai programmas tēzes un

galvu reibinoši Zīgerista plāni: «1)
steidzami jāsāk kritiski apdraudētā
Brīvībaspieminekļa restaurācijas un

saglabāšanas darbi; 2) 1915.gadā di-

binātieRīgas Brāļukapi jāatjauno sa-

vā kādreizējā skaistumā un svētvie-

tai atbilstošā līmenī.»

Brīvības pieminekļa un Brāļuka-

pu pārvaldes direktors Eižens Up-
manis, ko Zigerists arī piemin vēs-

tulē, atzīst, ka viņa aprūpētie objek-
ti tiešām ir kritiskā stāvoklī un ka

tiekvāktiziedojumi to restaurācijai,
taču par Zīgerista solījumiem raus-

ta plecus: «Par šiem plāniem es uz-

zinu tikai no Zīgerista izteicieniem

presē, ar mums šāda akcija nav sa-

skaņota. Mēs pozitīvi vērtējam ikvie-

nu interesi par mūsu objektiem, ta-

ču no kapiem nevar taisīt politiku!»
InteresantākaisZīgerista vēstulē

ir adresāts, kam jāsūta ziedojumi:
Die Deutshen Konservativen e. V.

Hamburgā Zīgerista 1986.gadā
dibinātāun vadītābiedrībaVācukon-

servatīvie. Tās adrese sakrīt ar ko-

ordinātēm, ko Zīgerists norādījis uz

aploksnes, parakstoties kā Saeimas

deputāts. Interesanta simbioze

Latvijas parlamentārieša birojs vācu

labējiekstrēmāorganizācijā. Turklāt

deputāts piedāvā divus variantus—-

vainu naudiņu sūtītuz Ņujorkas Ci-

ti—Bank kontu, vai arī taisni uz

Hamburgu Vācu konservatīvajiem.
«DieDeutshenKonservativen e. V.

Vācijas finansu iestādēsatzītapar ap-

vienību, kurai adresētieziedojumi ir
atvelkami no nodokļiem,» neaiz-

mirst palielīties Zīgerists. Taču aiz-

mirst pieminēt ko citu Vācijas
valsts iestāžu kritisko slēdzienu par

Vācu konservatīvo un akcijas Rīsa

grauds labdarīgajiem mērķiem. Jau

pagājušāgada februāriVācucentrā-

lais institūts sociāliem jautājumiem
(DZI)

,
ko uztur Berlīnespavalsts val-

dība un Federālā ģimenes un veco

ļaužu ministrija, konstatēja:«.. .DZI

nevar ieteikt akcijas Rīsa grauds fi-

nansēšanu.» lemesls akcijas sū-

tīto pavadvēstuļu saturs ir pārāk

emocionālsun gandrīz nesatur kon-

krētu informāciju par biedrības dar-

bību; Rīsa grauda izdevumi reklā-

mai un administrācijas uzturēšanai

irpārāk lieli,un, galvenais, Rīsa grau-

daun Vācu konservatīvo «rosības

kāapkārtrakstos un lūgumvēstulēs,

tā ari vispārējās darbības ietvaros—

tiek sajauktas ziedotājam tik pat kā

neizsekojamā veidā.» Proti, nevar

konstatēt, kur beidzas labdarīgais
Rīsa grauds un kur sākas labdarīgi

politiskie (varbūt tomēr vairākpoli-
tiskie?) Vācu konservatīvie.

Ar Zīgerista vēstulēm «tautie-

šiem» ir tas pats kam tad tiks sa-

ziedotā nauda? Deputāta Rūpju bi-

rojam,Brāļukapiem un Brīvības pie-

mineklim, kas minēti kā neatlieka-

mākie «projekti»? KustībasLatvijai

(kuras emblēmarotā vēstuli) vēlē

šanu kampaņai? Vai varbūt Vācu

konservatīvajiem? Galu galā viņiem
jāsūta nauda. Vai Zīgerista daudzo

«transkontinentālo»biedrību, parti-

ju un firmu jūklī kāds var pateikt,
kam kāda nauda īsti pieder? Prātā

nāk Zīgerista presē paustais sašu-

tums par to, ka ārzemju pilsoņi un

organizācijas nevarēs finansētLat-

vijas partiju vēlēšanukampaņu (Va-

kara Ziņas, 5. 111 95.) Vēstulēs de-

putāts nav aizmirsis piekodināt, lai

ziedotāji, sūtot naudu, norāda savu

vārduun adresi.Vai ne tāpēc,lai bū-

tu redzams, ka ziedojuši LRpilsoņi?
Tomēr interesanti visi vēl at-

ceras Zīgerista lamas pirms pagāju-

šajām vēlēšanām par «pēc karjeras

izslāpušajiem svešatnes latviešiem»,
kas «vēlas palikt Latvijā tikai tad, ja
kļūst vismaz par deputātiem vai vēl

labāk par ministriem». Tagad,

pieņēmis savā paspārnē trimdinie-

ku Aivaru Jerumani, kas Latviju pa-

meta pēc tam, kad nekļuva par

Valstsprezidentu, Zīgerists savu nai-

du pret trimdiniekiem «sašaurinā-

jis». Vēstulēsviņšpiemin tikai«trim-

daspārstāvjus, kas Latvijā ieradāsno

PBLA aprindām» tikai viņi esot

sagādājuši «smagu vilšanos tautai»

un «ļāvuši sevi izmantotkāpolitisku

vīģes lapu vecokomunistugrēku no-

segšanai».Cerot,ka neuzķersies uz

kāda «politisko vīģes lapu» atbalstī-

tāja, Zīgerists apgūstjaunus naudas

laukus. Acīmredzot tomēr uzķē-
rās>

Parakstoties kā saeimas deputāts

un kustības Latvijai priekšsēdis,
norādot savas vācu labēji ekstrēmistiskās biedrības

adresi, Zīgerists un viņa domubiedri nesen

lamātajiem ārzemju latviešiem... lūdz naudu..

Diena
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NOKIA *

CONNECTING PeOPLE

NOKIA NMT and GSM mobile telephones are market

leaders in the Baltics. They are sold through an independent

dealer netvvork, organised by our company MOBINTER BALTIC,

SIA. In order to strengthen our position in this market.

We are now seeking a commercial assistant,

who would work in the MOBINTER BALTIC

office in Riga

COMMERCIAL ASSISTANT

RESPONSIBILITIES INCLUDE:

Setting up, developing and managing the order processing

system;

Providing marketing support and information to the dealers;

Taking care of regular office routines;

• Assisting to the office manager;

REOUIREMENTS:

Willingnes and ability to leorn will be essential;

Computer literacy, experience with SCALA programm will

be an asset;

Knovvledge of Latvian, English and Russian. Knovvledge of

other languages will be appreciated.

WE OFFER:

Extensive training

• Opportunity to work with high-tech brand name products in

a very dynamic, challenging market segment;

Salary and bonus package corresponding with your

education, experience and performance.

Interested applicants should send or bring their

CV and photo at the latest April 1, to Riga

Managers School 45/47 Elizabetes Str, Riga,

LV 1010 (passvvord "NOKIA")

ph.: 331813, ph./fax: 7830042

RIOA

MANAGERS

SCHOOL

AUTORIEPAS!
"LANEK"

- koncerna CONTINENTAL (Vācija)

īANPI<r
1111 BARUM CONTINENTAL (Čehija)

LAJNLK
oficiālais pārstāvis

(oiifiiienial

BARUM CONTINENTAL s.r.o.

Ē§ NVS RAŽOTAS AUTORIEPAS

GOODfVEAR

kravas un vieglajām
automašīnām

vasaras, ziemas ar

radzēm • vieglajām

automašīnām,
mikroautobusiem un

džipiem

VAZ, RAF diski;
akumulatori: 6CT-55, 6CT-60, 6CT-75, 6CT-90,

6CT-132, 6CT-182, 6CT-190.

Mazumtirdzniecība: tālr. 558731, 558755

Vairumtirdzniecība: tālr. 558746

Montāža un balansēšana: tālr. 558733, 558656

RĪGĀ, TEIKĀ, AIZKRAUKLES lELĀ 21, kab. 158.

K.Barona ielā 75, Sporta pilī, 1. stāvs, tālr. 272082.

Latio

JŪRMALAS BIROJS

PĒRK
ZEMI UN MĀJAS
JŪRMALAS PILSĒTĀ

Jūrmala

DUBULTU prospektā 3

tāli*. 769655

PflVflSflPlS '95

Izstāžu zālē LATVIJA

23.03. - 28.03. pi. 10-18

$ RENAULT
TWINGO LIELAMODEĻU IZVELĒ

GARANTIJA 1 GADS

T'"'W

Ls 52907
ar nodokļiem

TEHNISKĀ APKOPE

SERVISS

REZERVES DAĻAS

ANTIKOROZIJAS
GARANTIJA 6 GADI

AUTOMAŠĪNAS NOMAINA
3 GADU LAIKA

RENAULT-19 EXPRESS

Ls 14700
Ls 11419,-

RIGA, RAUDAS lELA 12

TEL. 614486 + 614375

JŪS VARĒSIET IZMANTOT

TO JAU IZEJOT NO VEIKALA

NMT GSM

NOKIA BOSCH

DANCALL PIONEER

MOTOROLA ERICSSON

SPECTRONIC MOTOROLA

VEIKALĀ

K. BARONA 16/18. TSll 287517.

TELEFUNKEN



SARUNAS DIVATĀ

Karalis Līrs kļuvis par policijas leitnantu

Uldis Valters

Anita SmoļenskaAr Uldi Valteru sarunājas Anita Smoļenska
Uldis Valters spēlēja teātri un filmējās. Ne tikai bērnībā

kopa ar sētas bērniem vai savā iztēlē. Viņš mācījās Teātra

fakultāte Māras Ķimeles kursā un diplomdarba izrādē bija
karalis Būtībā tajā pašā iestudējumā, par kura atjauno-
šanu Jaunajā Rīgas teātrī visbiežāk dzird sajūsmas vārdus.

Viņš pazīstams ari kā Kaspars Vara Braslas filmā Mērnieku

laiki. Pirms pusotra gada viņu manīja uzraugām kārtību spē-

ļu namā Bingo, bet tagad Uldis Valters saka: «Strādāju dro-

šības policijā, mans amats ir inspektors, pakāpe leitnants.

Sīkākas ziņas izpaust nedrīkst, jo esmu parakstījies par sle-

penību.» Ne jau teātri vai kino, bet dzīvē.

Ko jūs darāt—apsargājat kā-

du valdības māju, pavadāt aug-

stas amatpersonas vai sēžat ka-

binetā un dodatpavēles citiem?

Esmutas, kurš pavada,vienāvār-

dā— miesassargs. Neprasiet, ko es

pavadu, jo to teikt nedrīkstu.

Vaibērnībā sapņojāt, ka stai-

gāsiet militārāformas tērpā, pie

sāniem būs pistole, rokudzelži

un kabatā rācija?

Nē. Aritagad es staigāju solīdi
—

uzvalkā un šlipsē, kā filmās.Kad bi-

ju puika, man patika ieroči, bet, kad

paaugos un sāku seviapzināties, ne-

varēju iedomāties sevi kādā militā-

rā struktūrā. Lai gan bija arī laiks,

kad gribēju kļūt par tankistu.

Kā nonācāt līdz aktiera pro-

fesijai un konservatorijai?

Acīmredzottā domamanī slēpās.

Domāju, ka deviņdesmit deviņipro-

centibērnu ir spēlējuši teātri un se-

vi par kaut ko iztēlojušies. Es ģime-

nē biju vienīgais bērns un varējuļaut

vaļu fantāzijai. Daudzkavējos redzē-

tas filmas iespaidos, identificēju se-

vi ar kādu no varoņiem un spēlēju

prāta spēles kā būtu, ja būtu...

Armijā, kur garīguma pamaz, ie-

domājos —kāpēc nepamēģināt? Un

nolēmu,ka to izdarīšu. Pēc dienes-

ta sāku strādāt Popova radiorūpnī-
cā, jo man bija attiecīga vidējā teh-

niskā izglītība. Aizgāju uz rūpnīcas
tautas teātri, tur mazliet pa skatuvi

pastaigāju, vairāk gan masu skatos.

Man tas ne visai patika, jo darboša-

nās likāspasīva—cilvēki pēc darba

vienkārši sanāk, parunā par dzīvi, un

tad nu vajag uzspēlēt. Bija jau tādi,

kas darbojās ar lieluentuziasmu,bet

man gribējās kaut ko oriģinālāku,
vairākeksperimentēt. Savos meklē-

jumos iekūlos kolektīvā, kas tagad

saucas Rīgas kamerteātris. Tur sa-

biju trīsarpus sezonas, paralēli strā-

dājotrūpnīcā. Tad uzzināju, ka kon-

servatorijā ir uzņemšana. Atmodas

laiks. Tasmani ietekmēja, un es aiz-

gāju. Domāju vai man ir ko zau-

dēt? Paņems, nepaņems...

Paņēma.
Jā. Sie četri gadi bija interesanti,

jautri, bagātīgi un smagi.

Smagi?

Ģimenē manibrīdināja, vai es to

varēšu. Man bija 24 gadi, pārējiem
18, tā ir vecuma starpība, kad pilnī-

gi atšķiras cilvēka domāšana. Ma-

na diezgan nepiekāpīgā un neiecie-

tīgā rakstura dēļ bieži nācās saplēs-

ties. Pedagogi to visu zina. Tomēr

esmu pateicīgs viņiem par šiem ga-

diem. Man bija iespēja satikties ar

lielām personībām. Māra Ķimele,
Fēlikss Deičs, Ansis Rūtentāls, Ed-

munds Freibergs es nosaucu cil-

vēkus, kuri mani ļoti saistīja.

Vai teātrī redzētais atbilda

priekšstatam par teātra mākslu?

Tur es vīlos... jā, vīlos. Tas neno-

zīmē, ka biju tīrs kā saules stariņš

un man nebijaapjēgsmes, kas ir te-

ātris. Pārliecinājos par vienkāršu lie-

tu gan teātri, gan rūpnīcā cilvēki

ir vienādi.Tas, ka vieni ir virpotāji,

otri aktieri, ir pavisam cits as-

pekts. Runa irpar cilvēcisko būtību.

Tautā jau nu gan uzskata, ka

aktieri ir interesantāka un jaut-

rāka publika par virpotājiem.

Protams. Aktieri spēj vairāk un

artistiskāk runāt, viņiem vieglāk to

darīt, jo tā irviņu profesijaTaču kā

cilvēki aktieri ari ir ļoti dažādi, ne-

viens nav pasargāts no vājībām.

Izskatās, ka jums varēja būt

panākumi ne jau kuram kat-

ram uztic spēlēt karali liru vai

Kasparu Mērnieku laikos.

Parkarali liru četros mācību

gados mēs gandrīz katrs spēlējām
kādu lielu lomu. Diplomdarbā tāda

bijaMāras Ķimeles izvēle, un esmu

par to pateicīgs. Par Kasparu man

runātnegribas. Tā bija kino izgāša-
nās. Domāju, ka Varis Brasla pats

varētu pietiekami objektīvi izteikties.

Mangan Mērnieku laiki bija labaki-

noskola.Tāircita specifika. Daudzē-

jādā ziņā ir grūtāk nekā teātrī. Tevi

noliek tā, skaties tur, galvu mazliet

tā, un vēl izspied kaut ko no sevis.

Jūsu izvēle par labu policijai

ir diezgan netipiska. Aktieri bie-

žāk kļūst par biznesmeņiem un

pelnanaudu. Jūs strādājat valsts

struktūrā...

Man nebija iespējas strādāt ko-

mercstruktūrā. Nebija nekādupazī-

šanos un blatu.

lespēju var radītpats, kā An-

drejs Žagars un Jānis Reinis to

darīja.
To tikai viņi zina, kā viņi to var.

Visur vajadzīga nauda, un ir nosa-

cījumi, kā to dabūt. Ir jāzina, kā pa-

ņemtoatdosi.Tās lietas es nekad ne-

esmu zinājis. Jau, mācoties pēdējā
kursā, strādāju privātā apsardzes fir-

mā. Kad pabeidzu konservatoriju,
darbapiedāvājumu nebija. Vajadzē-

ja domāt, no kā lai dzīvo. Nosprie-
du, ka jāiet vismaz uz policiju. Fir-

mā man bija laba reputācija, kadru

daļas priekšnieks uzrakstīja labu

raksturojumu. Izvēlējos struktūru,
ko toreiz saucapar Valsts ekonomis-

kās suverenitātes aizsardzības die-

nestu, tagad drošības policiju.

Negribas ticēt, ka nevarējātat-

rast darbu savā profesijā.
Varēju. Pēc kāda pusgada man

bija piedāvājumi. To pašu karali Li-

ru piedāvāja spēlēt.

Varbūt jums nemaz negribas

spēlēt teātri?

Es nevaru teikt, ka man negri-

bas to darīt. Varbūt neesmu tajā ve-

cumā,kad varu vienkārši arkaut ko

aizrauties. Jaman ir ģimene,divi cil-

vēki, kuri atkarīgi no manis, tas to-

mēr ir vairāk nekā tas, ka es nodar-

bojos ar savu patikšanu un vēlēša-

nos izrādīties uz skatuves, tiekties

pēc autoritātes publikas acīs.

Cilvēciski es daudz esmu iegu-

vis pusotra gada laikā, ko strādāju

policijā. Kautkopilnīgi citādu. Pirms

tam četrus gadus varējunemitīgi no-

darboties, tā rupji runājot, ar iejuša-

nos, jušanos,meditāciju, filozofiju un

tamlīdzīgām lietām, tad šeit dzīvoju

pilnīgi citā vidē. Taču iepriekšējos
gados iegūtais nepazūd.Ļoti līdzsva-

ro fiziskā slodze, treniņi. Ja cauru

dienu sēdētupie papīriem, štukotu

un pīpētu, daudz sliktāk būtu.

Atjaunoto KaraliLiru esat re-

dzējis?

Godīgi sakot nē.

Uz teātri vispār ejat?

lespēju nav daudz darbs, mā-

ja, un atkal darbs un māja. Vai ari

kāda haltūra gadās. Nav jau noslē-

pums, ka ari policijā maz maksā.

Bet negribas?
Gribas jau. Pēc izrādēm, ko pa-

gājušogad redzēju, arprieku secinā-

ju, ka esmu nedaudz atmetis savu

kritiskoattieksmi pret to,kas notiek

uz skatuves. Gribētos ari ar kursa-

biedriemkopā sanākt. Pašlaik tikai

nejauši satieku viņus uz ielas.

Vai varētu atgriezties teātrī?

Ir tāds teiciens: nekad nesaki

nekad. Un tomēr nevar ļauties
tikaisavām iegribām: šodienpastrā-

dāšu šeit, bet rit mangribēsies spē-

lēt teātri, iešu uz turieni. Tas neat*

taisnojas. Pusotru gadu esmu šeit

nostrādājis, jūtu, ka esmu iesaistīts

kolektīvā. Nevaru tāvienkārši aiziet

ir pienākuma apziņa.

Jūs, šķiet, esat ļoti nopietns

cilvēks.

Varbūt.Rīgas kamerteātrīrežiso-

re Katrīna Priekulekādreiz par ma-

niteica— ti ņepogadam razvit. Vai

tas ir tik labi nezinu.

Diena piezvanīja kinorežisoram

Varim Braslamun aktrisei ElitaiKļa-

viņai, lai pajautātu, ko viņi domāpar

savu bijušo darba biedru filmā

Mērnieku laiki.

E.Kļaviņa (filmā Liena): «Toreiz

Uldis sapņoja nospēlēt Jēzu Kristu.

Tik liels unīpatnējs bija Uldis, un tas

bija drosmīgs sapnis. Žēl, ka viņš šo

sapni ir atmetis.»

SavukārtVBrasla teica, ka Uldis

ir kārtīgs vecis. «Darba spējīgs un

darbam atdevīgs. Taču arī kompli-

cēts, dažādu teoriju un filozofiju pie-
sūcies, kas traucē atvērtieskā aktie-

rim, ari kā cilvēkam. Aktieris ar in-

teresantiemārējiem dotumiem.Žēl,
ka iegūtās zināšanas un meistarību

šobrīdneliek lietā. Manuprāt, viņam
būtuvieta uz jebkuras skatuves un,

protams, ari ekrānā.»^

Uldis Valters:

«Vai es gribu

atgriezties
teātrī?

Nedrīkst

ļauties tikai

iegribām -
šodien

pastrādāt
šeit, bet rīt

atkal mesties

spēlēt teātrī.»
Foto— Jānis Buls,
Diena

Uldis Anže

(Glosters) un

Uldis Valters

(karalis Līrs) dip-
lomdarba izrādē

Karalis Līrs.

Foto -

Raitis Puriņš, Diena

GRĀMATA

Pazudusī meita dzīvē un darbā
Ingus Josts speciāli Dienai

Džudīte Kranča.

Es iekarošu

Manhetenu.

Rīga, Kontinents,

596 Ipp.

Amerikāņu
rakstnieces

Džudītes Krancasromāns

Es iekarošu Manhetenu

turpina izdevniecībasKon-

tinentssēriju Pasaules bestsellers. Vi-

si šīs autores astoņi līdzšinējie romā-

nikļuvuši par bestselleriem, pēc ku-

ru motīviemveidotas Amerikāpatla-
ban tik iecienītāstelevīzijas filmusē-

rijas.
GrāmatāEs iekarošu Manhetenu

stāsta par kāda amerikāņu preses

magnātadzimtas gaitām. Ģimenes
galva īstenoamerikāņu sapni, none-

kā kļūstot par visu. Pēc kara, bū-

dams atvaļināts armijas virsnieks

bez pabeigtas augstākās izglītības

un darba, viņš sāk no maza resora

preses izdevuma un gadu gaitā pa-

mazām izveido milzīgu preses im-

pēriju, kurā ietilpst desmit žurnāli,

kas iznāk daudzumiljonu tirāžā. Vi-

ņam ir skaista sieva. Tiesa, kopdzī-

veneveidojas īpaši veiksmīga, tomēr

šo trūkumu atsver bērni Tobijs,
Maksi un Džastins, kuri, par spīti sa-

vām nelaimēmun problēmām, dziļi
mīl gan tēvu, gan cits citu.

Par pārbaudes akmeni Amber-

vilu ģimeneikļūst Zaharija pēkšņā,

traģiskā nāve, aizkuras, neviena ne-

nojausts, slēpjas kāds baigs noslē-

pums. Tēva uzņēmumam draud

pārdošana, bet tad ģimenes «mel-

nā avs», meitaMaksi, kas līdz šim

izcēlusies tikai ar trim vīriem, ne-

apdomīgu naudas šķiešanu un ie-

tiepību, ar brāļu palīdzību uzņemas

cīņu par tēva mūža darbu. Arī viņa
sāk ar nerentablu, uz izputēšanas
robežas esošu žurnālu...

Sižets ir bezgala aizraujošs, teir

miljoni, dārgakmeņi, kazino, jahtas

un senlaicīgas pilis, te ir atklātas

seksa ainas, narkotikas un homo-

seksuālisms. Te ir filosofu citāti

(pārsvarā Emersons), psihoanalīti-

ķu padomi un krietns daudzums la-

bas gultas veļas, kam būs izšķiro-
ša loma dažu varoņu lēmumos.

Džudīte Kranča kārtējo reizi ap-

liecinājusi spēju radīt žilbinošas pa-

saules ainas, parādījusi, kā īsteno-

jams amerikāņu sapnis, likusi aiz-

mirsties uz vairākāmstundām.Bet,

jajūsgatavojaties kļūt par preses ka-

rali, varat kopā ar Maksi apgūtMan-

hetenas iekarošanasteorētiskos pa-
matus un censties tos likt lietā.�

Es iekarošu

Manhetenu.

Holivudas spožums, slavenību posts
Irisa Sakse speciāli Dienai

Džeklina Sūzena.

Ar vienu reizi

nepietiek.
Rīga, Krūklis, 431 Ipp.

Varētu
patbrīnīties, kāpēc

vēl joprojām grāmatnīcu

plauktos redzamsameri-

kāņu rakstnieces Džek-

linas Sūzenas septiņdesmito ga-

dubestsellers Ar vienureizi nepie-

tiek (Once Is Not Enough), ko tul-

kojusi Marija Boitmaneun izdevis

apgāds Krūklis. Dž.Sūzenas rakst-

nieces talants pārsteidza lasītājus
jau sešdesmitajos gados, kad cits

pēc cita iznāk vairāki romāniun tū-

līt iekaro popularitāti visdažādāko

lasītāju, it īpaši sieviešu vidū. Kas

tad ir šīs popularitātes pamatā?

Džeklina Sūzena dzimusi Holan-

dēgleznotāja ģimenē, kas drīzvien

emigrē uz ASV. Astoņpadsmit ga-

du vecumā viņa ierodas Ņujorkā un

mācās dramatiskajos kursos, lai

kļūtu par aktrisi, un drīz vien sāk

piedalīties Brodveja šovos gan

otrā plāna lomās. Viņa nokļūst arī

Holivudā, iepazīstot aktiera dzīves

kāpumus un kritumus. Taču drīz

vien Dž. Sūzenapievēršas rakstnie-

cībai.Kopdzīve ar slavenu kinopro-
ducentuunviss Holivudā pieredzē-
tais dod vielu daudzajiem romā-

niem. Itin spilgti Holivudas dzīve

parādīta latviešu lasītājiem pazīsta-

majāromānā Leļļu ieleja, betseviš-

ķi daudzpusīgi Ņujorkas un Holi-

vudasaugstākās sabiedrības spožā

dzīve un tās aizkulises tēlotasromā-

nā Ar vienu reizi nepietiek.

Šā, tāpat kā citu autores romā-

nu, popularitātes pamatā ir galve-
nokārt tas, ka, lasot šos romānus,

katra sieviete var identificēt sevi ar

kādu no romāna galvenajām varo-

nēm (parasti tās ir vairākas), katra

kaut uz bridi var nokļūt Holivudā

un justies kā Holivudas zvaigzne...
Jāpiebilst, ka autores stils un valo-

da ir ļoti vienkārša, viegli uztvera-

ma. Ari šajā, tāpat kā citos Dž.Sū-

zenas romānos, liela vieta mīlestī-

bai, visiem tās veidiem un izpaus-
mēm. Romānā izgaismoti vairāki in-

teresanti sieviešu tēli. Piemēram,
fascinējošā Kārla, viena no pasau-

les slavenākajām kinoaktrisēm, dzī-

va leģenda, kuras tumšais noslē-

pums uzlicis zīmoguvisai viņas dzī-

vei. Savs noslēpums ir arī Dīdrei,
vienainopasaules bagātākajām sie-

vietēm, visu'apbrinotai un apjūsmo-
tai. Dīdre noslēgusi savstarpēji iz-

devīgu darījumu tās ir laulības

ar kādreiz slaveno kinoproducen-

tuMaiku Veinu, betbūtībājūtasdzi-

ļi nelaimīga, tāpēcka tik reti varbūt

kopā ar Kārlu, jo tikai ar viņu spēj

izjust īstas laimes mirkļus. Tomēr

romāna centrā ir jaunā, neparasti

skaistā un simpātiskā Dženjuerija

Veina, slavenā MaikaVeinameita,

kas pēc smagas katastrofas un trīs

gadu ārstēšanās cenšas iekļauties

normālādzīvē. Lai gan Dženjuerija

alkst mīlestības, viņai grūti atrast

sev pieņemamu cilvēku, jo iekšēji

viņu nemitīgi plosa pretrunīgas jū-

tas: mīlēdama savu tēvu Qau gan-

drīz līdzbīstamai robežai), kas ir vi-

ņas vīrieša ideāls, Džēnjuerija ap-

zināti vai neapzināti meklē tēva lī-

dzinieku, un tas liedz mosties no-

pietnākām jūtām pret saviem vie-

naudžiem. Beidzot, kadDžēnjueri-

ja patiesi iemīlējusi jau padzīvojušo
slavenību—bestselleruautoru To-

mu Koltu,kas ārēji patiešām līdzīgs

tēvam, Džēnjuerija dara visu, lai

kļūtu pievilcīga mīļotā vīrieša acīs,

sākdama lietotpat vieglas narkoti-

kas. Taču izrādās, ka Toms Kolts,

kam par visu svarīgāks ir viņa jau-

nais romāns, nevēlas būt Dženju-

erijai tēva aizstājējs un uzturams vī-

rietis (Džēnjuerija ir arī pasakaini

bagāta). Kad dzīve sarežģās un viss

šķiet zaudēts, Džēnjuerija, kas ra-

dīta, lai mīlētu un tiktu mīlēta, ne-

pretojas narkotiku saldajam vilinā-

jumam. Visbeidzot neiespējamāun

nepiepildītā mīlestība ietveras vīzi-

jā sapņu tēlā, kas iznirst no tum-

sas, lai sniegtu visu ilgu piepildīju-

mu un aizvestu viņu sev līdzi.

Tātad savas raizes un nedie-

nas ir ne tikai mums, bet arī Holi-

vudas slavenībām.Par tovarat pār-

liecināties, izlasot Dž.Sūzenas ro-

mānu Ar vienureizi nepietiek, ko var

iegādāties gan Rīgas grāmatnīcās,

gan arī Aspazijas bulvārī 24,

223.kab>

Ar vienu reizi

nepietiek.

MŪZIKA

Versija: šoreiz

norvēģiska
24.marta Vāgnera zale koncertē kamerkoris

Versija un norvēģu diriģents Kāre Hankens

Inese Lūsiņa speciāli Dienai

Patiesuma
suģestija. Mežo-

nīga stabilitāte. Apvaldītu

kaislību spēks. īpašs iz-

teiksmības kolorīts. Šīs

ziemeļnieku literatūrasun mūzikas

īpašības sajūsminājušas pat Bītlus,

kuru radošajāceļā sastopamsarīZie-

meļugulbis. Piektdien, 24.marta,

pīkst. 19 Vāgnera zālē kamerko-

ris Versija dziedās norvērģu kom-

ponistu kora mūziku, kuru sa-

prastun interpretēt līdzējis norvēģu

diriģents Kāre Hankens. Viņa vadī-

tais Oslo universitātes studentu ka-

merkoris pērn jau paspēja iekarot

latviešu prasīgo klausītāju simpāti-

jas. Kāre Hankens ir ne tikai plaši
atzīts kordiriģents, bet arī vada

Norvēģijas koru asociāciju un ir

viens no šovasar Rīgā gaidāmo Zie-

meļuun Baltijasvalstu dziesmusvēt-

ku virsdiriģentiem un organizētā-

jiem. Piedaloties Latvijas Dziesmu

svētku un Ventspils starptautiskā

koru konkursa žūrijās, viņš labi ie-

pazinis mūsu koru kultūru.

Norvēģu mūzikas programma

turpina 1994.gada rudenī sākto ka-

merkora Versija koncertciklu Pa-

saules tautu mūsdienumūzika. Dei-

vidaMilnsavadībāLatvijā jaupirm-

atskaņota un augustātiks vēlreiziz-

dziedāta Stīva Reiha Tuksneša mū-

zika, japāņu diriģenta Čiforu Mit-

subaras vadībā oktobrī dzirdēsim

japāņu autorumūziku. Koncerta sti-

lu un žanru spektrā uzmanībupie-
saista mūsu gadsimta izcilākā nor-

vēģu mūsdienu kormūzikas kom-

ponista, nu jau vecmeistara Knuta

Nīsteta (dzim.1915.g.) šedevri, to

skaitā arī Latvijas koru ļoti iemīļo-
tais Immortal Bach (Nemirstīgais
Bahs) un o,Crux. Lai neatbaida

vārds «mūsdienu mūzika»

Knuts Nīstets savu es atradis jauna
mūzikas skaistuma meklējumos.
Šis skaistumsnav nekonvulsīvs, ne

sagudrots, bet pārliecinoši savieno

emocionālo ar konstruktīvo. Dzir-

dēsim norvēģu kormūzikas meis-

tara Egila Hovlanna divas daļas no

Missa Misericordiae. Vēl program-

mā iekļauti Sverres Berga un paš-

laik dzimtenē sevišķi cienītā mo-

dernista Arnes Nordheima intere-

santie vokālie eksperimenti. Viņš

rakstījis ari mūziku 1994.gada Lil-

lehammeresOlimpisko spēļu atklā-

šanas ceremonijai. 4

Norvēģu diriģents Kāre Hankens.

Foto no K.Hankena personiskā arhīva

Diena
CETURTDIENA, 23.MARTS, 1995
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ELEKTROIEKRAVEJI,

AUTOIEKRAVEJI

universāli un specializēti

ar celtspēju: It, 2t,

3t, 5t,...36 tonnas.

Tālr.: 362416,

fakss: 7830147

Firma "Līdzjūtība"

(Anonīmanarkoloģiskāpalīdzība)

� Kodēšana pret smēķēšanu

un alkoholismu

�Ampulu implantācija
� Ārstējošās hipnozes seansi

� "Plosta" pārtraukšana stacionārā

vai klienta mājās
� Ambulatoriskā ārstēšana

� Dermatovenerologakonsultācija

Strādājam pēc licences.

Tālr. 536394(diennakti)

Lētākās

markas VAZ

automašīnas

Eiropā-
"EGZOTIKA "

TāIr. (01254)

22939, 61491.

Namīpašnieks

pārdod
īpašumus

Stabu un Artilērijas
ielā Rīgā,

Lienes ielā Jūrmalā.

Tālr. 283569,

8-29-343634.

Komercfirma

"EFIJA-2"

Plašā sortimentā

LĒTI plastmasas

izstrādājumi, saimniecības

preces un ziedi

VAIRUMA.

Hanzas ielā 14 a, tālr. 334103

GUMIJAS

1*

287540
285560

RIGA, BLAUMAŅA lelā 38/40,
3.«tivi, 39.k.

Latvijas Pieaugušo izglītības

apvienība paziņo, ka čeku

grāmatiņa ar neizmantotiem

čekiem no nr. 047859 līdz nr.

047875 tiek uzskatīta par

nederīgu.

Firma SLA. Saulgoži (reģ. apl.
nr. 660300207) ar š.g.
l.martutiek likvidēta.

Pretenzijas pieņem tris

mēnešu laikā no sludinājuma
publicēšanas dienas.

[Tielbritanijas firma E.S.

INVESTMENT Līū.

PIEDĀVĀ |
vairumtirdzniecībā lietotu

apģērbu un apavu tiešās

piegādes no Anglijas.

lepakojums 20 kg, nepresēts,
minimālais daudzums 61,

cena sākot ar $ 700 par 11.

Fakss Anglija 0253-

725579.Pārstāvis Rīgā,
tālr. 286601, fakss

285288.

/Žiit SIA i

Rlg«. UrtcinieKu iela l, tālruņu mv>\>

Pārdod W-Orter (dīzelis, 85.gJ.
Tālr. 558400 (no pīkst. 9 līdz 17).

Pārdod 1.5 istabu dzīvokli

Firma Jūrmalā aicina darbā

KVALIFICĒTUS

PĀRDEVĒJUS
darbam pārtikas veikalā un šefpavāru jauna objekta atvēršanai.

Pieteikties pa tālr. 7-64679 (darbdienās no pīkst. 9 līdz 12).



SPORTS

Cerības adatas

acs lielumā
Kaspars Migla speciāli Dienai

OtrdienaLatvijas hokejistēm at-

kal bija atbildīga diena, tākā mūsu

meitenes bija zaudējušas pirmo

spēli Šveicei, viņām nekas cits ne-

atlika kā pārspēt uzvaramās vācie-

tes. Pretējā gadījumā palikšana A

grupābūtuvisai problemātiska. Šā
mačarezultāts Dienas lasītājamjau

ir zināms (4:5). Tagad nedaudztu-

vāk par mača gaitu. Salīdzinot ar

pirmo spēli, tā bija gandrīz vienā-

da mūsu meitenes māca uztrau-

kums unsaspringtums. Neuzņēmī-
ba un azarta trūkums ne pie kā la-

ba, protams, nevarēja novest. Brī-

žiem «caurkrita» aizsardzība (vā-

cietes diezgan bieži izgāja vienat-

nē pret mūsu vārtsardzi), reizēm

glābēja nebija arī Latvijas vārtu sar-

gātāja Andriševska. Labi, ka spēle

nebeidzas pēc 40 minūtēm. Citādi

aprakstītā aina pilnīgi sabojātu ie-

spaidu par mūsu izlasi. Pēdējā treš-

daļapilnīgi piederēja viņām, un aiz-

sardzes Balodes pirmajā perioda

gūtajiem vārtiem, savu artavu vēl

deva Gerkena, Lukašēviča un vēl-

reiz Balode.Rezultāts no 1:4 kļuva

4:4, bet vairāk neko gūt neizdevās.

Kad līdz cīņas beigām bija paliku-
šas mazliet vairāk nekā divarpus
minūtes, kārtējā izgājienāpret An-

driševsku meistarīgāka izrādījās
Valenti. Pēc mača galvenais trene-

ris Uldis Opits nebija apmierināts

ar vārtsardzes spēli un dažu aizsar-

dzības spēlētāju darbību.

Vakarmūsējās sacentās ar Zvied-

rijas hokejistēm un zaudēja ar 0:8

(0:4, 0:2, 0:2). Pārējie rezultāti: So-

mija Šveice 10:0, Vācija No-

rvēģija 1:5. Tagad var vainot kalen-

dārasastādītājus, kuri divassvarīgas

spēles ielikuši pašā čempionāta sā-

kumā (mūsējām, salīdzinotar preti-

niecēm ir bijis vissarežģītāk ar lī-

dzvērtīgām sparingpartnerēm), un

cerēt,ka norvēģietes tomēr izdosies

pieveikt Pēcziemeļnieču panākuma

pret vācietēm ar to vien,acīmredzot,

nepietiks. Labākajā gadījumā būs va-

jadzīga pārliecinoša uzvara.

Šodien turnīrāparedzēta vienī-

gābrīvdiena. Tajāaizejot turnīrata-

bula izskatās šādi:

Somija 3 0 0 35:2 6

Zviedrija 3 0 0 20:0 6

Norvēģija 1 0 2 5:18 0

Vācija 1 0 2 8:22 2

Šveice 1 0 2 3:18 2

Latvija 0 0 3 5:16 0

Ripa atkal Latvijas izlases vārtos. Foto - Vilnis Kozlovskis, Vakara Ziņas

Necaursitamais Džons Karijs
Nacionāla hokeja lī-

ga, 21.marts.

Sharks Blackhauiks 3:7

(0:0,0:4,3:3).Nik0155ļ7,18,
-19, Mērfijs 14, Reniks 10, Saters6, Šancs

5; Frizens 6, Kozlovs 1, Džennijs 3.

Pirmajā trešdaļā spēle ritējusi lī-

dzīgi (metieni 7:7), totiesotrajā vie-

siem bijis nospiedošs pārsvars

(15:5). Sharks vārtus sargājisVeins

Flehertijs, un treneri viņu nav no-

mainījuši pat pēc ceturtajiem zau-

dētajiem vārtiem sak', tik un tā

šajā mačā nekas nav glābjams. Tre-

šajā trešdaļā rezultāts mainījies šā-

di: 0:5,1:5,1:6,3:6, 3:7. Nikolss as-

toņpadsmito reizi savā karjerā vie-

nā spēlē guvis trīsvārtus (šosezon

trešā reize), savukārt Krišs Ce-

lioss pirmo reizi vienāmačā izdarī-

jis piecas rezultatīvas piespēles.

Tiesa, savi veiksminieki bijuši

arī Sanhosē komandā. Sandis Ozo-

liņšasistējis partneriem brīžos, kad

haizivis guvušas pirmos divus vār-

tus, potenciālais superuzbrucējs
Viktors Kozlovs beidzot guvis sa-

vus pirmos vārtus NHL,bet jau sla-

venaisKreigs Džennijs pusmēnesi

pēc haizivju apmaiņas darījuma ar

Blues pierakstījies Sharks vārtu gu-

vēju listē. Abaskomandas pa divām

reizēm izmantojušas vairākumu.

Šovakar Sharks savā laukumā

tiekas ar Mighty Ducks.

Sabres—Penguins2:3 (1:0,1:2,0:1).

Preslijs9, Lafontēns 2; Robitails 16,17,

Stīvenss 5.

Capitak Senators 1:0 (0:0, 0:0,

1:0). Bondra 15.

Capitals vārtsargs Džons Karijs

kļūst par vērā ņemamupretenden-
tu uzreiz uz divām NHL individuā-

lajāmbalvām—gan debitantu, gan

visu līgas vārtsargu konkurencē.

Šajā mačā NHL turnīrapastarīši vi-

ņu gan traucējuši tikai 13 reizes, ta-

čufakts paliek fakts: trīsspēlēs Ka-

rijs palicis sauss, 11 mačos kopā sa-

vos vārtos viņš ielaidistikai 1,47 ri-

pas (pagaidām labākais rezultāts

NHL). Ja ņem vērā iepriekšējās
spēles, Karijs nav pārspēts jau 171

minūti 5 sekundes pēc kārtas.

Pirms Capitals uzaicināja šo vār-

tsargu, komanda Austrumu zonas

tabulāatradās priekšpēdējā 13.vi-

etā, bet tagad tā jau dala ceturto

piekto vietu.

Canucks —Maple Lea/š 3:1 (1:0,0:0,
2:1). Kurtnols 12, Gelinass 8, Rūtu 4;

Andreičuks 12.

Mighty Ducks Kings 3:3 (1:1,0:1,
2:1). Karpovs 2, Karija 11, Van Mens

5; Grenato 9, Petits 4, Kvins 10.

Pirmajos divos periodos metie-

nu skaits bija 31:13anaheimiešula-

bā, tomēr vadībā izvirzījās viesi (abi

vārti gūti pēc Grecka piespēlēm) .�

Marčuļonis aptur raķetes
Nacionāla basketbola

asociācija, 21.marts.

Magic Suns 126:102.0'-

Nīls un E.Hārdevejs pa 26;

Bārklijs23,ll atl. b.

Abas komandasjau bija

nodrošinājušas vietu play-off. Abām

čempionātābija tikai pa 17 zaudē-

jumiem. Jau otrajā ceturtdaļā Ma-

gic ieguva 15 punktu pārsvaru un

to noturēja, pārtaucot triju neveiks-

mju sēriju.
Hornets—Knicks 78:69. LDžonsons

21, Mūraings 18,15 atl. b.; Jūings35.

Vairāk nekā pusi no komandas

punktiem guva Patriks Jūings. Tik

maz šajā sezonā Knicks vēl nebija

sametuši (pirmajāpuslaika tikai 31

punktu).
Bucks—Warriors 115:109. Dejs33;

Ledžlers 19.

Trail Blazers Bullets 111:106.

KRobinsons 30, Striklends 26; Čīnijs
27, Čepmens 26.

Portlendas Memorial Coliseum

tā bija 800 pilnībā izpārdotā spēle,

un Rods Striklends realizēja 16 no

17 soda metieniem.

Heat Pacers 97:95. Raiss 28;

RSmits 30.

Glens Raiss vispirms iemetatrij-

nieku un izvirzīja. Heat vadībā ar

94:93, bet 1,2 sekundes pirms ma-

čabeigām guva uzvaras grozu. Pa-

cers spēlēja bez Redžija Millera,
kurš guva nelielu savainojumu sa-

dursmē ar Maiklu Džordanu ie-

priekšējā mačā.

Rockets SuperSonicslo2:lo4.
Drekslers 22, Olaidžuvons 21; Marču-

ļonis 20, Peitons 19.

SuperSonics izdevās pārtraukt

Rockets piecu uzvaru sēriju. Teica-

mu sniegumu šajā spēlē parādīja
Šarūns Marčuļonis.

Pistons Nets 102:95. Hjūstons 26,
G.Hills 25; KAndersons 26.

Pistons izdevās beigt sešu zau-

dējumu sēriju, kaut otro puslaiku

spēlēja bez līdera Džo Dumarsa>

LOK jauns izpilddirektors
Vakar notikušajā LOK izpildkomitejas sēdē par LOK jauno izpilddi-

rektoru tika apstiprināts Juris Savickis. Savulaik Juris ir bijis Latvijas jau-

natnes izlases peldētājs, bet pēdējos gados veicis Operas un baleta teāt-

ra direktorapienākumus>

Neilande zaudē un uzvar

Kībiskeinas tenisa turnīrā dāmu vienspēļu astotdaļfinālā Larisas Ne-

ilandes sāncense bija kādreizējā dubultspēļu partnere čehiete Jana No-

votna. Larisa zaudēja ar 3:6, 3:6. Dāmu dubultspēles otrajā kārtā Neilan-

dekopā ar amerikānieti Meriditu Makgratu ar 7:5, 6:0 uzvarēja japānie-

tes Eji īdu un Hironi Nagano>

Fanduļs puse no TPS

Somijas čempionātā hokejā sākušās pusfināla spēles. Pirmajā no tām

TPS, kurā spēlē ari Latvijas izlases hokejists Vjačeslavs Fanduļs, izbrau-

kumā ar 6:3 pieveica Lukko. Trīs vārtus guva Fanduļs>

Fridmans nav miermīlīgs
Kongesu namā šahistiem atlikušas trīs kārtas un galvenācīņa notiek

par otro un trešo vietu.Līderis Olis desmitajā kārtā vienojās par neizšķir-
tu ar Sepu.Tāpatbeidzās Kilaotsa Miežaun Pešinas Ķeņģa partjas.

Šuļskis uzvarēja Ričagovu, Elvests Kaunu, Zapoļskis Rausi un So-

kolovs zaudēja Fridmanam.

Vadībāar 8,5punktiem ir Olis. 7 punkti ir Elvestam un Šuļskim. Frid-

mana kontā ir seši punkti.^

Šafranska sāk ieskrieties

Tallinā Baltijas zonas turnīrā šahā dāmām devītajā kārtā Šafranska

uzvarēja Stasjunaiti, Erneste spēlēja neizšķirti ar Pernpū, un Rubene

ar Ciganovu. Tāpatbeidzās arī iepriekšējās kārtas partijas starp Ernesti

un Fominu, kā arī Laesoni un Pernpū.4

Četri latvieši masu kritienā

Tour de Normandie pirmajā posmā pāris kilometrus pirms finiša ma-

su kritienā iekļuva uzreiz četri Latvijas izlases riteņbraucēji. Kasparam
Lūsim pilnīgi salauzts divritenis, Tadeuša Rižija braucamajam viens

ritenis, kāju sasitaRomāns Vainšteins. Vienīgi Juris Silovs šo posmu vei-

ca bez problēmām.
Otrais posms bija 17,8 km brauciens no atsevišķā starta. Labākais no

mūsējiem bija RomānsVainšteins, kas uzrādīja septiņpadsmito laiku. Uz-

varētājam norvēģim Olem Seminsenamviņš zaudēja 53 sekundes. Mā-

ris Kalveršs ierindojās 26. vietā, Egons Rozenfelds 47.vietā.

Trešajā posmā trešais finišu sasniedza Juris Silovs, kas uzvarētājam
francūzimKsavjeram Vadro zaudēja 2 sekundes. Kopvērtējumā līderis ir

Simensens.4

Vai Grigoreko būs izņēmums
Pirms Latvijas volejbola līgas turnīra pusfinālspēlēm vēlēšanosspēlēt

Daugavpils DauER komandā izteicis valsts izlases spēlētājs Aleksandrs

Grigorenko, kas tikko atgriezies no Polijas. Tiesa, spēkā esošie LVF no-

teikumi nosaka: sezonas laikā šādi sastāvu var papildināt tikai koman-

das, kas iepriekšējā čempionātā izcīnījušas ne augstāku vietu par trešo,
bet daugavpilieši pērn bija otrie. Galīgo lēmumulīdz piektdienai jāpie-

ņem LVF juridiskajai komisijai. �

Kam labākās rezerves?
Šās nedēļas nogalē notiks Baltijas kausa izcīņas turnīri basketbolā

trijās vecuma grupās. 1977. un 1978. gadā dzimušie jaunieši un jaunie-
tes spēlēs Viļņā, 1979. un 1980.gadā dzimušie Tallinā, bet visjaunā-
kie (1981.g.dz. un jaunāki) Rīgā. Puiši spēlēs Sporta pils mazajā zālē.

Rīt pulksten 16 tiksies abi Latvijas izlases sastāvi, bet 17.40 Lietuva

un Igaunija. Sestdien pulksten 11 Latvija-2 Lietuva, pulksten 12.40

Latvija Igaunija, Svētdien pulksten 10 Latvija-2 Igaunija, pulksten
12 Latvija Lietuva. Meiteņu turnīrsnotiks Rīdzenes sportazālē. 4

Rokasbumbā pa spēlei pirms play-off
Latvijas čempionātāhandbolālīdz/>/ay#jļfatlikusitikaivienaspēļu kārta.

Aizvadītās nedēļas nogalē notikušo spēļu rezultāti: RTU US 33:25 (Des-
mitnieks 10, Akimovs un Beļavskis pa 6; Aleksandrovs 9, Galanskis

un Kudrjavcevs pa 5) JSK Celtnieks Ludzas PSK 28:35 (Butāns8, Blo-

me 6; Tretjakovs 10, Borisenko 8); RoSK/ASK MSK Barons 41:16

(Švanks 13, Uščins 10; Justs_6), RVR/Centrs —LSPA 41:37 (Melderis 12,

Smagars 8; JĀbrams 12, KĀbrams, Iļjenkovs —pa 7), Meteors Ogre/

Vārpa 39:31, Casino Montekarlo Dobele/Spodrība 36:34 (Bimbers 12,

Rakstiņš un Peško pa 6; Jansons un Ozoliņš pa 6).
Par pēdējo vietu play-off cīnās Casino Montekarlo un LSPA. Pēdējā

kārtā skrīverieši tiksies ar ogrēniešiem, bet LSPA ar RTU. Vienapunkta

pārsvars pagaidām ir Casino.*

Studentiem labs sponsors

LSPA futbola komanda šogad spēlēs Latvijas čempionāta pirmajā lī-

gā. Tomēr augstskolai pietrūkst līdzekļu patdalībasmaksai. Savu finan-

siālo palīdzību studentiempiedāvājis zemākā līgā spēlējošais klubsAW.

Līdz ar to jaunās komandas nosaukums būs LSPA/AVV.Runā, ka abre-

viatūruAW varot atšifrēt kāAbakumov V.V. Arī tādā veidā var iemūži-

nāt pazīstamu cilvēku piemiņu. �

Vai Serkovam atradīs dāmu?

Pēc Natālijas Grebjonkinas un Ērika Samoviča deju pāra izjukšanas
un otra dueta Jaroslava Ņečajeva un Jurijs Češņičenko aizsūtīša-

nas atpakaļ uz Maskavu Latvija šajā daiļslidošanas veidāpalikusi tukšā.

lespējams, ka vieta drīzumātomēr tiks aizpildīta, jo šajās dienās uz ASV

dosies rīdzinieks Vasilijs Serkovs, lai trenētos Ineses Bucēvičas un Dei-

vida Ovensa vadībā.Tur viņam tiks piemeklētapartnere, un paredzams,
ka nākamajā sezonā jaunais duets jau pārstāvēs Latviju>

KULTŪRA

Mākslinieku savienībā līdz marta

vidum saņemta šāda informācija:

Rīga
Jāņa Rikmaņa (1901—1968)

gleznu izstāde no privātkolekcijām
Mecenātu klubā, Muitas ielā 1.

20.marts 15.maijs.
TLM studijas Austra tekstiliju,

TLM studijas Zīle metālkalumu,

Zigmunda Šņores akvareļu izstādes

Mākslas salonāDeviņi, Lidoņu ie-

lā 27. 4.aprīlis 28.aprīlis.

Jāņa Kalnmaļa gleznuizstāde Il-

gais ceļš Reiterna namā (no 4.aprī-

ļa). Atklāšana pīkst. 16.

Rasas un Raita Šmitu personāl-

izstādeProjekcijas vairākās dimen*

sijās Ārzemju Mākslas muzeja Vel-

vju zālē. 9.aprīlis 23.aprīlis.

Čikāgas mākslinieku grupas

darbuizstāde Rīgas galerijā. 14.ap-

rilis 14.maijs.

Jauno mākslinieku apvienības
konkursa izstāde Māksla uzaudek-

laLMSgalerijā, 1l.novembrakrast-

malā35.15.aprīlis 25.aprīlis.

Daiņa Pundura keramika gale-
rijāKolonna. 17.aprīlis 28.maijs.

Harija Veldres gleznu izstāde

galerijā Bastejs. 18.aprīlis

2.maijs. Atklāšana 18.aprīlīpīkst 17.

16.Latvijas akvareļu izstāde iz-

stāžu zālē Latvija. 19.aprīlis

20. maijs.
Grafikas izstāde galerijā M6.

14.aprīlis 20.aprīlis.
Mākslinieku grupas darbu izstā-

de Instalācijas, objekti Mākslinieku

namā. 22.aprīlis 30. aprīlis.
Pavasara salons glezniecība

LMS galerijā, 1l.novembra krast-

malā 35. 29.aprīlis 21. maijs. At-

klāšana pīkst. 17.

Izstāde Tikai šoreiz Ķīpsalas iz-

stāžu zālē. 30.aprīlis 7.maijs, kat-

ru dienuno pīkst. 11 līdz 17. Atklā-

šana30.aprīlī pīkst. 13.

TLM studijas Cilnis metālkalu-

mu, TLM studijas Spanga, Muižu-

ļu ģimenes pavasara izstādes māk-

slas salonā Deviņi, Lidoņu ielā 27.

2.maijs 26.maijs.

Imantas Latviešu ģimnāzijā,
Kurzemes prospektā 158,

tā1r.414681,412606

Izstādes

Vistas kāja alternatīvie trau-

ki un īstie zīmējumi. Atklāšana

18.aprīlī pīkst. 14.

Gada labākie darbi.

Putni ZandasZlideres un Ai-

gas Balandiņas darbi. Atklāšana

2.maijā pīkst. 14.30.

Skolotāju zīmējumu un instalā-

ciju izstāde no 26.apriļa.

Akcijas
Tintes zivs skeleta atrašana

18.aprUīpīkst. 14.30.

Mākslas dienu karnevāli no 17.

līdz 21.aprīlim, noslēguma balle

21.aprilī.

Skolotāju zīmēšanas olimpiāde

25.aprīlī pīkst. 14.30.

Prezentācijas 3.maijā pīkst. 15.

Pasākumi

Kokteiļu vakars eklektiskā stilā

konkurss ģimnāzistiem un sko-

lotājiem par mākslu 26.aprīlī

pīkst. 15.

Modes skate Pipars uz mēles

ll.maijāplkst.ls.
Tikšanās ar grafiķi levu Jātnie-

ci.

Noslēgums 15.maijā.

22.aprilis
Mākslas rīts —Mākslas diena

Mākslas vakars Mākslas nakts.

Pīkst. 10 —l7atvērto durvju die-

na keramiķu darbnīcā Logs, Mas-

kavas ielā2ss (izstāde, loterija).

Objekts Starp Romu un McDo-

nald's laukumāpie viesnīcas Roma.

Mākslinieks Kristaps Gulbis.

Akcijabērniemskvērā pie Pēter-

baznīcas. Vadītājs mākslinieks Os-

kars Degro.

Instalācija objekti 6 maisi

Torņu ielā. MākslinieceAnitra Šau-

riņa.
Diennakts pasākums galerijā

M 6 (akcija uz ielas zīmēšana,

mūzika, aktieri u.c).

Aizkrauklē un rajonā
Somu gleznotājas Oili Marski

darbuizstādeKalna Ziedos, aprīlis.
Veltas Toropinas kluso dabuiz-

stāde Pļaviņās, Zemniekunamā,ap-

rīlis.

Taigas Kalvišķes gleznu cikls

KlaunādeJaunjelgavas kultūras na-

mā, aprīlis.

JēkabaBīnes gleznu izstāde un

simtgades sarīkojums Vecbebru

Lauksaimniecības tehnikumā, aprī-

lis.

Balvos

Bērnu zīmējumu izstāde Balvu

mākslas skolā, 15.aprīlis

15.maijs.

Dekoratīvi lietišķās mākslas iz-

stāde Balvu Vēstures un mākslas

muzejā. 16.aprīlis 15.maijs.
Andra Tjunīša fotogrāfiju izstā-

de Balvu kultūras namā. 18.aprīlis

2.maijs.

Daugavpilī
Daugavpils mākslinieku darbu

izstāde Daugavpils Novadpētnie-
cības un mākslas muzejā, Muze-

ja ielā7. 13.aprīlis 14.maijs.

Daugavpils mākslas koledžas,

Saules skolas studentu darbu iz-

stāde mākslas salonā Māra, Rīgas
ielā20. 18.aprīlis l.maijs.

Liepājas rajonā
Mazās mākslas dienas Apriķu

pamatskolā. Zīmēšanas konkurss

skolēniem un skolotājiem Raibā

diena. 10.marts.

Aizputes mākslinieces Guntas

Ruicēnas darbuizstāde Ziedi. Ai-

navas. Klusās dabas... Apriķu no-

vada muzejā. 15.aprīlis

15.maijs.

Limbažos

Autodidakta,VPurvīša skolnie-

kaĀdolfaDārziņa gleznu izstāde—

Limbažunovadpētniecības muzejā.

15.aprīlis 15.maijs.

Talsos un rajonā
Talsu mākslinieku darbuizstā-

de Talsu Novadpētniecības un

mākslas muzejā. 10.aprīlis

7.maijs. Tikšanās ar autoriem

21. maijā.

Talsu rajona mākslinieku dar-

bu izstādes Rojas Jūras un zvejnie-

cības muzejā, Rojaskultūras namā,

bibliotēkā. 3.aprīlis l.maijs.
Mākslas dienu pasākums Rojā,

29.aprīlī.

Starptautiskais mākslas vingro-

tāju konkurss Mākslas ritmiTalsu

sporta namā. 21.aprīlis 23.apri-

lis.

Tukumā

Kurzemes vecmeistarudarbu iz-

stādeTukuma muzejā. 29.aprīlis
28. maijs.

Mākslas svētki Durbes pilī,
M.Parka ielā7, Tukumā, 21.maijā,

pīkst. 12.

Programmā: Kurzemes mūs-

dienumākslinieku izstāde, lietiš-

ķās mākslas un gleznu tirdziņš,
mākslas darbu loterija, koncerts.

Siguldā
Tikšanāsar Siguldas mākslinie-

kiem M.Balodi, Z.Ceski, I.Dobiči-

nu, E.Gaigalnieku, VGudovski,
I.Straupi un V.Straupi Turaidas

pils Ziemeļu tornī 28. aprīlī

pīkst. 15.

Atgādinām, ka pasākumus, kas

Latvijā notiks Mākslas dienulaikā

no 15.aprīļa līdz 15.maijam, iespē-

jams pieteikt Mākslinieku savienī-

bā līdz 30. martam pa tālruni

221173,228497vai rakstiski ll.no-

vembra krastmalā 35, Rīgā, LV

1425.�
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SAIMNIECĪBA

Skandāls par 150 tūkstošiem draud ar bankrotu
Māra Grīnberga

Divos gados, kopš Jēkabpils gaļas kombināts kļuvis par

pašvaldības uzņēmumu, tas jau vairākkārt nokļuvis kļūmīgā
situācijā. Šoreiz par kļūmi var nākties maksāt ar bankrotu,

jo Latvijas Universālās bankas (LUB) Jēkabpils filiāle piedrau-

dējusi kombinātu iesūdzēt tiesā galvojuma dēļ, ko tā vadība

bija izsniegusi zemnieku saimniecībai Šaurītes 150 000 latu

kredīta saņemšanai.

Vienīga saistība

izlietot kredītu

Garantijas rakstu 1994.gada

11janvārī bija izdevis toreizējais uz-

ņēmuma direktors Nikolajs Kare-

ļins un tikpat drošu roku akceptējis

toreizējais rajonapadomes priekšsē-

dētājavietnieksAleksandrs Vaivods

ar pašvaldības apaļo zīmogu un sa-

vu parakstu. Februārī Šaurītes saņē-

ma aizdevumuLUB Jēkabpils filiā-

lē ar noteikumu, ka tas tiks dzēsts

līdz 1994.gada maijam. Par šo darī-

jumu rajona padome uzzināja tikai

pērnāgada rudenī, kad izrādījās, ka

kredīts nav atmaksāts, bet Šaurītes

minēto summu laidušas apgrozībā
kādā Liepājas firmā, no kurienes

naudaatpakaļ nav saņemta. Uz kom-

binātu tika nosūtīta pirmā revīzijas

komisija. Par grēkāzi šajā notikumā

nācās kļūt A.Vaivodam, kas tobrīd

jau bijapašvaldības pilnvarnieks uz-

ņēmumā, jo dienupirms jautājuma
apspriešanas padomes sēdē N.Ka-

reļins pats sevi bija atbrīvojis no dar-

ba «sakarā ar aiziešanu pensijā» un

nebija sazvanāms.

« Galvojumaizsniegšana zemnie-

ku saimniecībai Šaurītes tika atstā-

tadirektora ziņā. Šī saimniecība jau
vairākkārtbija piegādājusi gaļukom-

binātam. Acīmredzot tāpēc tika uz-

skatīta par drošu partneri. Galvo-

jums tikaizsniegts tāpēc,ka 1993.g-
ada beigās gaļas kombinātam trūka

cūkgaļas un minētais kredīts ari ti-

ka dots Šaurīšu pārvaldniekam

A.Mezinamtieši cūkgaļas iegādei,»
vēlāk Dienai skaidroja A.Vaivods.

Tomērnoviņa skaidrojumiem ne

deputātiem, ne Dienai nekļuva
skaidrs, kāpēc par šo darījumu ne-

tika informēta rajona padome. Par

darījumanedrošībuliecinavairākas

nesakritības, ko konstatējušas nu

jau divas revīzijas un ziņojumā rajo-
na padomei izklāstījis tagadējais
kombinātadirektors MārtiņšSvilpe.
Galvojumaraksts tapa ll.janvāri, bet

līgums starp kombinātuun zemnie-

ku saimniecību Šaurītes par gaļas

piegādi, ko parakstījuši attiecīgi

N.Kareļins un A.Mezins, tikai

3.februāri.Līguma teksts liecina, ka

zemniekusaimniecībanav uzņēmu-
sies nekādas saistības, ja neskaita

apņemšanos izlietot kredītu. Visas

saistības kombināts atstājis sev.

«Direktora rīcība vērtējama kā

noziedzīga pašpaļāvība. Kredīta

summa 150 000 lati veido gandrīz
trešo daļu uzņēmuma kapitāla

1994.gadā,» secina zvērināta advo-

kāte Anna Nore.

1994. gada 4.martā N.Kareļins no-

sūtīja Šaurīšu pārvaldniekamAMe-

zinām vēstuli, kurā paziņoja, ka sa-

karā ar I.kategorijas cūkgaļas cenu

pazemināšanos kombināts lauž

3.februārīnoslēgto līgumu. Kā kon-

statēja ANore, ar šo lēmumu zem-

nieku saimniecībatika atbrīvota no

jebkādas atbildības par saistību iz-

pildi un parāda dzēšanu. Savukārt

28.jūnijā tapa vēl viena vēstule, kas

vēstīja, ka garantijas raksts, kas iz-

dots ll.janvārī, pagarinātslīdz pilnai

kredītaapmaksai, kas vēl vairākpa-

stiprināja kombināta atbildību par

nu jau lauztā līguma izpildi.

ipaša labvēlība

un Audi 100 C

Kā vienā no rajona padomes sē-

dēmizteicās tās priekšsēdētāja viet-

nieks Jānis Subatiņš, izsniedzotgal-

vojumu, pārkāpti vairāki akciju sa-

biedrības Gaļas kombināts statūtu

punkti, kas predz, kapar šādāmdar-

bībāmjāinformēpašvaldība. Turklāt

darījums netika apspriests ne rajo-
na padomē, ne deputātu komisijās,
kas acīmredzot uzticējās savam

pilnvarniekam.
Var uzskatīt, ka visas šīs darbī-

bas notikušas aiz pašvaldības mugu-

ras, betpilnvarnieks A.Vaivodskopš

garantijas raksta akceptēšanas uzņē-

muma darbībānav piedalījies, nepil-
dīdamssavu amatpersonas pienāku-

mu piemēram, atbrīvot direkto-

ru nodarbavarēja tikaipilnvarnieks,

nevis valdes sēde vai pats atbrīvo-

jamais.

Tomēr daži fakti liek domāt,ka

N.Kareļins bijapiešķīris īpašas lab-

vēlības statusu nevien Šaurītēm, bet

ari A.Vaivodam.

1994.gada 31.augustā akciju sa-

biedrības direktora personā noslē-

dza līgumuar pilnvarnieku par 2600

latuaizdevumaizsniegšanuAVaivo-

dam vieglās automašīnas iegādei.
Arī šā līguma noteikumibija vairāk

saistoši uzņēmumam nekā otrajai
pusei: «Pēc automašīnas iegādes
kombināts dzēš 680 latus no aizdo-

tās summas. Sedz degvielas, smēr-

vielu, rezerves daļu un kārtējo re-

montu izdevumus saistībā ar

transporta izmantošanudienestava-

jadzībām (..)» Savukārtpilnvarnieks

apņēmās «izmantotautomašīnu,at-

maksājot aizdoto naudu trijos ga-

dos.» Ņemot vērā uzņēmumajau tā

apjomīgos parādus, šī būtu uzska-

tāma par sevišķi altruistisku rīcību,

kuras rezultātāAVaivods tika pie sa-

vas Audi 100 C. Nav skaidrs, kā in-

tereses pilnvarnieks īsti pārstāvēja

šajā akciju sabiedrībā uzņēmu-

ma, pašvaldības vai pats savas.

«Līgums par transportu ir neli-

kumīgs, jo saskaņā ar a/s likuma

par akciju sabiedrībām 82.panta

3.punktu un a/s statūtu 6.10. pun-

ktu, a/s ir aizliegts izsniegt saviem

darbiniekiemkredītus ar atvieglo-

tiem noteikumiem,»secinaLUB Jē-

kabpils filiāles juriste VCelmiņa.
LUB Jēkabpils filiāle l.martā ie-

sniedza kombinātamun zemnieku

saimniecībaiŠaurītes pretenziju, ku-

rā norādīts, ka zemnieku saimnie-

cības parāds l.martā kopā ar procen-

tiem un līgumu sodu sasniedzis nu

jau 251799 latus. Pašlaik filiāle jau
iesūdzējusi Šaurītes saimnieciskajā

tiesā par parādu piedziņu. Ja to ne-

izdosiespanākt, maksāt nāksies ga-

ļas kombinātam.

Saskaņā arjuristu atzinumiempa-

gaidām nav iemesla ierosinātkrimi-

nāllietupret bijušo uzņēmumadirek-

toru N.Kareļinu, tādēļrajona padome

nolēma vispirms noskaidrot sava

pilnvarnieka atbilstību amatam. Tas

tika lemts trijās padomes sēdēs, un

beidzot AVaivods no savu pienāku-
mupildīšanas tika atbrīvotsun patla-

ban esot bezdarbnieks. Taču viņa
darbībaslaikā unpirms tamuzņēmu-

mastāvokli smagu padarīja vecie pa-

rādi, no kuriem lielākie 1992.g-

adā Lauksaimniecības ministrijas iz-

sniegtais bezprocenta 82349 latu aiz-

devums un G-24 kredīts ap 150000

latu, kura atmaksas termiņš ir

1995.gada6.aprilis. Tādējādi Mārtiņš

Svilpe ir uzņēmies iepriekšējā direk-

tora laikā iekrāto parādu nastu. Vai

ari pilnvarniekam nevajadzēja kori-

ģēt uzņēmuma darbību? Šķiet, ka

AVaivods uzskata sev izteiktos pār-

metumus par nepamatotiem.

«Es neesmupārkāpis nevienuno

tiema/s statūtu punktiem, kas no-

saka manas funkcijas. Atlaišanu uz-

skatu parnepamatotu,»—tāDienai

pavēstīja AVaivods.

Bankrota gadījumā
cietīs rajons
un zemnieki

«Šo darījumuslēgšanas laikāne-

biju kombinātadirektors. Kāda var

būt mana attieksme pret notikušo,

zinot, ka te neko vērst par labu ju-
ridiski vairs nav iespējams, nemaz

nerunājotpar «mēru pieņemšanu».

Situācija gaļas kombinātāirkritiska,

privatizācija mūsu uzņēmumāvispār

vēl nav sākusies, šajā ziņā no citiem

kombinātiem esam atpalikuši vis-

maz par gadu. Tomēr darām visu,

lai novērstu krīzes situāciju, jo citā-

di darbu var pazaudēt gandrīz 200

cilvēki, betzemniekiembūs jāmek-

lē, kur realizēt lopus. Būsim cietēji

arī sociālajā sfērā, jo šobrīd gaļas

kombināts ir viensnolielākajiem no-

dokļu maksātājiem rajonā. Esampa-

nākuši G-24 kredītaun LM bezpro-

centa aizdevuma atmaksas pagari-

nājumu,ko šimbrižamuzskatu jane

par panākumu, tad vismazpar veik-

smi. Tādēļ zemnieki joprojām var

nodot lopus pie mums,» Dienaipa-

stāstīja pašvaldības akciju sabiedrī-

bas priekšsēdētājs M.Svilpe.

Ar bijušo direktoru N.Kareņinu

Dienai sazinātiesneizdevās. Neatbil-

dēti palikuši vairāki jautājumi. Vai

galvojums bezbalsojumair korekts?

Vai likumīga bijusi pilnvarnieka rī-

cība N.Kareļina atlaišanā? Vai

pašvaldībai nav jādod savs vērtējums

līgumam par transportu? Vai pašval-

dība ir apmierināta ar privatizācijas

gaitugaļas kombinātā,ko pilnvarnie-
ka darbībaibūtuvajadzējis veicināt?

Vai, atlaižot no darbapilnvarnieku,

pašvaldība savu vārdu šajā lietā jau

būtu pateikusi?

Gaļaskombināts reiz jau iekūlās

līdzīgā ķezā ar firmu Darījumi, ti-

kai tajā figurēja mazākas summas,

tādēļ jāsecina, ka tamlīdzīgas kļū-

mes uzņēmuma darbā nav bijušas

atsevišķas nejaušības. Rajona pado-
mei vēlbūtu sakāms savs vārds, iz-

vērtējot tās uzņēmumā notiekošo.

Risks par 150000 nav joka lieta.

Visai reāla ir iespēja, ka šie 150tūk-

stoši izgaisīs tāpatkā tie miljoni, kas

mūsu valstī jau ir pačibējuši.^

RĪGĀ

Apzinātas iespējamās Rīgas sadzīves

atkritumu izgāztuvju vietas
Modris Posse

Rīga, 22.marts. Vides aizsar-

dzības un reģionālās attīstības mi-

nistrijas (VARAM) darba grupa iz-

vēlējusies iespējamo jaunāRīgas sa-

dzīves atkritumu glabāšanas poli-

gona vietu pēc ekoloģiskās eks-

pertīzes, kas jāveic 60 dienu laikā,

tā varētu atrasties vai nu Rīgas—

Siguldas šosejas 36.kilometrā (In-

čukalna mežniecība), vai arī Rī-

gas—Jelgavas šosejas 28.kilome-

trā (Zīles).

Kā preses konferencē žurnālis-

tiem pastāstīja darba grupas vadī-

tājs VARAM vides aizsardzības

valsts ministrs IndulisEmsis, izgāz-

tuve varētu atrasties 50 hektāru pla-
tībā un kalpot vismaz 10 gadus. Šim

mērķim ir atrasti kredītresursi, ie-

plānoti līdzekļi no valsts un Rīgas

pilsētas budžetiem, iespējama arī

palīdzība no ārvalstīm. Šīs abas po-

ligona atrašanās vietas ir izvēlētas

no citām deviņām, kas apzinātas

ekspertu unDānijas firmas

Cari Bro Environmen kopēja pētī-

juma rezultātā, jo esot vislabākās

hidroģeoloģiskā stāvokļa ziņā vidēji
riskantu projektu realizācijai tur

irapmierinošs gruntsūdeņu stāvok-

lis un pazemes ūdeņus izolējošā slā-

ņa (māla) biezums.

Rīgas apkaimē pārsvarā ir

ūdenscaurlaidīgi ieži un augsts

gruntsūdeņu līmenis. Tāpēc Getli-

ņu izgāztuve, kur tagad tiek izmes-

ti Rīgas pilsētas sadzīves atkritumi

un kas PSRS laikātikaizveidota, va-

doties tikai pēc augstu nomenkla-

tūras darbinieku ieteikumiem, jau

tuvākajā nākotnē rada zināmus

draudusRīgas iedzīvotāju apgādei

ar dzeramo ūdeni.

Labu vietu Rīgā neesot, teica

I.Emsis, bet sarežģītākas atkritumu

likvidēšanas formas nejauj ieviest

ekonomiskā situācija. Sanitārā iz-

gāztuve ir viens no lētākajiem va-

riantiem.Turklāttā faktiski būs iz-

olēta no apkārtējās vides. Pasaules

attīstītajās valstīs šādi glabāap 70%

sadzīves atkritumu.

60 dienās tiks veikta rūpīga te-

ritoriju izpēte, novērtējums ietek-

mei uz vidi ekoloģiskā eksper-

tīze. Vienlaikus tiks uzklausīts vie-

tējo iedzīvotāju, pašvaldību un da-

žādu interešu grupuviedoklis. Sa-

vukārt VARAM mēģinās pārlieci-
nāt par projekta nozīmīgumu, žur-

nālistiem teica I.Emsis>

Mežaparks — atpūtas vieta visai ģimenei
Sarma Kočāne

Rīga, 22.marts. Irpabeigtavā-

cu firmas Behrmann Balticum un

akciju sabiedrībaMežaparks kopē-

jā projekta izstrādāšana. Šis pro-

jekts paredz izveidot Mežaparku

par atpūtas un izklaides centru

unikālu ne tikai Baltijas valstis, bet

arī visā Austrumeiropā. Līdz šim

bijušas daudzas idejas šīs zonas

pilnveidošanai un labiekārtošanai,

taču nekad tās nav izdevies realizēt

kompleksi.
Jaunais projekts paredz Meža-

parku sadalītvairākās zonās. Pirmā

zona atrakciju komplekss ar ka-

ruseļiem, kalniņiem un tamlīdzīgi.
Tur būtu jauesošās atrakcijas, kas

tiktu papildinātas ar dažām jau lie-

totām, tomēr labākām nekā līdzši-

nējās. Ar laiku, atrakcijām atmak-

sājoties, visas tiktu pakāpeniski no-

mainītas pret jaunām. Otrā zona,

par kuru pašlaik ir vislielākā inte-

rese, būtu ūdens atrakcijas ar da-

žādiem baseiniem, slidkalniņiem,
nobraucienu trasēm u.c. Trešā zo-

na sportakomplekss, kurā
ar lai-

ku veidotos nevis sporta zāles un

halles, bet gan BMX trase, skritul-

dēļu trase, tornis lēkšanai ar gumi-

jām un citi objekti. Ceturtā zona

jāšanas sporta komplekss. Bijušās
slidotavas vietāparedzēts iekārtot

staļļus iznomās zirgiem.

Plānots ierīkot ari privāto zirgu
novietnes. Visus šos objektus vie-

notu dzelzceļš. Tagadējais bērnu

dzelzceļš ved mežā, un pa to nevar

nokļūt nekur, bet projektā pare-

dzēts, ka dzelzceļa sliedes ietu ap-

kārt visam Mežaparkam, katrā sta-

cijā būtu kādas atrakcijas un laika

pavadīšanas iespējas. Projekta pir-

mās kārtas realizācija tiks uzsākta

jau šogad, visa izbūvevarētu ilgt ga-

dus desmit. Pašlaik galvenais uzde-

vums ir investīciju piesaistīšana

projektam. Rīgas domes priekšsē-

dētājs Māris Purgailis uzsvēra, ka,

kaut gan Rīgas apkārtnē ir daudz

mežu un ūdeņu, atpūtas iespējas

līdz šim bijušas visai ierobežotas.

Šis projekts irpirmais mēģinājums

radīt iespēju cilvēkiem dzīvot piln-

vērtīgu dzīvi, izklaidēties un uzla-

bot veselību, vienlaikus saglabājot

vidi un konkrētās teritorijas tradī-

cijas>

A/s Pārdaugavas siltums konstatēta

nelietderīga naudas tērēšana
Dzintra Āboliņa

Rīga, 22.marts. Rīgas domes

revīzijas komisija un deputātu dar-

ba grupa, kas izveidota, lai veiktu

pārbaudi a/s Pārdaugavas siltums,

konstatējusi, ka no iedzīvotājiem

par siltumpiegādi iekasētā nauda iz-

tērēta nelietderīgi.

KāDienaipastāstīja revīzijas ko-

misijas priekšsēdētājs Ādolfs Pla-

tais, auditorfirmalnvest—Rīga, pār-

baudot grāmatvedības un kases do-

kumentus, secinājusi, ka tiek rupji

pārkāpts likums «Par grāmatvedī-

bu», uzņēmuma bilance nesniedz

patiesu priekšstatu par municipālās

saimniecības pārvaldes saistībām

un līdzekļiem.
Ā.Platais pastāstīja, ka a/s Pār-

daugavas siltums dibināta ar Rīgas

pilsētas Kurzemes un Zemgales

priekšpilsētas valdes lēmumiemun

apvieno divus patstāvīgus pašvaldī-
bas uzņēmumus Kurzemes

priekšpilsētas p/u Apkureun Zem-

gales priekšpilsētas p/u Zemgales

siltums, kuru ieņēmumus veidogal-
venokārt siltumenerģijas patērētā-

ju iemaksas.

Kurzemes priekšpilsētā maksas

par apkuri un citiemkomunālajiem
pakalpojumiem, kā arī nomas mak-

su un nodokļu iekasēšanu nodroši-

namunicipālās saimniecības pārval-
de (MSP), bet lielākā daļa līdzekļu
irbez maksājumuveida atšifrējuma.
Ari namu pārvaldēs iekasētās nau-

das summas tiek apzīmētās kā «ko-

munālie maksājumi», kurus MSP

katru mēnesi sadala pa maksājumu
veidiem. Tādējādi nav bijis iespē-
jams noskaidrot, cik iemaksāts par

siltumenerģiju. Kopumā 1994./

95.gadaapkures sezonā oktobri,
novembriun decembri—par apku-
ri un karsto ūdeni iekasēti Ls 1 623

074,92,bet a/s Pārdaugavas siltums

1995.gada 23.janvāra vēstulēRīgas
domei uzrādījusi, ka no iedzīvotā-

jiem iekasēts Ls 1 397 744, tādējādi
iedzīvotāji ir iemaksājuši par Ls 225

331 vairāk nekā norādīts minētajā
vēstulē. Revīzijas komisija apšauba

dažu MSP izdevumu, kas fiksēti

skaidrās naudas apritē kā sadzīves

radioaparatūras iegāde un ekskur-

sijas, lietderīgumu. 1994.gada 2. un

ll.novembri tikai firmai Kvark un

N.Zubkovampar radioaparatūrusa-

maksāti Ls 836.

Zemgales priekšpilsētā komunā-

los maksājumus pa maksājumuvei-

diem no iedzīvotājiem iekasē p/u

Zemgale. Valsts a/s Latvenergo ter-

mofikācijas pārvaldes izziņā teikts,

ka a/s Pārdaugavas siltums parādi

ir Ls 5 091401,93,no kuriem 1994./

95. gada apkures sezonā p/u Apku-

re parāds ir Ls 2 115 975,11, bet p/

u Zemgalessiltums— Ls 450645,58.

Turpretim vēstulē Rīgas domei

1995.gada 23. janvāri ziņots, ka a/s

Pārdaugavas siltums valsts a/s

Latvenergo ir parādā Ls 1 380 000,

kas ir 3,7 reizes mazāk par termo-

fikācijas pārvaldes izziņā uzrādīto.

Paredzams, ka tuvākajā Rīgas

domessēdē tiks detalizētiapspries-

ta a/s Pārdaugavas siltums darbī-

ba>

NOVADOS

Valmierā kapu apgānītājiem — cietumsods
Gaida Liepiņa

Valmiera, 22.marts. Par ka-

pu apgānīšanu,kas saistīta ar zie-

du nolaupīšanu, vakar Valmieras

rajona tiesa piesprieda cietumso-

du četriem Cēsu rajona iedzīvotā-

jiem: Sanitai Verdenfeldei trīs

gadus, EdmundamVerdenfeldam

vienu gadu un sešus mēnešus,

bet Dzintrai Knokai un Igoram Fi-

ļimonovam katram divusga-

dus apcietinājumā. Kā nozieguma
izdarīšanas rīks I.Fiļimonovam ir

konfiscēta arī vieglā automašīna.

Turklātpret visiem četriem notie-

sātajiem irierosinātas arī trīs civil-

prasības kopumā par 250 latu pie-

dziņu sakarāar mirušoatdusas vie-

tām nodarītajiem zaudējumiem. V-

isi četri tika aizturēti pagājušā ga-

da l.decembrī Valmieras Centra

kapos, kur viņi bija nolaupījuši zie-

dus no trim apbedījumiem, lai va-

rētu izgatavot jaunusštrausus un

vainagus pārdošanai.

Pusgada laikā šī bija jau otrā rei-

ze, kad Valmieras rajona tiesa iz-

skatīja lietu par kapu apgānīšanu.

Diena jau informēja, ka par šādu

noziegumu pērnruden ar brīvības

atņemšanu uz četriem gadiem tie-

sa sodīja ari Cēsu rajona iedzīvo-

tāju Romānu Petrovu.

Par mirušoatdusas vietu apgā-

nīšanu atkarībā no nodarījuma

smaguma draud cietumsods līdz

septiņiem gadiem. Tiesas proce-

sam līdzi sekoja daudz valmierie-

šu, kas pikti reaģēja uz tiesājamo

vēlmi attaisnoties. Jāpiebilst, ka

Dz.Knokai un S.Verdenfeldei ir

mazi bērni.

Kā informēja Valmierasrajona

tiesas tiesnesis Arnolds Laufma-

nis, brālis un māsa Verdenfeldijau

ir uzrakstījuši kasācijas sūdzību

Augstākajai tiesai. 4

Saldus slimnīca - ceļā uz Bērnam

draudzīga slimnīca goda nosaukumu

Ieva Zolneroviča

Saldus, 21.marts. Saldus un

Dobeles slimnīca pagaidām ir vie-

nīgās Latvijā, kas iekļauta ANO

Bērnu fondastarptautiskajā kustī-

bāBērnam draudzīga slimnīca, ku-

rā jo īpaši aktīvi darbojas ziemeļ-
valstis. Kustības galvenais mēķis
ir veicināt bērnu barošanu ar mā-

tespienu. Kā Dienaipastāstīja Lat-

vijas perinatālās aprūpes centra di-

rektors Mārcis Cīrulis, nosauku-

mu Bērnam draudzīga slimnīca

piešķir pēc speciālas atestācijas

komisijas lēmuma, ja vismaz 80%

jauno māmiņu bērnu baro ar krū-

ti, kā ari vadoties pēc citiem kri-

tērijiem, kuru ievērošana prasa rū-

pīgu darbu. M.Cirulisuzsvēra, ka

galvenais nav nosaukums, bet ide-

jas realizēšana, jo «tas ir labākais

un vienīgais dabiskis barošanas

veids». «Mātēmvajadzētu meklēt

99 iemeslus, lai barotu bērnu ar

krūti, nevis vienu, lai nebarotu,»

piebilda M.Cirulis.

Saldū šajā sakarā jauvairākkārt

ieradušies UNISEF virsuzraugi no

Stokholmas. Pagājušās nedēļas no-

galē Saldus slimnīcā ieradās arī

Gundsvālespilsētas hospitāļa ārste

un pasniedzēja Annete Hoglunde

no Zviedrijas, kas ar šo kustību ir

cieši saistīta. «Siltums, mīlestībaun

mātes piens tie ir trīs galvenie

nosacījumi, kam jāpievērš uzmanī-

ba, bērnam piedzimstot,» uzsvēra

A.Hoglunde.
Saldus slimnīcas dzemdību no-

daļas ārsteAinaRožuleja Dienaitei-

ca Bērniem draudzīga slimnīca ir

goda nosaukums, kas apliecina
slimnīcas labestību, draudzīgu un

veselīgu attieksmipretbērniem. le-

gūt šo nosaukumu iur ļoti grūti. Ta-

ču Saldus slimnīcas kolektīvs do-

mā, ka viņi ir ceļā uz to>

Augsta nomas maksa zemes īpašniekiem

izputināšotValmieras pašvaldību
Gaida Liepiņa

Valmiera, 21.martā. «Ja visi ze-

mes īpašnieki Valmierā par savās

platībās izvietotajiem pilsētas objek-
tiem prasīs augstu nomas maksu,

tad pašvaldību gaida ūtrupe. Mate-

riāli cietīs arī iedzīvotāji,» vakar ra-

jonavadošo izpildinstitūciju pārstāv-

jukopsanāksmē satraukumupauda

Valmieras domes priekšsēdētājs
Raimonds Muižzemnieks. Mērs

prognozēja, ka drīzvien draudīgā si-

tuācija valstī iedzīs strupceļā dau-

dzas pašvaldības, ja likumdevēji un

valdībasteigšus neizstrādās regulē-

jošu aizsargmehānismu, kas nepie-

ļautu pilsētas zemes īpašniekiem
prasītneierobežotiaugstuzemes no-

mas maksu. Pēc RMuižzemnieka

aplēsēm, aptuveni divas trešdaļas no

pilsētas teritorijas atrodas uz privā-

tām platībām. Patlabanvalsts zemes-

grāmatājauesot reģistrēti 60zemes

īpašumi, un uz divpadsmit no tiem

atrodas dažādipilsētas pašvaldības
sociālie objekti vai dzīvojamie nami.

«Nesen likumdošanāgan ir iz-

darīti grozījumi, kas mazlietatvieg-

lopašvaldību situāciju un pieļauj ie-

spēju īpašniekam neatdotzemi, ja

uz tās atrodas pašvaldībaivitāli sva-

rīgi objekti—tilti, ceļi, viadukti. Val-

mierā tāduobjektu nav, bet par ci-

tām būvēm, piemēram, bērnudār-

ziem un dzīvojamajiem namiem,

nekādas atlaides nav paredzētas,

Dienai skaidroja Valmieras domes

nekustamā īpašuma nodaļas vadī-

tāja Dzintra Stračinska.

R.Muižzemnieks pastāstīja, ka

domejau esot saņēmusi divu īpaš-

nieku iesniegumus, kuros izteikta

vēlmesaņemt nomas maksu par vi-

ņu privātās zemes izmantošanu.Uz

vienagabala atrodas bērnudārzs Vā-

lodzīte, kas kopumā aizņem 3243

kvadrātmetus. Šīs platības īpašnieks

mutiskiesotprasījis aptuvenilatuga-

dāpar katra kvadrātmetra izmanto-

šanu. «Tādā gadījumā varbūt nāk-

sies vienu mēnesi šo iestādi slēgt,
lai ieekonomētu gadā nepiecieša-

mos 3000latus par zemes nomu. Ve-

cākiem, protams, šajā laikā pieaugs

izdevumi par bērnu uzturēšanu,»

sprieda RMuižzemnieks. Mērs uz-

skata, ka pašvaldības ieņēmumino

zemes nodokļa, no kā pērn tika sa-

maksātitikai 80% un kas deva 70 tūk-

stošus latu, nekādā gadījumā neva-

rēs segtdaudzoprivātīpašnieku pra-

sīto nomas maksu. Pēc mēra do-

mām, diez vai pašvaldībai izdosies

rast līdzsvaru starp nomas maksā-

jumiem zemes īpašniekiem un ieka-

sēto summu no objektu lietotājiem,
kas savukārt izvietoti pilsētai piede-
rošajā teritorijā.

Arī Valmieras autoosta, ko ap-

saimniekovalsts autotransportauz-

ņēmums Valmiera, atrodas uz pri-
vātas zemes. VTU direktors Juris

Bukums Dienai pastāstīja, ka par

konkrētu summu ar 1910 kvadrāt-

metru platības īpašnieci vēl gan ne-

esot vienojušies. «Taču, lai samak-

sātu par zemes nomu, acīmredzot

nāksies sadārdzināt autotranspor-

ta pakalpojumus, jo uzņēmumam

nav brīvas naudas,» noraizējies

sprieda J.Bukums>

REĢIONĀLĀS ĪSZIŅAS

Valmiera. 24.marta Valmieras drāmasteātrī ar scenogrāfa Andra Frei-

berga darbu izstādi un Mūzikas akadēmijaskameransambļakoncertu dur-

vis vērs Teātra salons. 4
Valmiera. PiektdienValmieras s.vidusskolas zālē skolēnu nama šū-

šanas pulciņa dalībnieki demonstrēs savus darbus.
Alūksne. Trešdien Alūksnes bibliotēkā dzejas draugi tikās ar novad-

nieci Vitu Vīksnu.�

Strautiņi. Trešdien Alūksnes rajona skolu direktori tikās Strautiņu pa-

matskolā, kur iepazinās ar pagasta padomes un mācībiestādes sadarbību,
kā arī sprieda par gatavošanosrajona skolēnu dejuun dziesmu svētkiem.�

Saldus. Trešdienkoncertu Soli pa solim mūzikas skolā sanākušajiem
klausītājiem sniedza māsiņas Skrides.*
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JAUNUMS!

2 REIZES NEDĒĻĀ AR BOEING 727 LIDMAŠĪNĀM

KAS IR VISLABĀKĀ UN VISLĒTĀKĀ LIDOSTA

REISU SAVIENOJUMIEM AR PASAULI;

» IZDEVĪGIEM lEPIRKUMIEM.

SĪKĀKA INFORMĀCIJA

UN BIĻEŠU lEGĀDE

Tālrunis: 225021 vai 327296

RĪGĀ, PILS LAUKUMĀ 4.

• metālisko apgaismes balstu un

metālkonstrukciju izgatavošanu,
• siltumuzskaites projektēšanu un

uzstādīšanu,
• elektromontāžas darbus ar saviem

materiāliem,
• elektrosadaļu izgatavošanu pēc

individuāliem projektiem.

VAIRUMPIRCĒJIEM
-

TIRDZNIECĪBAS ATLAIDES!

DARBA LAIKS: Darba dienās 730
- 1600

veikals - sestdienās 800
- 1500

Krustpils iela 119, LV - 1065, Rīga.
Tālr. 7105751, 7105756 FAX: 7105740

Veikala tālrunis: 7105759

VOLVO BEDRIJFSWAGENS

NEDERLAND B.V.

PIEDĀVĀ lEGĀDĀTIES HOLANDĒ ŠĀDUS

TŪRISTU AUTOBUSUS:

(cenas Holandes guldeņos)
Volvo BIOM 1992.g.350 000,-NLG

1990.g.245 000

1989.g.200 000

1988.g.180 000

1987.g.170 000

1985.g.llO 000

1984.g. 85 000

1983.g. 65 000

Volvo CIOM 1987.g. 150 000

Skania 1987.g. 150 000

1986.g. 95 000

DAFBerkhof 1988.g. 95 000

DAF pilsētas

11,6 m 1981.g. 25 000

Tālr. +3l 1828 22408 vai Rīga 264032.

Rīga, Dzirnavu ielā 42,

ŽALŪZIJAS
VERTIKĀLAS

HORIZONTĀLAS

"RULLO",

MARKĪZES,

AIZSARGSLEĢI

Tālrunis 201087, 281Š69, 287375

Firma Vesta-B PIEDĀVĀ ILGTERMIŅA NOMAI
□ Rūpniecības un Hanzas ielu krustojuma
labiekārtotas telpas ~ 300 kv. m.

□ Kalpaka bulvārī, Pasaules tirdzniecības centra rajona
labiekārtotas puspagraba telpas ~ 300 kv. m.

□ Pernavas un Brīvības ielu rajona TV

tris stāvu ēka ~ 1.300kv. m. I\YVKū M\facfa
□K. Barona un Ģertrūdes ielu rajona IU lita VU>ta

puspagraba telpas ~ 100kv. m.

□ Privātmājas Rīga, Mežaparka un Jūrmala.

Tuvāka informācija pa tālr. 323608,323609.



SARUNAS STILĀ

Dzeltenie pastnieki pēc piecpadsmit gadiem
Daiga Mazvērsīte speciāli Dienai

\J ogad aprit piecpadsmit ga-

Sdi,
kopš sapulcējās latvju

alternatīvās mūzikas pa-

matlicēji Dzelteniepast-

nieki. Viņu pirmo septiņu

gadu radošā darbība irseši albumi

(Bolderājas dzelzceļš, Man ļoti pa-

tīkjaunais vilnis, Alise, Vienmērklu-

si, Depresīvā pilsēta, Naktis), kuru

unikālās tehnoloģijaspamatā ir len-

šu graizīšana, līmēšana un šedev-

ru konstruēšana, kas tagad pa spē-

kam tikai kompjūteram. Pagrīdes

periodam seko vairāki koncertviļ-

ņi,pēdējoreiz sanākot 1992.gadāuz

Mikrofonajubilejas koncertiem. Pa-

ši pastnieki saka, ka viņu iedvesmas

avots bija jaunais vilnis rokmūzikā,
kaut gan šis termins apzīmē gan

panciski tolerantu attieksmi, gan

melodiju un instrumentālu rafinē-

tību. Kādreiz pastnieki ar savu brī-

vību sagrāva zināmas ļaužu daļas
melodiskos, tekstuālos, estētiskos

stereotipus, un man viņi ir kā Ber-

mudu trijstūris, kura mīklas zināt-

nisks atminējums neizsmeļ parādī-

bas iekšējo būtību.

Ne deju mūzika, ne pārlikumu

(kaverversiju) žanrs pasaulē nav

nekas jauns, bet Latvijā abi tā īsti

iesakņojās tikai pāgājšgad 100.

debija, Enijs Maiks, R.Paula veco

dziesmu kaverversijas Edija Gņe-
dovska variantā. Tagad jauno sti-

lu turpinaUģis Vītiņš (Parks, Fuck

Art), kurš par savu «upuri» izrau-

dzījis Dzeltenos pastniekus. Nu jau

pusgadu viņš ir nodarbinātsar pro-

jektu radīt pastnieku dziesmu

jaunas versijas, producējot instru-

mentālo aranžējumu, kam tiks pie-

aicināti visdažādākie mūziķi,bet ie-

dziedāskorifeji paši. Viņam Dzelte-

nie pastnieki savulaik radīja neat-

kārtojamas emocijas, joprojām ne-

viens cits ansamblis līdzīgu sajūtu
nav spējis uzburt. Uģis saka —var-

būt viņa projektu kāds uztvers kā

svētuma zaimošanu, taču neviņam,

nepastniekiemtā neliekas. Mēs vie-

nojāmies, ka to varētu uzskatīt par

mēģinājumu pārtulkot šo mūziku

jaunās ģenerācijas uztverei.

Visus šos gadus pastnieku pa-

mats ir kvartets: Ingus Baušķe-
nieks, Viesturs Slava,Zigmunds

Streikis un Ilgvars Rišķis (pir-

mos četrus gadus grupāpiedalījās
arī Mārtiņš Rutkis, Roberts Gob-

ziņš, Andris Kalniņš). Viņi pārstāv

trīs stihijasjZeme, Uguns un Gaiss,

izpaliekot Ūdens svārstigumam un

misticismam.Viņi irpārliecināti, ka

Dzeltenopastnieku rašanos noteica

Visumagriba, un tiešām, kā gan ci-

tādi mūsu ganībās būtu ieklīdis šis

teiksmainais Vienradzis.

Visslavenākais

pastnieks
Ingus Baušķenieks, pro-

tams, ir joprojām visslavenākais

pastnieks. Pārējie trīs nebeidz ap-

brīnot viņa mērķtiecību un fanā-

tismu savu muzikālo projektu īs-

tenošanā. Tagad viņš pārcēlies uz

Piņķu ciemu, kur dzīvo kopā ar

sievu Edīti, dēluun kaķi. Savā so-

lokarjerā Ingus ieskaņojis divus al-

bumus Mājas dzīve un Klusais

okeāns, jaunākais darinājums ir 90

minūšu instrumentāls ieraksts

Mūzika nesteidzīgiem soļiem. Vēl

viņš lepojas ar 45 minūšukoncert-

programmu, kas 1992.gadā tika

gatavotaspeciāli vizītei Anglijā gan

ar Ingus paša, gan Dzelteno past-

nieku dziesmām.

Faktiski Ingus var darīt gandrīz
jebkuru mūzikas kompjūtergrafi-

kas darbu, konkrētas profesijas

viņš nav apguvis, bet tās veidojis
pats. Patsnoteiktākais amats viņam
irmūzikas producēšana, bet reklā-

mas žanrsun tamlīdzīgas komerci-

ālas lietasIngum neliekaspieminē-

šanas vērtas. Visu šo laiku Ingus ir

būvējis savu ierakstu sistēmu, kas

patlaban uzskatāmapar gatavu, un

viņš spētu dot padomus citiem

kompjūtersistēmu konfigurācijas

jautājumos.Par savu mājas studiju

Ingus irgatavsrunāt nebeidzamiil-

gi. Tur viņš sēž 14 stundas no vie-

tas, skatoties ekrānā, tāpēcradušās

problēmas ar acīm un jādzer A vi-

tamīns. Tagad Ingus ir noguris no

iztikas pelnīšanas, palīdzēšanas un

būvēšanas un sapņo par atkalpie-
vēršanos mākslai. Ingus uzskata,

ka darbs pastniekos bijis visu lietu

pamatu pamats, kas fundamentāli

ietekmējis viņa personību. Viņš sa-

ka jaunais vilnis un postmoder-
nisms bijusi lokomotīve Dzelteno

pastnieku vilcienam.Maršruts ir ga-

lā, un braucējiem jāizkāpj. Arī pub-

likās attieksme no 1991.gada lieci-

nājusi, ka šāds stils vairs nav ak-

tuāls. Laiku pa laikamIngum gan

liekas, ka būtu iespējams atkal sa-

nākt kopā, bet pēc kolēģu aptaujas

viņš vienmēr nāk pie slēdziena, ka

tas ir iluzori. Taču lietu par pilnīgi

izbeigtu viņš neuzskata, pieļaujot
reiz labvēlīgu zvaigžņu stāvokli

pastnieku renesansei. Bet, ja būtu

jāizdod CDIngus Baušķenieka mī-

ļākās Dzelteno pastnieku dziesmas,

viņš šajā programmāiekļautu epi-

zodes pusotras minūtes garumā,

piemēram, no Brīnišķās zupas,
ku-

ros notiekas kaut kas labs...

Nepieejamais

pastnieks
Viesturs Slavairkā seifs, kura

dzīles nevienam nav pieejamas.

Precējies, divas meitas. Beidzis uni-

versitātes Ekonomiskās kibernēti-

kas nodaļu, un viņa darbsjau 16 ga-

dus saistīts ar programmēšanu sa-

vulaik Ekonomikas ministrija, ta-

gad I.atvijas datorucentrā. Viņa ik-

dienasaistītaar grāmatvedību, ban-

kas izrakstiem.

Pēc aktīvās pastniecības beigām

pamēģinājis spēlēt Jaunā Mēnesī,

bet no tā nekas neiznāca. Tad trīs

gadus spēlē taustiņinstrumentus, ģi-
tāru un dziedansamblī 19gadi pirms
sākuma, kas muzicēšanas stilā visai

atšķiras no Dzeltenajiem pastnie-

kiem cita mūzika, citi cilvēki, im-

provizācija un mirkļa sajūta.

Jau pastnieku laikos Viesturs

nodarbojas ar solodaiļradi, kas tu-

va viņa iemīļotā mūziķa Deivida

Silviana mākslai. Kopš 1991.gada

projektā Ru-dens viņš sadarbojas ar

multimūziķi un filozofu Kasparu

Rolšteinu.Viesturs smej,ka viņam

vienmērbijusi tekstu problēma, tā-

pēc viņš lūdzis Kasparu ko uzrak-

stīt, un ar to viss sācies. Tagad
Viestura mājas studijā top jaunas,

nevienam nezināmas dziesmas.

Pagājušogad gan viņi ar četriem

gabaliem Latviešu biedrībāuzstā-

jušies pasākumā Melnraksti.

1993.gadā tika pabeigts demoal-

bums, un tiek lolotaslielas cerības

tokādreiz profesionāli ieskaņot un

izdot. Viestura mērķis nav iziet uz

lielāskoncertarēnas, vien kaut ko

tiešām labi ierakstīt, izdot kasetī-

ti, varbūtkompaktdisku.
Viestursuzskata, karezultāts ro-

das tikai tad, ja kaut kam velta sevi

pilnīgi. Bet viņam gribas gan dar-

bu, gan vaļasprieku, gan ģimeni un

katrs no tiem prasa laiku, enerģi-

ju...TurklātViesturam nomazotnes

zemapziņā izveidojies stereotips, ka

mūziķis nav cilvēks un ar mūziku

maizinevar nopelnīt. Ārēji viņš tam

centies pretoties, bet iekšēji prob-
lēma ir, kaut gan paša darbs Vies-

turam tiešām patīk. Viņa uztverē

katra datorprogramma kaut vai vi-

zuāli irmākslas darbs, un lepni rā-

dauz ekrānu, kur redzams sarkans,

zaļš un dzeltens.

Viesturam liekas, ka pastnieki

bija kā ģimene, jo kopā pagāja

daudz laika, it sevišķi ierakstos,
kad mājās ieskrēja tikai pārgulēt.
Pastniekibija arī dzīvesveids: ar la-

bo un slikto, ar pieredzi, kas gan

sāpina, gan bagātina. Bet, jautāts

par grupas šķiršanās iemesliem,

viņš atbildar bītlu piemēru tik-

līdz tu sajūtiarvien lielāku iekšējo

varēšanu, grupas rāmji tev kļūst

par šauriem. lepriekšējo kolektīvo

darbu nomaina individuālu ideju
iemiesošana.

Kā jau katram cilvēkam, Viestu-

ram vismīļākās liekaspastnieku lai-

ka paša dziesmas Mākoņu

sniegs, Putniun lietus,kā arī Čemo-

dāns, Viltus dzeltenais pastnieks,

Milžu cīņa, Vienmēr klusi, Mana

vasara aiziet, viss Alises disks, bet

foršas jau irvisas. Vieglāk būtu iz-

vēlēties programmu Dzelteno

pastnieku neforšākās dziesmas... Bet

pēc Viestura domām, pastnieku

laiks beidziesirneatgriezeniski, un

kaut gan palaikam satiekas, viņi ir

attīstījušies katrs savā virzienā.

Pastnieks tālumā

Zigis Streiķis pašlaik visvairāk

attālinājies no mūzikas. Precējies,

ir viens bēras. Beidzis Politehnis-

kā institūta Mašīnbūves fakultāti,

strādāja turpat institūtāar skaitļo-
šanas tehniku saistītu amatu, un

muzicēšana pastniekos ritēja para-

lēli ikdienas darbadienām.Pēc lie-

lajām ekonomiskajām pārmaiņām

Zigis izveidoja pats savu uzņēmu-

mu šajā pašāprofilā, betpēdējos ga-

dospēc ekonomiskāpagrimumabi-

ja jāmeklē citi izdzīvošanas ceļi, un

patlaban Ziga profesija tikai attāli

saistītā ar iepriekšminēto sfēru.

Mūzikas skolā mācījies akor-

deonu, pastniekos no 1980.gada

spēlēja taustiņinstrumentus. Sāko-

ties jaunāviļņapielūgsmei, tieši Zi-

gis bungu partijām uzaicina savu

klasesbiedru Ilgvaru, ar kuru jau

skolas laikā sapņo par grupas di-

bināšanu. (Starp citu, trešais sla-

venais šīs klases mūziķis ir Māris

Muktupāvels (Jauns Mēness)
,

kas

arZigi un Ilgvaru skolas gados vie-

nā klubiņā patesot kaut ko uzspē-

lējis.)

Zigis tā laika muzicēšanu savā

ziņā uzskata par hobiju, diezgan
kritiski vērtējot savu varēšanu.Sa-

runā Zigis noklusēja savu piedalī-
šanos viesmākslinieka statusā

Viesturaprojektā Ru-dens un pāris

kopdarbu ar Ingu, uzsverot, ka gri-
bēšanajau būtu, bet viņš neuzņem-

sies iniciatīvu, labāk gaidīs uzaici-

nājumu no saviem kādreizējiem

kolēģiem. Zigis nevēlas sākt kaut

ko jaunu ar pilnīgi svešiem cilvē-

kiem, muzikāliviņš nejūtas tikpār-

liecinošs, par to liecinareiz neveik-

smīgais saspēles variants ar Jau-

nu Mēnesi.

Zigis saka—lBgadi ir laiks, kad

cilvēks var arkaut ko ļoti aizrauties,

unviņš aizrāvās ar pastniekiem. Ari

augstskolā iestājies, lai tikai neva-

jadzētu armijā ietun kautko grupā
garāmpalaist Viņa uztverēpastnie-

. ku kopdarbība galvenokārt balstī-

jās uz mūziku un cilvēcisko sapra-

šanos. Bet viņš to negribētu saukt

par draudzību, jokatram bijušas sa-

vas ārpus mūzikas visai atšķirī-
gas—intereses. Ziga mīļākā dzies-

mair Skola (Naktis) , kur bija daudz

viņa paša muzikālā materiāla. Vēl

viņam ļoti patīk Milžu cīņa, Kafej-

nīca, Parpavasari un pīlēm.

Pastnieks ar mūžīgo
cigareti

Ilgvars Rišķis ar mūžīgi kūpo-
šu cigareti rokā ir vienīgais nopast-
niekiem, kurapamatprofesija ir spē-

lēšana, kaut gan daļu viņa budžeta

veido darbība zīdspiedes nozarē.

Viņa leģendārais miteklis Ģertrū-
des ielā kalpojis par neskaitāmu

grupumēģinājumu un ierakstu arē-

nu, un tagad Ilgvars ar lepnumu vai-

cā, kuram gan vēl irpiecistabu dzī-

voklis centrā, kura īres maksa ir ti-

kai septiņarpus latu mēnesī. Turpat
dzīvo ari viņa sieva, divi kokerspa-
nieli un divi runči, turklāt no past-
niekiem Ilgvars vienīgais ir daudz-

bērnu tēvs.

Pēcpastnieku aktīvā darbabei-

gām Ilgvars īsu bridi mēģināja sist

bungas JaunāMēnesī, tad no 1988.

līdz 1990.gadam kopā ar Viesturu

muzicēja 19 gados pirms sākuma.

Vēlāk piedalījies Ufo projektā An-

samblis Ansamblis, un kopš

1992. gada Ilgvara pamatdarbs ir

grupa Fortress, kas spēlē absolūtu

ritmblūzu. (Interesanti, vai tādu nā-

kotni dēlamparedzēja Ilgvara tēvs,

jau skolas laikā uzdāvinot bungu

komplektu?)

Ilgvaram pastnieki noteikti biju-
ši kas vairāk nekā grupa, drīzāk

dvēseles svētki.To viņš nav uzska-

tījis par darbukā pašreizējo ansam-

bli. Tagad laiki ir citi, taču atkal sa-

nākt kopā muzicēšanai Ilgvars bū-

tu gatavs uzreiz. Starp citu, pa kro-

dziņiem un klubiem vandīdamies,

viņš nevienureizi vienuzkūlies vir-

sū pastnieku faniem, kuri histēris-

ki pieprasot atskaņot Milžu cīņu.

PašamIlgvaram mīļākais ir pirmais

un pēdējais grupas albums.

Dzeltenopastnieku jaunajam ie-

rakstam ir izraudzītas astoņas
dziesmasno visiemviņu albumiem,

izņemot Alisi, dažas no tām tiks

piemērotas dejošanas vajadzībām,
citas būs vairāk ausīm baudāmas.

Projekta finansiālais izpalīgs ir Ra-

dioRīgai, un, cerams, jau pavasara

beigās ieskaņojumi tiks tiražētika-

setēs. Tā nu jaunāviļņa kučieri un

braucēji ar visiemratiemtiks iecel-

ti virsskaņas aviolaineri citi lai-

ki, tikumi ar, bet dziesmas tās

pašas!^

Ingus Baušķenieks dzīvoklī

studijā

Ilgvaram Rišķim elektronika nav vajadzīga.
Foto - Jānis Buls, Diena

Zigis Streiķis nesacer

mūziku, bet kaļ plānus

Viesturs Slava no datoriem nešķiras
ne darbā, ne mājās

SMALKO APRINDU HRONIKA

Ofisiāli sarīkojumi Aspazija 130 + Liepāja 370 = 500!

Egīls Zirnis

Klusi
kā pasaciņa aizjāja

Aspazijas 130.jubileja,
kad klāt jau bija Liepā-

jas 370.pavasaris. To

vairs nevarēja laistgarāmneValsts,

ne Ministruprezidents, jo ar liepāj-

niekiem joki mazi, stiprā rietumu

vēja ietekmēauguši, viņi reizēm hu-

moru saprot diezgan vienpusīgi

un kaušanās ziņā ir ne mazāk sla-

veni kā Latgales pusē augušie. Žēl,
ka valstsvīri nesalika šīs jubilejas

kopā tad iznāktu 500, un tas ir

reti apaļš skaitlis. Kamēr augstie

viesi kā nākamie pēc Kārļa Ulma-

ņa sēdās Liepājas Svētās Trīsvienī-

bas baznīcas hercoga ložā, lai pie-
dalītos Sv.Ev.Lut.Baznīcasarhibīs-

kapa Jāņa Vanaga vadītajā Aizlū-

gumāLiepājai un noklausītos pilsē-

tas jubilejai veltītās Jāņa Lūsēna

kantātes pirmatskaņojumu, tautas

vajadzību labāk izprotoši vīri —Al-

frēds Čepānis, Ziedonis Čevers

un Edvīns Kide pensionāriem

dalīja ābolus. Taču vissmalkākie

ļaudis pa to laiku pulcējās Jāņa un

Skolas ielustūrī uz Liepājas 70.g-

adu kultūras dzīves centra, proti, fo-

togrāfa Ulža Brieža Vāgūža dru-

pām, pieminēdami skaistajos lai-

kus, kad šajā miteklī augšminētā

dzīvebez kādaskultūrpolitikas kon-

cepcijas kūsāja 25 stundas diennak-

tī arī bez saimnieka līdzdalības un

viņš pats tereizēm tika sagaidīts ar

smalku vaicājumu:«Kas tu tāds

esi?» no kāda jaunieklīduša un jau

apsiluša gara darbinieka mutes.

īpaši smalkā reizē Briežakungs at-

ļāvies telefoniski uzaicināt pašu

Liepājas čekas priekšnieku paska-
tīties,kas te notiek, un tas atskrējis

ar, strauji pārlaizdams skatu visiem

Vāgūža kaktiem, bet tad sapratis,

ka ir izmuļķots un ilgi to Briedim

pieminējis. Taču tas bijasen; tagad

kādreizējie aktīvisti Ēriks Kū-

lis, Andžils Remess, Ēriks Hān-

bergs jau ir cienījami kungi, tā-

lab pēc īsas pasalšanas sentimen-

tālās atmiņās pārvācās uz parke-

tiem.

Tikmēr Rīgā SWH-Brocēni at-

kal vinnēja Bonus, un šim notiku-

mam par godu Admirāļu klubāsest-

dienas vakarā bija nolikta balle, ta-

ču izšķirīgā spēle ievilkās, laimīgie

uzvarētāji naktī sāka svinēt paši uz

savu roku, tāpēcnākamajā dienāuz

Basketbola līgasnoslēgumasarīko-

jumu admirāļos ieradās ar uzvaras

nogurumapēdām sejā. Protams, bi-

ja Vilis Krištopāns, protams, ne-

bijaValža Valtera, bija Edmunds

Valeiko ar plāksteri uz acs, Gun-

darsVētraun citi. Tika dalītas nau-

das prēmijas; SWH-Brocēni saņē-

ma piectūkstoš latus. Smalkie vie-

si izteica vairākus priekšlikumus,
ko ar šo naudu darīt, tie svārsfijās

starp «likt uzreiz ruletē»un «sada-

lītuz galviņām», taču, tākā SWH\r

nelielās naudas grūtībās, acīmre-

dzot lati tiks ieguldīti citā vietā.

Bet otrdien galerijā Bastejs tika

atklātaJāņa Mitrēvica izstāde Ga-

datirgus'9s. Mājai un ofisam. Māk-

slinieka kolēģis Ojārs Pētersons

tonosauca par «ofisiālo mākslu», at-

brīvodamspārējos no vārda meklē-

šanas. Kur «ofisiāla»māksla, tur ari

«ofisiālas»personas ar fotogrāfu ap-

sēstu Māri Gaili priekšgalā. Viņa
kundze Zaiga Gaile ieradās vēlāk,
klusaun nenofotogrāfēta. Ari māk-

sliniekakundze leva Iltnere iera-

dās vēlāk, tā iemesls bija angļu va-

lodas kursi. Mazāk «ofisiālas» per-

sonas pārstāvēja vai viss kuģis, taču

nevis tas, kurš piedzēries, bet tas,

kuru Soross sūtīja uz Helsinkiem

Oļegu Tfflbergu un Kristapu Ģel-
zi viņu mākslinieciskās komunicē-

šanās ērkšķainajā ceļā atbalstīt, sā-

kot ar Sandru Krastiņu un Edga-
ru Vērpi, kurus nevajadzētu jaukt
ar Htneri

un Mitrēvicu. Skaistu zie-

du bija ļoti daudz, turklāt tiebija pie-

skaņoti katras dāvātājas raksturam:

Baibai Rubesei tortes krāsas

roze, levai Rupenheitei - resns,

bāli zaļš amarillis, Helēnai Hein-

rihsonei tumšsarkana roze, vi-

ņas meitai rozā, Sarmītes Ma-

liņas roze bija «kampariarsulu» krā-

sā. Nelielusatraukumuradīja M.Po-

ļa un A.Brežes iztrūkums. Tika

dzertsvīns, tas pavasara viltīgajā gai-
sā visiem piebūra miegu, no kā vie-

si atjēdzās tikai galerijas M 6 kafej-
nīcā un ar jaunu enerģiju devās tur-

pināt svinības uz Ozīrisu, kur ari pa-

lika.

Arī Latvijas ārpolitikas druvā

kritusi daža smalka sēkla. Kaut

kad ap ārpolitikas koncepcijas ap-

spriešanas laiku Saeimas kafejnī-
cā pie galdiņa sēdēja bijušais ārlie-

tu ministrs Jānis Jurkāns. Rindā

stāvēja depJMfirēds Žīgurs. Stā-

vēja, kamēr cieši pavērās Jurkānā

unstingri noteica:«Boļševiks!» Cit-

reiz atkal sēdēt iznāca minētās

Koncepcijas kritizētājam, Valsts

Prezidenta ārpolitikas padomnie-
kam Aivaram Markotam, bet Žī-

gura vietāgadījās stāvētJurkānam.
Būdams samlkāks par savu pret-

ni/kolēģi no LNNK, Jurkāns tikai

noteica:«Kolai saku—žuļiks Mar-

kots!»^

Laikabiedru grupa Vāgūža drupās ar Ēriku Hānbergu, šņabi un zvanu centrā. Runu saka

Liepājas teātra direktors Jānis Dreiblats. Foto - Uldis Briedis, Diena

Māris Gailis nav vienaldzīgs pret presi pat mākslas vidū atrazdamies. No kreisās: mākslas

darbs, premjers, glāze, Rīgas Laiks, flīze, Sandra Krastiņa, Jānis Mitrēvics.

Foto - Jānis Buls, Diena

Diena
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VĒSTULES

Cilvēka orgānus un audus

transplantācijai nevis tirdzniecībai!
Mūsdienu medicīna ar audu un orgānu transplantāciju glābj dzī-

vību tūkstošiem cilvēku. Sevišķa uzmanība tiek veltīta transplantā-

cijai nepieciešamo audu un orgānu (transplantātu) iegūšanai. Galve-

nokārt donoriir miruši cilvēki. Tā kā transplantātu skaits ir nepietie-

kams, daļa slimnieku nesaņem palīdzību un līdz ar to rodas iespējas

dažādāmļaunprātībām. Tieši šajāaspektā daudzi žurnālistimeklē sen-

sāciju: pasaulē tūkstošiem cilvēku iet bojā karos, pieaugbandītisms,

sevišķi mazattīstītajās valstīs, Latīņamerikā uz ielas pazūd cilvēki. Se-

višķi daudz raksta par bērniem, kurus nozog un kuru orgānus pār-
dod transplantācijas vajadzībām attīstītākām valstīm.

Ari Latvijas prese neatpaliek šajā ziņa. Pirmsākums meklējams
1990.gadā, kad laikraksts Atmodapublicēja rakstu par jaunas sievietes

līķa sadalīšanu un orgānu itkā pārdošanuuzārzemēm. Šai publikācijai

bija divējāda nozīme. Tika saasināta ārstu uzmanība, un Latvijā pieņē-
ma likumu«Par miruša cilvēka ķermeņa aizsardzību un cilvēka audu

un orgānu izmantošanu medicīnā». Šis likums devajuridisku iespēju

ne tikai turpinātpārstādīt nieres slimniekiem, betpat palielinājās šo ope-

rāciju skaits. Šī skandalozā raksta negatīvā puse ir saistīta ar masu in-

formācijas līdzekļu vēlēšanos atrastprecedentu tirdzniecībaiar audiem

un orgāniem Latvijā. Šādi ekstrēmistiski raksti izkropļo lielas problē-

mas būtību, traucē ārstu darbu, kaut arī saasina sabiedrībasuzmanību.

Kopā ar saviem kolēģiem es nodarbojos ar nieres transplantāciju

Latvijā jau gandrīz 20. gadus, tāpēcvaru sīkāk iepazīstināt ar šo prob-
lēmu. Orgānu (nieres, sirds, aknas, plaušas) transplantācija ir ārkār-

tīgi sarežģīta un prasa attīstītu materiālitehnisko bāzi. Ārstēšanā pie-

dalās liels ārstu profesionāļu kolektīvs vienlaikusno divām slimnīcām

kur ņem nieresun kur tās pārstāda. Pirmajā no tām ārstu kolektīvs

neatkarīgi no transplantologu brigādes konstatē nāves iestāšanos, un

tikai tad, ievērojot visus likumāparedzētos noteikumus, darbuuzsāk

mūsu speciālisti. Visu šo darbību noformē ar vairākiem aktiem.

Nedaudz atšķirīga ir audu transplantācija no mirušiem cilvēkiem.

Medicīnā izmanto acs radzeni, kaulus, cīpslas, sirds vārstuļus. Šos au-

dus var saglabāt ilgāk, lietojot speciālas sasaldēšanas metodes. Lat-

vijā audus transplantācijas vajadzībām izmanto, balstoties uz jau pie-

ņemto likumdošanu, un man nav nekādu ziņu, ka šie likuminetiktu

ievēroti. Pašreiz vislielākā ažiotāža ir par šo audu iespējamo pārdo-

šanu uz ārzemēm. Dažās valstīs šīs problēmas vairs nav, jo tiek iz-

mantotas tā saucamās audubankas. Šādas darbaorganizācijas ietva-

ros mediķi paši meklē potenciālos audu donorus, izņem audus trans-

plantācijai, konservē, sagatavo tos operācijai un sadala starp slimnī-

cām, ievērojot pieprasījumu. Precīzi zinot slimnieku, kam tiks izdarīta

audu transplantācija, var novērst jebkādu neskaidrību audu sadalē,

un tas ir ētiskais pamats, lai turpinātu darbu audu bankā.

Radīt šādu audu banku Latvijā var, un tā ir nepieciešama. To var

radīt vienotas transplantācijas organizācijas ietvaros. Pēc ārzemju pa-

rauga pašreiz Latvijas, Igaunijas un Lietuvas transplantologi gatavojas
veidot šādu apvienību BALTTRANSPLANT,lai maksimāls slimnieku

skaits iespējami īsā laikā saņemtu atbilstoši saderīgus un pilnvērtīgus
orgānus un audus. BALTTRANSPLANTveidošanas idejuatbalsta Bal-

tijas asambleja, un tagadkatrā no Baltijas valstīmjārada sava šīs trans-

plantoloģijas organizācijas filiāle. Šīs organizācijas galvenie uzdevumi

ir: uzlabot slimniekuārstēšanas kvalitāti, uzsākt sirds un aknu transplan-

tāciju, uzlabot likumdošanu, pievērst vairāk uzmanības transplantācijas
ētiskiem pamatiem, nodrošinātaizliegumu izmantotorgānus un audus

komercdarījumos un radīt pilnīgu atklātību šajā medicīnas nozarē.

Profesors R.Rozentāls Nieru transplantācijas centra vadītājs

Rotaļāšanās ar privātīpašnieku laiku

Nedalot īpašniekus dažādās kategorijās (bijušajos, esošajos, lielajos,

mazajos, pilsētu, lauku), spēkā esošā likumdošanapieprasa katramīpaš-

niekam sakārtot zemes un pārējā nekustamā īpašuma juridisko pusi,

reģistrējotnekustamo īpašumu Latvijas Republikas zemesgrāmatās, kas

ir tieši tā institūcija, uz kuru likumdevējs ir uzlicis tādu sūtību un dro-

šības garantiju, ko privātīpašnieks gaida no valsts.

Zemesgrāmatas nodaļās strādā un tiesības uz nekustamo īpašumu

apstiprina Saeimasapstiprināti tiesneši. Diemžēl 1995. gads irsācies ne-

parasti arī Rīgas zemesgrāmatu nodaļā. Līdz tam katrs privātīpašnieks

varēja savu problēmu zemesgrāmatu nodaļā risināt katru darba dienu

attiecīgajos pieņemšanas laikos. Šajā iestādē darbojas seši tiesneši. Pa-

interesējoties advokātu un notāru aprindās, pārliecinājos, ka nekādi se-

višķi sastrēgumivai rindas gan nav manīti. Taču no šā gada sākuma

apmeklētāju pieņemšanas laiki ir tikai divas reizes nedēļā. Katrs, kam

ir bijusi saistība ar īpašuma jautājumu kārtošanu, ir uztraukts un ne-

rvozs, pārvarot valsts, pašvaldību un tiesu iestāžu sarežģīto dokumentu

virzībuun lietuizskatīšanu. Turklātari dažutiesnešu darbībaneveicina

abpusēju sapratni. Acīmredzotkādam ir izdevīgi, lai apmeklētājs, vienu

jautājumu risinot, staigātu vairākas reizes. lespējams, ka dažreiz tā ir

nekompetence vai neieinteresētība sava darba godprātīgā veikšanā,

par savas iestādes reputāciju.
Būtu patīkami, ka vismaz Latvijas Republikas zemesgrāmatas atturē-

tos nolīdzšinējobirokrāturutīnas ieražām unpieņemtu apmeklētājus katru

dienu, neradotmākslīgas rindas un iespēju darbiniekiemtādējādi nopel-

nīt; paskaidrotu par nepieciešamajiem dokumentiemarī apmeklētājiem,
kuru intereses nepārstāv profesionāli juristi; piedāvātu pēc dokumentu

iesniegšanas saņemt apliecinājumu par to, kādi dokumentiir pieņemti,

jo neviens jau nav pasargāts no vienkāršām nejaušībām.
L.MatisoneRīgā

ŠAHA KLUBS

Lembits Olls Rīgas

Kongresu namā

Lembits Olls

■ļk "J" jaupierasts, ka bi-

I jušajāpolitiskāsiz-

glītības, bet taga-
■A. VvHL dējā Rīgas Kon-

gresu namā koncertē daudz māk-

slinieku. Mazliet neierasti viesi šeit

ir šahisti. Jau aizrit Baltijas zonas

turnīra otrā nedēļa, un triju valstu

14 šahameistari šiet ir diezgan labi

iejutušies.

Galvenā sacensība irpar trim ce-

ļazīmēm uz starpzonu turnīru. Bet

pirmās vietas liktenis izšķirts jau

pēc astoņām spēlēm: Igaunijas liel-

meistars Lembits Olis (Elo 2610)

ieguvis 7,5 punktus un atlikušajās

piecās partijās zaudēt negrasās.
Konkurentiem iriespēja pretendēt
uz pārējām divām vietām starpzo-

nu cīņās.

Kuri būs veiksmīgākie? Pro-

tams, ka visiem jārēķinās ar slave-

notallinietilielmeistaruJānu Elves-

tu,viņam iraugstākais individuālais

koeficients šajā turnīrā 2615, kā

ariotrais rezultāts (5,5 no 8) aiz 01-

la. Izredzes uz panākumu saglabā
ari mūsējie lielmeistari:valsts čem-

pions Igors Rausis (2495) ar 5 pun-

ktiem no 8 un Edvīns Ķeņģis

(2575) ar 4,5 punktiem. Ari viens

no turnīra jaunākajiem dalībnie-

kiem FIDE meistars Daniels Frid-

mans (2440) ar 4,5 no 8 var cerēt

uz labu rezultātu.

Tā kā sacensības ritpilnā sparā,

negribēju traucētmeistarus, lai, pa-

sarg' Dievs, kādu neizsistu no rit-

ma. Taču, kad devītajā kārtā Lem-

bits savu partiju ar Lietuvas starp-
tautisko meistaru Šuļski (2470) jau

spēles pirmajā pusstundā bija bei-

dzis neizšķirti, tomēr mazlietparu-

nājām.

Acīmredzot Rīgā tu iegūsi tie-

sības uz otro starpzonu turnī-

ru. Izskatās, ka tev punkti nāk

ļoti viegli. Ar ko tas izskaidro-

jams? Varbūt Rīga kļūs par ta-

vu panākumu pilsētu?
Protams, ka šeit ir vieglāk spē-

lēt nekā mājās. Varu pilnībā nodo-

ties šaha problēmām. Mājās vien-

mēr, arī turnīru laikā, rodas kādas

papildrūpes, tas traucē pietiekami
koncentrēties tiešajam uzdevu-

mam. Rīgā man patīk spēlēt. Šajā
zonas turnīrā man tiešām izdodas

gūt rezultātu.Atceroties iepriekšē-

jās zonas sacensības Viļņā 1993.g-

adā, ceļazīmi uz starpzonu cīņām sa-

ņēmu tikai pēc papildsacensībām.
Vai ir jau zināms, kur notiks

FIDE starpzonu turnīrs?

Nav ne jausmas.

Vai tavā ģimenē ir mantinie-

ki, šaha tradīciju turpinātāji?

Jā, esmu bagāts ar diviem dē-

liem pieci un septiņi gadi. Vēlāk

redzēsim, vai šaha spēle viņus aiz-

raus.

Publicējam astotās kārtas Igau-

nijas lielmeistaru savstarpējo cīņu.
LOlls uzskata, kapartneris navpie-

tiekami novērtējis melno gājiena

Lf6 spēku, un izveidojusies asā po-

zīcijā izrādījusies perspektīvāka

melnajiem.
Jāns Elvests Lembits Olis

1. c4 c6 2. e4 d5 3.cd cd 4. ed

Zf6 5. Zc3 Z:ds 6. Zf3Zc6 7. d4Lg4

8. Db3 Zb6 9. Le3 L:f3 10. gfe6ll.

0-0-0 Le7l2.Tgl 0-013. d5 Z:dsl4.

Z:ds ed 15. T:ds Dc7 16. Dc3 Lf6

17. Dc4 TadBlB. Ths g 619. f4Ld4

20. Le2 De7 21. Th3 Df6 22. Dbs

a6 23. Dhs Dg7. 24. Dh4 L:b2+ 25.

Kbl La3 26. Lcl L:cl 27. T:cl Td2.

Baltie padevās.

9.marta pozīcijas atrsinājums

Baltie: Kgl, Da4, Tai, Tfl, Lg2,

Lgs, Ze4, Zf3, bb. a2, b2, c4, f2, g3,

h2.

Melnie: KeB, Dd7, TdB, ThB,

Lb7, liB, Zes, Zg4, bb. a2, b6, c5,

e6, f7, g7, h7.

LielmeistaruAlekseja Širova un

Jevgeņija Barejevapartijā Novgoro-
dā 1994.gadā rīdzinieks nospēlēja
1. TadlH, un partneris padevās. Ne-

drīkstņemtbalto dāmu: 1.... D:a4,

jo tad melnie saņems matu. Atliek

upurēt figūru 1.... Lds, taču pēc 2.

D:d7+T:d7 3. cdbaltajiem nav prob-
lēmu uzvaras sasniegšanā.�

Šaha klubu vada Latvijas

meistare Astra Klovāne

Igaunijas lielmeistars

Lembits Olls.

Foto - Elmārs Rudzītis, A.F.I.

Patstāvīgai risināšanai

Baltie sāk un uzvar

Atbilde nākamajā numurā.

ATPŪTA

Piecdesmit gadu -
tas ir pusaudžu vecums

Antra Krastiņa Jeļena GorbaPar sevi un saviem vaļaspriekiem Antrai Krastiņai stāsta Jeļena Gorba

Ziemas peldēšana
Krievu valodāirlaba grāmata—

Dzīvosim līdz 180gadiem. Jāvadās

no tās, iznāk, ka es sportot sāku

pusaudzes gados.Be, janopietni—-

ziemaspeldes veicujauastoņus ga-

dus un skrienu gadussešus. Šogad
man paliks piecdesmit pieci gadi.
Es nebaidos no sava vecuma, jo pa-

gaidām tas mani neuztrauc es

jūtos lieliski. Manaimeitaiir divdes-

mit deviņi, dēlam divdesmit čet-

ri gadi. Sportojam abi ar dēlu, mei-

tapagaidām atturas—atbalstamūs

tikai kā skatītāja.
Četrdesmit sešos gados mainīt

dzīvesveiduir grūti, bet iespējams.
No kurienes manī tāda apņēmība?
Man jauraksturs tāds esmu ak-

tīva, man visur gribas piedalīties,
visu redzēt.Ziemas peldes mani in-

teresēja sen. Zināju, ka tās ir ve-

selīgas, bet kamēr pati sāku pel-

dēt, pagāja ilgs laiks. Man bija trīs-

desmitpieci gadi, kad nomiravīrs

mīlams un mīlošs cilvēks. Vai-

rākus gadus jutos kā slima, peri-
odiski mocīja apātija. Pa vasarām

ar bērniem dzīvojām Jūrmalā.

Reiz, augusta beigās, apslimu. Mo-

cīja arīkārtējā depresija, un es par

spīti jau vēsajam laikam gāju uz jū-

ru peldēt lai notiek kas notik-

dams. Par brīnumu sev un bēr-

niem nākamajā dienā jutos daudz

labāk. Tad katru dienu, līdz no-

vembra beigām, turpināju peldēt.
Peldes neizlaidu pat ciemiņu dēļ

aicināju viņus līdzi. Viņi sase-

gušies sēdēja jūras krastā un trī-

cēja sauca mani par dullu. Tā,

pasīvi sēžotun skatoties, viensotrs

no viņiem pat saslima, arī mans

dēls Deniss. Janvāri pirmoreiz aiz-

gāju uz ĒvaldaLiepiņa vadīto pel-

dētāju sapulci. Varēju lepoties, jo
man jau bija zināma pieredze.

Ziemas peldētāji pārsvarā ir op-

timistiski un rūdīti cilvēki labāka-

jos gados. Pie aukstajām peldēm

pamazām tiekradināti arīpavisam
mazi bērai, bet peldētāju lielāko

daļu sastāda četrdesmit piecdes-

mit gadus vecie. Kāpēc starp

mums maz gados jaunu cilvēku?

Domāju, ka viņi vēl nesaprot, ne-

domā par to, kā jutīsies pēc des-

mit divdesmitgadiem. Ziemas pel-
dēšanas sezona sākas oktobra sā-

kumā. Liepiņa kungs vienmēr uz-

sver, ka pie peldēm jāpierod pakā-

peniski, bet jāpeldas regulāri. Gal-

venaisirgribaun vēlēšanās peldēt.

Svarīgs arī psiholoģiskais noska-

ņojums. Pirms gremdēšanās ūde-

nī ķermenis noteikti jāiesilda

skrienot vai soļojot. Jābūt ļoti uz-

manīgiem, jo pārāk sakarsēt ķer-
meni nedrīkst.

Reizēm apkārt puteņo, neko ne-

redz tālākpar diviemtrim metriem,
bet mēs lienamledū izcirstajā āliņ-

ģī.Kāds prieks pēc tampašiem par

sevi un savu varēšanu!Tomēr labāk

man patīk peldēt tad, kad priekšā
ir plašums. Tas manirosina uz fi-

lozofiskām pārdomām.
Ziemas pelde ilgst piecas

desmitminūtes. Peldes ilgums at-

karīgs no katrapašsajūtas. Tomēr

pat pāris minūtes aukstajā ūdenī

dodkolosālu tonusu vairākāmdie-

nām. Man tās palīdz arī saaukstē-

šanās gadījumos līdzko jūtu, ka

tuvojas iesnas, braucu iegremdē-
ties ledainā ūdenī.

Skriešana

Nopietni nodarboties ar skrieša-

nu mani pamudināja peldētāji. Ta-

gad pat nezinu, kas mani saista vai-

rāk. Skrējēji ir ļoti smalkjūtīgi—ne-
kad nepārbaudajaunatnācējugribu

un varēšanu. Pirmajā reizē katrs

skrien, cik ilgi var un grib. Es sā-

kumā skrēju sešus desmitkilo-

metrus, jo man jau bija peldētājas

rūdījums. Tagad skrienuvismaz di-

vas reizes nedēļā. Minimālais no-

skrieto kilometruskaits vienāvaka-

rā septiņi. Nedēļas vidū skrienu

mājas apkārtnē, bet sestdienās ko-

pā ar Denisu skrienam Daugavas
stadionā, svētdienās braucam uz

Carnikavu. Dēls skrien ļoti aktīvi,

cītīgāk par mani. Viņš ir jauns, un

viņam vairāk laika.

Garākānoskrietā distance man

ir maratons. Pagājušā gada jūlijā
veicu savu pirmo maratonu, pēc

neilga laika noskrēju arī otru

Vācijā. Garās distances ir īpaša

spēku, gribas pārbaude. Man gal-
venais ir mērķis ja esmu izgā-

jusi distancē, tad jānoskrien!
Maratonistivisbiežāk no distances

izstājas apmēram trīsdesmit

piektajā kilometrā.Kad es, pirmo-
reiz skrienot, šai ceļa iezīmei tiku

garām, sapratu, ka distanci pie-

veikšu. Kādabrīnišķīga sajūta cil-

vēku pārņem pēc tam!

Ko domāju, skrienotmaratonu?

Obligāti jānoskrien!
Ko tāda «sevis mocīšana» man

dod?Paskrieniet, tad sapratīsiet! Es

ticu skriešanai tā dod to, ko ne-

dod nekādas zāles, veselību un

dzīvesprieku. Pēc skriešanas visi

konflikti un likstas šķiet nenozīmī-

gas.
Kāds tagad izlasīs un teiks, ka

man jau viegli tā runāt vīra nav,

bērni lieli—tadjau var bizotun pel-

dēt. Par laika trūkumuvisvairāk uz-

traucas tie, kas neko nedara. Mā-

jās ko darītvienmēratradīsies kat-

rai sievietei, bet lielibērni arī sagā-

dā rūpes. Pēdējos gados daudz lai-

ka man aizņēmaslimo vecāku kop-

šana. Tas nebijaviegli. Uz darbu ari

jāiet katru dienu. Bet, ja ir interese

un patika, cilvēks var paspēt visu.

Pēc peldes vai skriešanas darbi so-

kas apbrīnojami raiti. Ja sieviete dzī-

vos ar nostāju, ka sākumājāizaudzi-

na bērni, jānokārto dzīve un sadzī-

ve, tikaitad var domātpar sevi, vi-

ņai nekad nebūs laika, kuru varētu

veltīt sev.

Katram novēlu reizi dzīvē no-

skriet maratonuunizpeldēties āliņ-

Peldes aukstā ūdenī pieckārtīgi uzlabo vielmaiņu!
Foto - Gunārs Bernhards

Ja esmu izgājusi distancē,

tad - jānoskrien!
Foto - Kārlis Pakārklis

Diena
CETURTDIENA, 23.MARTS, 19958

Rīgas Tehniskās

peldbaseins

turpina jaunu abonementu pārdošanu
LiDZ 23. MARTAM, LAIKA POSMAM NO

1 .APRĪĻA LĪDZ 31 JŪLIJAM.

Darbdienās no pīkst. 10 līdz 18.

Adrese:Kipsalas iela 5.

Tālr. 616989,614270.

AGA
STARPTAUTISKA RŪPNIECISKO UN

MEDICĪNISKO GĀZU RAŽOTĀJFIRMA

AICINA DARBĀ DISPEČERU,
kura pienākums būs organizēt produkcijas piegādi

Rīgā un aiz tās robežām

PRASĪBAS: augstākā vai vidējā tehniskā izglītība,

organizatora dotības, angļu valodas priekšzināšanas,

iemaņas darbā ar datoru.

PIEDĀVĀJAM: stabilu darbavietu firmā ar 90 gadu pieredzi,

iespējas pilnveidoties profesionālajā sfērā, atalgojumu atbilstoši

kvalifikācijai, darbu jaunā un radošā kolektīvā.

Pieteikumus un autobiogrāfiju lūdzam sūtīt:

AGA SIA, 1. Ganību dambis 15, Rīga LV 1010

Pārstāvji Latvijā

PĀRDOD BIĻETES UZ PRĀMJIEM KAUNAS

UN VILNIUS, KLAIPĒDA-KILE,
ĶĪLE-KLAIPĒDA. '

Noformē vīzas uz Vāciju un Krieviju.
Sagatavo dokumentu paketi un reģistrē

uzņēmumus.
Rīgā, Brīvības ielā 80, 4.stāvs. Tālr. 275477.

Ražošanas un noliktavu telpu grīdu piesūcināšana un

pārklāšana ar poliliretāna laku
- efektīgs un lēts

betona grīdu nostiprināšanas un putēšanas novēršanas

veids - ' sa Ritols \
Tālr. 558022. |

'MI i'H I'ļi'llii i l'illllllllllllllM'illllM'iPllllHll hl MtlffiMffilMS»»?

Republikas tuberkulozes un plaušu
slimību centram pastāvīgam
DARBAM VAJADZĪGI:
• ārsts-stomatologs, sīkāka informācija pa tālr.

956718,• farmaceiti, sīkāka informācija pa tālr.

956742 medicīnas māsas, sīkāka informācija p.
tālr. 956900.

lespējams nodrošinājums ar dzīvojamo platību.

r!

VAR

Rīga,

Baznīcas iela 4a

Tālr. 220405,

212717

fakss 212537

Rīga,

Kr. Barona iela 12

Tālr. 287471;

Jelgava,

Mātera iela 26a

Tālr. 8-230-27445

Jūrmala,

Dzintaru prosp. 14

Tālr. 764330, 753360

fakss 764190

E-mail:

VAR@MII.LU.LV

lESPŅAMAS

ATLAIDES

pastāvīgiem
klientiem,

starpniekiem,
kā art

vairumpircējiem.

IBM Business partner

lf3M AFTIVA 2M4-766 Deektop i466DX2/50, VLB. Cacteļ Ls 917.00

int. 6Kb,

4Mb RAM (Max. 64Mb), Video CL-5426 512Kb (Max. IMb),

270Mb HDD, 3.5" FDD, SVGA 14" Color Monitor, 2 serial

ports, OverDrive ready

lf3M AFTTVA 2144-796 Desktop Pentium 60, PCI, Cache. Ls 1,512.00

int. BKb, ext. 256Kb, 6Mb RAM (Max. 126Mb), Video 53-

664 PCI IMb (Max. 2Mb), 540Mb HDD, 3.5" FDD, SVGA

14" Color Monitor, 2 serial ports

IBM APTIVA 2144-666 Deektop i466DX2/66, VLB, Cache;: Ls 1,216.00

int. 6Kb, 4Mb RAM (Max. 64Mb), Video CL-5426 IMb

(Max. IMb), 540Mb HDD, 3.5" FDD, Multi sync SVGA 14"

Color Monitor, 2 serial ports, OverDrive ready, Sound-;

Blaster 16bit Audio Card, IDE DS CD ROM, Stereo Speak-

ers (4W) vvith AC adaptor, Photo Galery CD, Aptiva Multi-

Media CD

Wsos komplektos ietilpst: IBM DOS 6.3, MS Windows 3.1,|
MS Works for Windows, Aptiva Ware softvvare

TWnkPad 360 CS, 4665L33/170 466 SL/33,4Mb RAM, ļLs 2,279.00

170Mb HDD, Dual Scan Color Display 9.5", Track Point,

IBM DOS 6.3, Windows 3.1 UK

Datorfirma "VAR" atvainojas par radītām neērtībām sakarā ar s\

qada 20. martā "Lietišķā Dienā" nopublicēto neprecīzo

informāciju reklāmā.

•Pēc klienta vēlēšanās lespējamas konfigurācijas izmaiņas.
•Cenās iekļauts 18% apgrozījuma nodoklis.

•Cenas var tikt mainītas bez iepriekšēja brīdinājuma.

Pirmo reizi— Viktors Lapčenoks izrādē

Dvēseļu krustceles kopā ar aktierjem Gunti Skrastiņu,
Rūdolfu Piepi un muziķiem Aivaru Sicu, Ivaru Auzanu

JAUNATĀ RĪGAS TEĀTRĪ
24. martāpīkst. 19.30, 25. martā pīkst. 16 un 19.30,
26. martāpīkst. 16 un 19.30.

Biļetes var iegādāties Jaunā Rīgas teātrakasē, Lāčplēša ielā 25,
Nacionālajā kultūras un mākslas centrā, Maskavas ielā 264, kā ari
kinoteātra Rīga kasēs. Talr. uzzinām 255141.

44 Privatizācijas aģentūra

īfllr.: 332082

Fakss: 1 - 7830363

PRIVATIZĀCIJAS AĢENTŪRA IZSLUDINA

JAUNU PIETEIKŠANĀS

TERMINU

_

UZ NAMĪPAŠUMA

RIGA, AUDĒJU lELA 10,
PRIVATIZĀCIJU -

LIDZ Š.G. 18.APRILIM.

Namīpašums tiek privatizēts,
pārdodot to

atklātā izsolē

š.g. 22,aprīlī
Rīga, Marstalu iela 2. pīkst. 11.00.

Ēkai ir izstrādāts un apstiprināts kapitālā remonta

projekts, jau veikti šādi darbi:

- nomainītas jumta nesošās konstrukcijas, ieklāta
jumta siltumizolācija;

- bēniņu koka pārsegums nomainīts pret
dzelzsbetona pārsegumu;

-
50% starpstāvu koka pārsegumu nomainīti ar

dzelzsbetona konstrukcijām;
- nomainīti 50% telpu starpsienu;
- veikti 90% demontāžas darbu.

Ēka atrodas Rīgas pilsētas Centra rajonā, senākajā
pilsētas apbūves dajā - Vecrīgā, pārvaldes un darījumu
centra, kurā ir izvietota lielākā daļa valsts varas un

pārvaldes institūciju.
Ēkai ir četri stāvi. Ēkas pirmajā stāvā pirms remonta

atradās kulinārijas veikals.
Otrajā un trešajā stāvā iptP ir^ ms ieT^ox ofisa telpas.

Ceturtais stāvs, ierīkojot virsfiakmas. būtu ideāla vieta

arhitektu biroju vai mākslinieku darhņīcu iekārtošanai.
Kopējā platība 1370 kv/m , t.sk. paprahs -

143.47 kv/m.
Katra stāva platība 306,» Lv/m. Kopēiž zemes ba|a
platība 628 kv/m. Ēkai nav nomnieku.

Objekta sākotnējā izsoles rena Ls 115000.

Privatizācijas subjekti var iepazīties ar privatizācijas
noteikumiem un pieteikties objekta privatizācijai līdz

1995.gada 18.aprīlim

Privatizācijas aģentūrā
Rīgā, K. Valdemāra ielā 31,
2.stāvā no pīkst. 9.00 līdz 17.00,
tālr. 328063.



Diena
mājai un
ģimenei

Nav vērts raizētiesNav vērts raizēties

par zaudējumiem,

jo svarīgāks par zudušo ir tas,

kas tevī pašā vēl

ir pāri palicis.
Kārlis Ulmanis

Pēc zvagžņu stundas
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Viktors Lapčenoks

Klačošanās ir iecienīta nodarbošanās, ar to «slimo»

visplašākās tautas masas. Savu reizi katrs aprunāts, un

savu reizi katram pašam acis zibēt zibējušas un mēle

nepiekusdama ņēmušies, aprunājot citus. Visvairāk no

mēļu trinējiem cieš sabiedrībā pazīstami un populāri

cilvēki. Savā laikā gana ticis ari Viktoram Lapčeno-

kam.

Kā tad, Viktor, tur īsti bi-

ja? Tenkas no zila gaisa ne-

rodas.

Viktors Lapčenoks. Noliegt
būtu muļķīgi daļa taisnības

tenkās bija. Viss notikušais pa-

mazām nogulsnējies pelēkajās

smadzeņu rievās un ne jau sliktā

atmiņā. Jaunība tam arī domāta

lai iztrakotos un «aplauztu ra-

gus». Kļūdas? No tām mācās.

Daudz briesmīgāk būtu, ja jaunī-

bā būtu dzīvojis godīgi un dullo-

tos tagad. Tas būtu pat smieklī-

gi. Visam savs laiks, kā man pa-

tīk teikt tvaiks jānolaiž laikus.

Bohēma. Sievietes un ie-

dzeršanas. Un visam pa vidu

apkārt un pāri dziesma.

V.L. Savādāk pat nevarēja, jo

mākslinieki visur tika mīļi gaidī-
ti un uzņemti ar visplašāko vē-

rienu. Koncerts, aplausi, ziedi

un... vakara noslēgums pie ba-

gātīgi klāta galda. Dzēra visi.

«Veči» mīlēja meitenes, un mei-

tenes mīlēja «večus».

Indra. Mākslinieka ziedu

laiks ir viņa apjūsmošanas laiks.

Visa kā gana, dzīve mutuļo, un

viss notiek. Vai tādā laikākādam

vajadzīga ģimene? Par to nav lai-

ka pat domāt. Lai gan Viktora

māsa teica, ka visas savas sievie-

tes Viktors arī apprecējis.
V.L. Tā nu gan nebija...
I. Gluži lā jau nc, bet, ja sāki

ar kādu dzīvot kopā, tad ātri vien

apprecēji. Tāpēc jau tev bijušas

trīs laulības. Tagad ceturtā.

V.L. To, ka precības ir nopiet-

na lieta, sapratu vēlu. Jaunībā to

tiešām neapzinājos. Uz zagsu gā-

ju kā rotaļādamies un tikai pēc

tam atjēdzos, ka neesmu vēl iz-

trakojies. Ģimene palika otrajā

plānā. Bet tā taču nedrīkst, vai

ne? Tagad to saprotu. Vecāki un

draugi manas trakulības dikti

pārdzīvoja, bet to nav vērts da-

rīt. Kam jānotiek, notiks. Pama-

zām «tvaiks nogāja». Jutu, ka

kaut kas jāmaina. Un tad satiku

Indru. Tajā laikā jau divus gadus

nebiju ir laime sa-

tikt sievieti, ar kuru var rast ko-

pēju valodu, ar kuru ir prieks būt

kopā. Tad dzimstbērni. Laulības

ar Indru bija pirmās, uz kurām

devos skaidrā prātā.

Kur iepazināties? Vai, zi-

not Viktora vētraino pagātni,
Indrai nebija bail precēties?

V.L. Satikāmies pirms des-

mit gadiem Siguldas kultūras

namā. Man bija koncerts, bet In-

dra tur strādāja. Sadziedājāmies?
Tā gluži nevar teikt, bet dzirk-

stelīte starp mums uzšķīlās uz-

reiz.

I. Kad mācījos tehnikumā,

reiz pa kopmītnes logu redzēju
Viktoru tenterējam uz kopmīt-

nēm. Tad nodomāju redz, kā-

di tie mākslinieki! Tikšanās Si-

guldā bija liktenīga. Protams, sā-

kumā man bija bail. Bet pēc lai-

ka noticēju, sapratu, ka cilvēki

var mainīties. Viktors manā dzī-

vē ienāca ar milzīgu labestību.

Pēc horoskopa viņš ir stūrgalvī-

gais Mežāzis, bet tomēr ļoti lab-

sirdīgs. Mana mamma pirms kā-

zām teica tu man vienmēr tā-

da prātīga, bet nu... Pagāja ilgs

laiks, līdz viņa samierinājās un

piedeva Viktoram viņa pagātni.
V.L. Sievasmātes priekšā

cepuri nost! Viņa ir stingra, bet

ļoti labestīga. Gan pret mums,

gan mazbērniem.

Ar bērnu radīšanu īpaši
steidzies nav neviens no

jums.

V. L. Manaivecākajai meitai

Janai ir divdesmit seši gadi, un

es jau divus gadus esmu vectēti-

ņa godā. Ar Janumums ir labas

attiecības. Viņa ilgu laiku dzīvo-

ja pie mums. Madars, Elīna un

Rūdolfs dzima gaidīti un tika mī-

lēti jau pirms dzimšanas.

I. Kad piedzima Madars, Vik-

toram bija trīsdesmit septiņi, bet

man trīsdesmit viens gads. Tas

nav vēlu, pašā laikā. Gaidot dē-

lu, gandrīz visu laiku nogulēju
slimnīcā. Viktors mūs apciemoja

katru dienu. Kādām acīm viņš

skatījās uz tikko piedzimušo Ma-

daru! Bērns tā viņam bija jau-

na, vēl neatklātapasaule. Jau pre-

coties, zinājām, ka mums būs trīs

bērni. Vecums neļāva ilgi gaidīt,
un tā jau pēc pāris gadiem pa-

saulē nāca Elīnaun vēl pēc gada
Rūdolfs.

Pēc raksturiem bērni ir ļoti

atšķirīgi. Madars labsirdīgs
mieramika. Reiz, kad klases au-

dzinātāja vedusi bērnus pastai-

gā uz mežu, Madars teicis, ka

viņš bez tēta uz mežu iet ne-

drīkst. Visi aizgājuši, bet viņš pa-

licis klasē. Elīna ir komunikab-

la, bet ļoti viegli aizvainojama.

Rūdis ir mazs profesoriņš. Ne-

viens viņu nav mācījis, bet pui-

ka zina visu! No tā laika, kad

piedzima Madars, sēdēju mājās

ar bērniem. Tikai tagad atsāku

strādāt. Nu bērniem jāmācās
dzīvot patstāvīgāk. Rūdim rei-

zēm mājās jāpaliek vienam, bet

viņš ar to samierinājies. Bērni

gaida vasaru, kad varēs braukt

uz laukiem pie manas mātes. Rī-

gā viņiem nav kur izskrieties,

bet enerģija delveros kūsāt kū-

sā. Mājās jau iznīcināti visi trau-

ki spēj tik pirkt jaunus. Lau-

kos cita lieta. Nu jau Madars

mammai liels palīgs dakšo

sienu un dara citus darbus.

Kā ar muzicēšanu? Pagaidām
interesi par mūziku neizrāda ne-

viens, un es nemaz negribu, ka

kādam no viņiem tā pēkšņi parā-

dītos!

V.L. Tā nu ir, bet, ja kādam

no viņiem interese rastos, es ne-

iebilstu. Protams, izskaidrotu,

ka tas nav viegls darbs. Pietiek

ar to, ka pats esmu redzējis un

piedzīvojis visus muzikantu dzī-

ves priekus. Varbūt vēlāk viņos

pamodīsies muzikalitāte, bet

mēs nemudināsim, mūzikas sko-

lā nesūtīsim. Es skolas laikā bi-

ju paraugzēns. Skolotāja Ogrē-

na, māsiņu Skridu krustmāte,

mani sauca par «zelta rīklīti»

vai «māla podiņu» labās balss

dēļ, bet mani interesēja tikai

basketbols. Nedzēru un nepīpē-

ju. Lai cik dīvaini tas būtu, bet

tieši tad, kad sāku dziedāt, sāku

arī pīpēt dziedātāji jau paras-

ti to nedara. Vienlaikussākās ari

nevainīgās rotaļas ar alkoholu.

Nevainīgas gan tās bija tikai sā-

kumā... Lai šajā vidē noturētos

nedzēris, vajadzīgs spēcīgs rak-

sturs. Man tāda nebija.
Vai tāpēc jums mājās ne-

skan mūzika? Citi, līdzko ie-

nāk pa durvīm, ieslēdz mag-

netofonu vai radio.

V.L. Mūzika ir mans darbs,

tāpēc negribu, ka arī mājās vis-

apkārt «skanētu darbs». Gribu

klusumu. Jaunas dziesmas mā-

cos naktīs kad Indra un bērni

jau guļ.
I. Viktors ir naktsputns, bet

man pieder rīta stundas. Viņš ta-

jā laikā saldi sapņo.

V.L. Ko lai dara vecais

ritms nav tik ātri iznīdējams.

Jaunībā vai, kā pats saki,

vecajos laikos tev nebija jā-

raizējas par naudas trūkumu.

Kā ir tagad?
V.L. Nākamgad būšu pensio-

nārs dziedātāji pelnītā atpūtā

aiziet pēc divdesmi pieciem uz

skatuves pavadītiem gadiem. Vai

tas ir grūts darbs? Protams! Tā

tikai liekas, ka katrs var kāpt uz

skatuves! Bravūrīgākie apgalvo
ieraušu simt gramus un no-

dziedāšu vēl labāk! Bet, kad jā-

dzied, tad nekā ne uz skatu-

ves uzkāpt, ne meldiņu noturēt!

Es nemāku darīt neko citu, va-

ru tikai dziedāt, bet mana zvaig-

žņu stundajau ir pagātnē...
Daudzi draugi un paziņas ie-

saistījušies biznesā, bet man tā

lieta neiet! Es pārāk ticu cilvē-

kiem. Pareizi būtu, ja vēl tagad

par katru savas dziesmas atska-

ņošanu vai dziedāšanu saņemtu
naudu. Pie mums tā nav un vēl

ilgi nebūs. Daži dzied manas

dziesmas kā savas un mani pat

nepiemin. Tādaattieksme kremt.

Ārzemēs šo darbunovērtē un par

to attiecīgi maksā. Manam vien-

audzim Filam Kolinsam par iz-

tikšanu vecumdienās nav jāuz-

traucas!

I. Pirms vairākiem gadiem

pārdzīvojām grūtu laiku pēc

radio reorganizācijas Viktors pa-

lika bez darba. Es dzīvoju mā-

jās ar bērniem. lenākumu nekā-

du. Viktors to ļoti pārdzīvoja.

Viņš visu patur sevī nezinā-

tājs pat nenojautīs, ka viņam ir

grūti.
V.L. Tad «norāvos» sāku

dzert. Tā nedēļa bija grūta. Rem-

dēt bēdas šņabī ir muļķīgi. Ne-

veiksmes jāpārdzīvo savādāk. Sa-

ņēmos un sāku domāt, ko darīt,

kā tikt pie naudas? Man taču jā-

izaudzina trīs bērni! Vienu laiku

dziedāju krogā, pēc tam koncer-

tēju kopā ar vecajiem kolēģiem
un tad satiku Gunti Skrastiņu un

Rūdolfu Plēpi. Radās ideja kon-

certēt kopā. Veicās labi. Tagad

izveidojām izrādi Dvēseļu krustce-

les. Pirmizrādes rīt, ari sestdien

un svētdien, notiks Rīgas Jauna-

jā teātri.

I. Toreiz sapratu, ka, teik-

dams kamēr varēšu, tikmēr

dziedāšu, Viktors nemeloja. Viņš
tiešām neko citu nedarīs.

Saka, ka tautas mīlestību

visvairāk izjūt mākslinieki. Kā

to izjūtat jūs?

I. Tautas mīlestība? Tā brī-

žiem ir skaista un dāsna, bet jau

pēc mirkļa var kļūt nežēlīga. Kad

eju svešos cilvēkos, kārtoju dar-

ba lietas, nosaucu savu meitas

uzvārdu, jo man nepatīk tie pēto-
šie un ziņkārīgie skatieni, kuri

paveras pretī, izdzirdot uzvārdu

Lapčenoks. Ja viņu uz ielas vai

skatuves ierauga kopā ar kādu

sievieti, tad spriedums gatavs

Lapčenokam atkal jauna sieva!

Tas tāpēc, ka tautas atmiņā viņš

saglabājies tāds, kāds bija pirms

gadiem piecpadsmit.
V.L. Viena tante teica... Lai

saka vien pie tā jau sen pie-
rasts. Tā tante nesaprot, netic,
ka Lapčenoks var kļūt savādāks.

Ne jau aiz ļauna prāta cilvēki ru-

nā viņi runā runāšanas pēc.
Un nepadomā, ka arī māksli-

nieks ir tikai cilvēks, ka ari vi-

ņam ir savas labās un sliktās īpa-

šības, tikumi un netikumi, sau-

lainās un pelēkās dienas. Bet

tāds jau ir mākslinieka liktenis

būt uzmanības centrā. Arī vēl

ilgi pēc zvaigžņu stundas. 4

Viktors: «Jaunas dziesmas mācos naktīs, kad Indra un bērni jau guļ. Mana vienīgā

klausītāja tad ir Bonija.» Foto - Raitis Puriņš, Diena

Speciālista
konsultācija

Pēc štatu samazināšanas ilgāku laiku ofi-

ciāli biju ieguvis bezdarbnieka statusu. Ta-

gad atkal esmu atradis darbu, bet grāmatve-

dībā man pateica, ka laika posms, kad biju

bezdarbnieks, netiek ieskaitīts kopējā darba

stāžā. Tātad arī pensija būs mazāka. Vai tā ir

taisnība?

Igors Kramorovs Rīgā

Atbild Sociālās apdrošināšanas departamenta pensiju nodaļas vadītajā

Lilita Velde

Laika posms, kurā cilvēks bijis bezdarbnieks,

netiek ieskaitīts kopējā darba stāžā, jo ne-

strādājošie nemaksā sociālo nodokli. lespējams,

ka ar laiku likumi mainīsies, taču pagaidām, ap-

rēķinot cilvēka pensiju pēc kopējā darba stāža,
bezdarbnieka laiks netiek ņemts vērā.

Man mājās ir vecs, bet ļoti labi saglabājies akordeons. Tas skan brīnišķīgi, taču nesen salūza

taustiņš. Vai Rīgā ir kāda darbnīca, kurā remontē akordeonus?

Imants Balodis Rīgā

Vienīgā
darbnīca Rīgā (iespējams, ari Latvi-

jā) , kurā remontē akordeonus, atrodas Jā-

zepa Mediņa mūzikas koledžas telpās Skolas ie-

lā 11, 1.stāvā.

Darbnīca atvērta katru dienu no pīkst. 12 līdz

19. Sestdiena un svētdiena brīvdienas. Atkarī-

bā no akordeona modeļa viena taustiņa remonts

maksā no Ls 3 līdz pat Ls 10. Turpat pieredzējuši
meistari remontē arī visu veidu pūšamos instru-

mentus.

Privātmājām bijušie īpašnieki jau pieteikušies. Tagad naskākās firmas sāk lūkoties uz valstij

piederošajiem namiem. Vienā no tādiem dzīvoju ari es, bet, vai firmas drīkst privatizēt valsts

māju, kurā dzīvo likumīgi īrnieki, nerēķinoties ar tās pastāvīgajiem iedzīvotājiem? Mēs paši

gribam privatizēt savus dzīvokļus, bet kā lai to izdara?

Lidija Ļvova Jūrmalā

Atbild Jūrmalas pilsētas domes Nekustama īpašuma nodaļas vadītajā viet-

nieks Rainis Kreišmanis

/^ļlr man zināms, Jūrmalā neviena privātā
V_/lxY firma vēl nav privatizējusi kādu valstij

piederošu namu.

Pirmtiesības privatizēt dzīvokļus būs nevis fir-

mām, bet gan pašiem īrniekiem. Šāds likums

gan vēl nav pieņemts, taču līdz likuma pie-

ņemšanai neviena firma valstij piederošās mā-

jas neprivatizēs. It īpaši tad, ja tajās dzīvo īrnie-

ki. Tikai tādā gadījumā, ja pēc likumā noteiktā

termiņa īrnieki nevēlēsies privatizēt savus dzī-

vokļus, valsts māju varēs pārdot kādai privātai
firmai.

Praktiskipadomi

Kodes
Antra Krastiņa speciāli Dienai

Pret
kodēm cīnījās jau mūsu vecvec... mā-

miņas un darīja to ar dažādu augu palīdzī-
bu. Jau senos laikos saimnieces ievēroja, ka

mazajiem, pelēkajiem tauriņiem nepatīk dažu

augu smarža. Sevišķi vaivariņu. Auga zari-

ņus ielika starp apģērba gabaliem.
Vēlāk saimnieces atbaidīja kodes, starp drē-

bēm vai apģērbu kabatās ievietojot smaržīgas

ziepes vai tukšas smaržu pudelītes, citronu,

apelsīnu miziņas.
Ir vairāku sugu kodes, un tās bojā vilnas

un dabīgā zīda drānas, kažokādas, paklājus, jo

pārtiek no šķiedru olbaltumvielām.No četrām

kožu attīstības stadijām (oliņa, kāpurs, kūni-

ņa, tauriņš) bīstama ir kāpura stadija, jo tikai

kāpuri barojas ar šķiedrām. Svarīgākais kožu

apķarošanas pasākums ir regulāra apģērbu un

arī skapja tīrīšana. Pavasarī un rudenī tas jā-
izdara obligāti. Vispirms no apģērba izdauza

putekļus un to iztīra ar suku, lai atbrīvotos no

iespējamajām kožu oliņām- Pēc tam apģērbu

vairākas stundas ārā vēdina. Kožu oliņas ,ir

ļoti jutīgas pret saules gaismu un tās ietekmē

aiziet bojā nepilnas stundas laikā, tāpēc ap-

ģērbs jāvēdina saulainā laikā, tt īpaši tas jāie-
vēro pavasarīgo tas ir laiks, kad ķodes sadēj

oliņas. Kožu parādīšanos un vairošanos aizka-

vē arī apģērbu ķīmiskā tīrīšana. Regulāri jā-
vēdina un jātīra mājās esošie paklāji un sienas

segas.

Lai apģērbu pasargātu no kodēm, lieto da-

žādus pretkožu līdzekļus.
X Joprojām kā pretkožu līdzekli izmanto naf-

talīnu. Tas istabas temperatūrā lēni iztvaiko un

izdala īpatnēju smaku, kas atbaida kodes no

oliņu dēšanas, bet nenonāvē tās. Saimniecības

preču veikalos var iegādāties Ķīnā ražotas ma-

zas naftalīna tabletītes par Ls 0,40. Tās novieto

vai nu skapja apakšā, vai ievieto apģērba kaba-

tās.

X Iznīdēt kodes palīdzēs arī Francijā ražo-

tais aerosols Cobra (dzeltenais). Tas jāiepūš

skapja iekšpusē un pēc neilga laika skapis jāiz-
vēdina. Aerosola cena Ls 1,75. Dobelē ražo-

tais aerosols bez freona gāzes Pent (Ls 0,45)

paredzēts dažādu kukaiņu, arī kožu iznīcināša-

nai. Ar to izsmidzina skapja iekšpusi.
X Veikalā Wood Pecker var iegādāties ļoti ēr-

tus koka rimbulīšus, kubiņus vai plāksnītes, kas

apstrādāti ar speciālu pretkožu līdzekli. Rim-

buļīši ērti uzliekami uz apģērba pakarināma-
jiem, bet kubiņus un plāksnītes var ielikt ap-

ģērba kabatās vai starp veļu. Rimbulīši (6 gab.)
maksā Ls 2,50, kubiņi (20 gab.) Ls 2,50, plāk-
snītes (3 gab.) Ls 1,50. Tikko nopirkti, tie ir

derīgi divus mēnešus, bet pēc tam izdalītā sma-

ka nav tik efektīva. Lai to atjaunotu, ar asu

priekšmetu jānokasa, piemēram, kubiņa virsē-

jā kārtiņa.
X Veikalā nopērkami arī ar speciālu pretko-

žu līdzekli apstrādāti polietilēna maisiņi.Tie ir

dažāda lieluma. Seši maisiņi maksā Ls 2,50. �

Mielasts Vincentā Konsultē restorāna Vincents pavārs
direktors Mārtiņš Rītiņš speciāli Diemi

Jjums
ir problēmas ar

mīlestību, ja jūs esat

kautrīgs, tad pagata-

fondue, un

nekādu problēmu. Ta-

ču atcerieties, ka, baudot šo ēdie-

nu atkārtoti, jūs arvien vairāk un

vairāk pārņems mīlestība un zu-

dīs kautrība. Un jūs pārtapsiet par

lustīgiem un mīļiem cilvēkiem.

Fondue

Šis vārds nāk no franču valo-

das fondre. Tulkojumā tas nozī-

mē «izkausēts». Ēdienu gatavo

vienā podā, kuru pēc tam liek

ēdamgalda vidū. Visi sēž pie gal-
da un pēc kārtas mērcē maizes

gabalu šajā bagātīgajā un slave-

najā Šveices siera tumē. Ir trīs

veidufondue:

1. Fondue au fromage (kau-
sēts siers). Tas ir klasisks Švei-

ces ēdiens, kurā parasti ņem Em-

mentāles vai Grijēras sieru, to iz-

kausē baltvīnā, pievieno ķiršu li-

ķieri un garšaugus, un tad fran-

ču maizes gabaliņus mērcē šajā

karstajā masā.

2. Fondue bourguignonne
(vārds ņemts no kāda Francijas

reģiona nosaukuma). Arī to ga-

tavo vienā podiņā. Tajā šoreiz ir

karsta eļļa, un viesi cep uz ie-

smiem uzdurtus gaļas gabaliņus.
Pirms ēšanas tos vēl iemērc vai-

rākās mērcēs.

3. Šokolādes fondue.Atkal viss

tiek gatavots vienā podiņā, tajā

sajauckausētu šokolādi, krējumu
un liķieri. Tad uz irbulīšiem uz-

dur vai nu augļus, vai kūkas ga-

baliņus un gremdē tos sagatavo-

tajā šokolādes mērcē.

Fondue au fmmage
Grijēras sieru gatavo Alpu kal-

nu nogāzēs. Tā sastāvā ir skais-

to, melnbalto govju piens ar 45

50% tauku saturu. Šis siers ir

aromātiskāks un sāļāks nekā

Emmentāles, bet saldāks par

franču Grijēras sieru.

Siers. Lai pagatavotu īstu fon-

due, tiek lietoti tikai divi sieri

Emmentālesun Grijēras, un tikai

no Šveices. Grijēras siers uzska-

tāms par Šveices sieru «grandio-
zo veco dāmu». Šis ir siers, kas

nekad neapnīk. Katram labam pa-

vāram virtuvē ir viens vai otrs no

šiem sieriem. Tie ļoti labi piemē-
roti cepšanai, un Vincentā mēs šo

sieru izmantojam, gatavojot fran-

ču sīpolu zupu. Šādi sieri tiek tai-

Siti ari citās valstis un tiek nosauk-

ti par Swiss cheese Šveices sie-

ru. Tomēr jāsaka, ka Šveicē nera-

žo sieru, kura nosaukums būtu

Šveices siers, tāpēc tā sauktos

Šveices sierus es uzskatu par lē-

tām imitācijām, tie ir īsto sieru

viltojumi. Atvainojot, protams, iz-

ņemot franču sierus. Viduslaikos

robežas starp Franciju un Šveici

faktiski nemaz nepastāvēja. Vai tu

dzīvoji franču grāfistē vai Šveices

kantonā, apkārt bija tie paši aug-

stie kalni, tās pašas dziļās upes,

tu cīnījies ar vienām un tām pa-

šām sniega vētrām un audzēji vie-

nas un tās pašas govis. Šveices

sieru šeit sauc par Holandes sie-

ru, bet mūsu govis taču nav re-

dzējušas nevienu Holandes tulpi!

Grijēra ir ieleja Šveicē, un tur ra-

žo šo pasaulslaveno sieru. Tas ir

lielās ripās un sver 30 40 kg.
Tas ir pildīts ar maziem gaisa bur-

bulīšiem, un izskatās, ka to būtu

grauzušas peles. Siers tiek iztu-

rēts 10 12 mēnešus 10 20

grādu temperatūrā. Katru otro

dienu to birstē un sālī, lai iegūtu

sauso un nelīdzeno mizu. Ir ari

jaunais Grijēras siers. Tas ir ap

seši mēneši vecs.

Emmentāles siers

Šis siers nāk no Bernes rajo-

na un tiek gatavots no piena ar

45% tauku saturu. Sieram ir mai-

ga riekstu garša. Emmentāles

siers ir visdramatiskākais no

Šveices sieriem. Tas izskatās kā

milzīga plakana ripa dzelteni brū-

nā krāsā 86 cm diametrā. Nez

vai tu viņu varētu pacelt, jo tā

svars ir 80 99 kg. Vienai siera

ripai izlieto aptuveni 1000 litru

piena. Kad sākas ripuļa žāvēša-

na, dabiskie gāzes burbulīši no

maza zirnīša lieluma izplešas līdz

valrieksta lielumam. Diemžēl šo

sieru ar burbulīšiem bieži vien

vilto un, neatkarīgi no tā, kurā

valstī siers ražots, sauc par Švei-
ces sieru. Norvēģiem arī ir siers

ar «pelīšu caurumiem» jarl-

sbergs, bet šis siers ir mīkstāks

un krējumaināks par minētajiem
Šveices sieriem.

Minētie sieri ir galvenie un

vienīgie, no kuriem var pagata-

vot īsto, tradicionālo un visgaršī-

gāko fondue.

Fondue četriem

cilvēkiem

1 daiviņaķiploka
275 ml baltvīna

1 tējk. citrona sulas

400 g Grijēras siera

200 g Emmentālessiera

50 ml ķiršu liķiera
1 tējk. kartupeļu miltu

1 svaigs muskatrieksts

svaigi samalti gaišie pipari

1 franču maize

I.Sagriez vienu garo franču

maizi gabaliņos un ieliec tos gro-

ziņā uz galda.

2.Smagā, biezā pannā (plāna

alumīnija panna šeit neder) iemet

ķiploka daiviņu.

3.lelej vīnu un ļauj, laiuzvārās.

4.Pielej citrona sulu.

s.leliec sarīvēto sieru un no-

vieto pannu uz straujas uguns.

Maisi, kamēr siers izkūst.

6. Nogriez mazāku liesmu un

ielej pannā ķiršu liķieri, kas sa-

maisīts ar kartupeļu miltiem.

7. Uz mazas uguns turpini mai-

sīt virumu ar koka karoti.

B.Samal un pēc garšas pievie-

no virumam svaigos piparus un

muskatriekstu.

9.Pārlej pannas saturu katliņā
un novieto to uz statīva, zem ku-

ra deg svecīte,

10.Kad pasniedz šo ēdienu, vi-

siem jābūt pie galda, jo tie, kas

pienāks vēlāk, nedabūspat podi-
ņu izlaizīt. Qa nevari atrast Em-

mentāles vai Grijēras sieru, šajā

receptē izmanto kādu mūsu pa-

šu sieru.Protams, tas nebūs glu-

ži tas, par ko es tikko rakstīju,
bet, ja nekad mūžā neesat nogar-

šojuši fondue, kas gatavots pēc

tradicionālās receptes, starpību

nemanīsiet.)
11.Uz dakšas uzdur maizes ga-

balu, mērcē siera masā un ēd no-

st. Katrs pēc kārtas karsto fondue

samaisa ar savu maizes gabaliņu,
lai siers nesadalītos. Un jau ie-

priekš jānorunā jakādam mai-

zes gabaliņš iekrīt katliņā, tam ir

jānobučo kreisā pusē sēdošais vai

ari jāliek galdā nākamā vīna pu-

dele. Pie šā ēdiena pasniedz to

pašu vīnu, ar kuru gatavots fon-

due, vai arī melno tēju>

Mārtiņš Rītiņš. Foto -
Elmārs Rudzītis, A.F.I.

Zīmējums - Romāns Vitkovskis

23.marts

Par to,

kas

uztrauc

sirdi

un dvēseli,
kā arī par

jauniem
veikaliem,

pakalpojumiem,
aktuāliem notikumiem

un pasākumiem,
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Piektdien, 24.martā

Mēness Mežāža zīmē. Netradicionāli darba

risinājumi netiks atbalstīti. Laba dienavērtslietu

novērtēšanai un sistematizēšanai, var pārskatīt
ari savu grāmatplauktu. Dienas fonā lēnāka uz-

tvere, tāpēc paskaidrojumiem jābūt pamatīgiem

un nesteidzīgiem. Var doties tālā izpriecu ceļoju-

mā, bet ne peļņas braucienā. lespējama vientulī-

bas izjūta, tāpēc pasteidzieties iepriecināt tos, kas

zaudējuši tuviniekus. Nebūs veiksmes dzīvokļu

maiņā. Šodien nevajadzētu pāriet citā darbā.Veik-

smīgi darījumi ar nekustamo īpašumu.

Sestdien, 25.martā

Pulksten 21.10 Mēness no Mežāža zīmes pār-

iet Ūdensvīra zīmē. Dienas fonā tieksme pēc ga-

rīgas rosības. leteicams gan baudīt mūziku, gan

nodarboties ar matemātiku. Tiem, kuriem pie-

trūks garīguma, var rasties tieksme pēc alkoho-

la vai kā citādiapreibināties. Jābūt sevišķi iejūtī-

giem pret līdzcilvēkiem. Laba diena mājas dar-

biem kulinārijai un apģērbu darināšanai. le-

spējamas neparastas tikšanās.

Svētdien, 26.martā

Mēness Ūdensvīra zīmē. Paaugstināta iespēja

gūt traumas, tāpēc nav ieteicams izmēģināt sprāg-

stošas ķimikālijas. Piemērotadiena sirsnīgiem pa-

sākumiem, labi rīkot draugu salidojumus. Intere-

santas jaunas iepazīšanās. Dārzā var miglotkokus.

Pirmdien, 27.martā

Mēness Ūdensvīra zīmē. Var dārzā izzāģēt ne-

vajadzīgos krūmus un miglot kokus. Apmeklē-

jiet stomotologu. lieliplāni atradīs sapratni līdzcil-

vēkos. Var likt barojošas kosmētiskas maskas,

apmeklēt solāriju. Veiksmīga dienakāzām.

Otrdiena, 28. marta

Mēness Zivju zīmē.Lietojiet zāļu tējas un maz-

gājiet veļu. Veiksmīgas iepazīšanās, taču nav ie-

teicams sākt kaut ko jaunu un svarīgu. Grieziet

matus, lieciet ilgviļņus un taisiet manikīru.

Trešdien, 29. marta

Mēness Zivju zīmē. Rīts īgnuma pilns. Veik-

sme sāksies priekšpusdienā. Lietojiet zāļu tējas,
sargieties no saaukstēšanāsun neķildojieties nie-

ku dēļ. Apmeklējiet saunu. Būs interesantas tik-

šanās. Laba diena atslodzes diētai. Ārstējiet gre-

mošanas orgānukaites.

Ceturtdien, 30.martā

Pulksten 9.26 Mēness no Zivju zīmes pāriet
Auna zīmē. Šī ir jaunatklājumu diena. Atbrīvojiet

māju no nevajadzīgiem krāmiem. Pēc pulksten 9

veiksies finansu darījumi un dokumentukārtoša-

na. Negrieziet matus! levērojiet atslodzes diētu,

dzerot zāļu tējas. Arī šajā dienā jāsargājas no sa-

aukstēšanās. �

Konkurssgardēžiem
Vakari kļūst aizvien garāki un, kamēr vēl nav sāku-

šies dārza darbi, vairāk laika atliek konditorejas un

kulinārijas brīnumu izdomāšanai. Līdz 30.martam gai-

dām jūsu vēstules ar receptēm konkursam Kas ir Liel-

dienas bez olām. Pēc tam žūrija lasīs, spriedīs, vērtēs un

domās. Viens no galvenajiem vērtēšanas kritērijiem

receptēs noteikti jābūt izmantotam Verpoorten olu liķie-
rim. (Konkursa nolikums publicēts 2. un 9.februāra Die-

nā.) Noslēgums notiks 18. (! datums tiek mainīts)

aprīlī kino muzikālajā centrā Bimini. Precīzāka infor-

mācija būs vēlāk. Uzvarētājus gaida vērtīgas balvas, da-

lībnieki saņems skaistas pārsteiguma balvas.

Pamēģiniet arī jūs! Publicējam dažu konkursa dalīb-

nieku receptes!

U2mini nu! (6 glāzes)
Evita Lencberga

500 g ķirbja,
1/21 upeņukompota,
1 ēdamkarote želatīna,
200 g olu liķiera Verpoorten

cukurs.

Ķirbi sagriež kubiņos, pieliek
cukuru pēc garšas un vāra mazā

ūdens daudzumā, kamēr ķirbis
mīksts. Tad to saspiež, un masu

liek glāzēs. Virsū uzlej kompo-

tu, kurā izšķīdināts želatīns. Glā-

zes ar želeju atdzesē. Pirms ser-

vēšanas uzlej olu liķieri un de-

korē ar pāris upeņu ogām. (Var

izmantot arī kādu citu, krāsainu

kompotu.)

Pasha

Inta Indriksone

1 kg biezpiena,
200 g sviesta,

1 tase Verpoorten augļu mai-

sījuma vai rozīņu,

5 olu dzeltenumi,

5 ēdamkarotes cukura,

vaniļas cukurs, citrona mizi-

ņa, mandeles.

Sviestu saputo ar cukuru un

garšvielām, pievieno ar cukuru

saputotus olu dzeltenumus.Visu

samaisa vijīgā masā kopā arbiez-

pienu (pirms tam biezpienu di-

vas reizes izmaļ caur gaļas mašī-

nu). lemaisa Verpoorten augļu

maisījumu vai olu liķierī uzbrie-

dinātasrozīnes.

Liek dziļā apaļā veidnē un pa-

tur dažas stundas aukstumā. Pa-

sniedzot izgāž uz lēzena šķīvja,

pārkaisa ar noplaucētām, parup-

ji sasmalcinātāmmandelēm.

Griež kā torti. Pasha lieliski

garšo ar tasi melnas kafijas un

glāzi liķiera.

Zivju uzkoda

Sestdienas vakars

Seiļu ģimene

400 g svaiga zandarta,
2 ēdamkarotes majonēzes,
2 ēdamkarotes grauzdētu ze-

mesriekstu,

1 ēdamkarotes svaigu puravu,

1 ēdamkarotes Verpoorten olu

liķiera,
50 g rīvēta siera,

sāls, pipari, citronu sula.

1. Atdala zivs filejas, nosusina

tās.

2. Filejas pusītes liek ietauko-

tā pannā, apkaisa ar sāli, pipa-

riem, apslaka ar citronu sulu.

3. Pagatavo mērci no majo-
nēzes, liķiera, riekstiem un pu-

raviem, pārklāj ar to zivs pusī-
tes.

4. Pārkaisa visu ar rīvētu sieru.

5. Cep cepeškrāsnī 10 15

minūtes.

Sevišķu garšu šim ēdienam

piešķirs sveču gaisma, dārzeņu
salāti un glāze laba vīna.

Mīlestības salāti

Inita Lielmane

60 g viegli kūpinātas karbo-

nādes vai citas liesas gaļas,
20 g puravu,

30 g saldo piparu,
40 g ābolu,
2 ēdamkarotes liķiera Ver-

poorten,
1 ēdamkarote skāba krējuma,
sāls, pipari, zaļumi.

Gaļu sagriež strēmelītēs, sa-

griež puravu, saldo piparu (sar-

kanais pipars būs košāks). Sarī-

vē ābolu. Sakuļ krējumu ar liķie-

ri, garšvielām un sasmalcinātiem

zaļumiem. Pārlej sagrieztajiem
salātiem un viegli izcilā.

Trusis Lieldienu

pusdienās (8

personām)
AJurisone

1 trusis,

2 olas,

3 ēdamkarotes miltu,
1 burkāns,

1 sīpols,
2 ēdamkarotes Verpoorten olu

liķiera,
1 ēdamkarote sviesta,

sāls, zaļumi, pipari, tauki cep-

šanai.

No truša izgriež muguras da-

ļas mīkstumu un cisku mīkstu-

mus. Tos sagriež lem biezās

šķēlītēs, ar gaļas āmuriņu izkla-

pē, apkaisa ar sāli un pipariem.

Olas sakuļ, pievieno smalki

sagrieztus zaļumus, sāli, liķieri.
Šnicelītes iemērc olā, miltos

un vēlreiz olā. Cep taukos gaiši
brūnas. Saliek cepamajā «pīlē»
kārtās ar rīvētiem burkāniem un

sīpolu ripiņām. Pielej nedaudz

ūdens, pārliek pāri sviesta pici-

ņas un cepeškrāsnī sautē 15

20 minūtes.

Pasniedz ar cepeškrāsnī cep-

tiem gaiši brūniem kartupeļiem,
sautētiem burkāniem un svaigu

vai marinētu dārzeņu salātiem.

Ļoti labi garšo ari ar brūkleņu
ievārījumu.

Labu apetīti un radošu iz-

domu!

Mājai un ģimenei un

konkursa sponsors

LDV

Saimniecībā noderīgas lietas

Jauns līdzeklis

keramikas plīšu tīrīšanai.

Komplektā ir arī skrāpītis
(Ls 3,50)

Balta krāsa,

ar kuru

varēsiet

«noslēpt»

jebkuru
emaljētas

izlietnes vai

vannas

bojājumu

(Ls 1,95).

Balta krāsa

tūbiņā (125

ml), kas

noderēs, lai

ērti un glīti
nokrāsotu

salaiduma

vietas starp
flīzītēm

(Ls 1,99).

Kafijas automāts ar kristālisko

filtru ūdens attīrīšanai no dažādiem

piemaisījumiem. Filtrus var nopirkt
arī atsevišķi.

Līdzekļi tvaika gludekļu tīrīšanai:

a) zīmulītis gludekļa virsmas notīrīšanai,
b) suka tvaika padeves caurumu tīrīšanai,

c) kapsula, kurā ir līdzeklis gludekļa
atkaļķošanai.

Trauciņi ledus gabaliņu sasaldēšanai un

uzglabāšanai saldētavā. Tie izgatavoti no

krāsainas (sarkanas, zilas, dzeltenas, zaļas)

gumijas, tāpēc laika gaitā nesalūzt.

Ledusgabaliņi būs dažādās formās -
lodītes, sirsniņas, ābolīši...

Īpašs paliktnis neērti pieejamu apģērba
vietu gludināšanai.

Speciāls audums, piemēram, bikšu vīļu
«iebuktēšanai». Gludinot šis audums nav

jāmitrina.

Dažādas drēbju
tīrīšanas sukas.

Mazāko no tām var

pat ielikt

rokassomiņā. Viena

no sukām paredzēta
savēlušos vilnas

pikucīšu notīrīšanai

no džemperiem,
segām u.c. vilnas

izstrādājumiem.

Šo

magnētisko
«sliedi» var

ērti piekārt
virtuvē

jebkurā vietā

un - nekādu

rūpju par

nažu

novietošanu

darba laikā.

Naži vienmēr

būs pa rokai

un

nemētāsies

uz galda.

Šos līdzekļus mēs redzējām un fotografējām veikalā

Šķūņu ielā 6 un Kaļķu ielā 23. Iespējams, ka tos var

nopirkt arī citos Rīgas veikalos.

Foto - Raitis Puriņš, Diena

Asini prātu

Divas summas
Pacentieties ciparus
1,2, 3,4, 5,7, 8 un 9

sadalīt divas grupās pa čet-

riem cipariem katrā tā, lai to

skaitļu summas, kurus savu-

kārt var sastādīt no katras

grupas cipariem, būtu sav-

starpēji vienādas.

Atbildi varētu viegli atrast, ja
9 vietābūtu cipars 6.

Tā, piemēram, vienas grupas

1,2, 7, 8 un otras grupas 3,4,

5, 6 skaitļu summa
vienāda ar

18.

Diemžēl šāda apmaiņa nav

pieļaujama.

Taču, lai atvieglotu uzdevuma

risināšanu, piebildīsim, ka cipa-

rus katrā grupā atļauts savietot

kopā skaitlī, ko var summēt ar

atlikušajiem vienas grupas cipa-

riem.�

Atbilde uzdevumam

Motocikls ar blakusvāģi
Andris aizveda Kārli 40 km un

izsēdināja, lai viņš atlikušos 12
km iet kājām. Pēc tam Andris
brauca atpakaļ un 16 km no star-

ta vietas motociklā paņēma Bo-

risu un aizveda līdz galapunktam.

Katrs ceļinieks kopumā patērēja

5 stundas>

Praktiskam vīrietim
Universālas līmes

mājas darbiem
Konsultē būvinženieris Pēteris Krūmiņš,

speciāli Dienai

Visbiežāk dažādu materiālu salīmēšanai izvēlas epok-

sīda sveķus, līmi Moment vai citas. Tās ir universālas

un ļoti izturīgas. Tomēr es iesaku katram materiālam

izvēlēties speciālu līmi.

Kontaktlime 216 (l.attēls)

paredzētaputuplasta plākšņu pie-

līmēšanai pie koka, rigipsa, skai-

du plākšņu, betona vai ķieģeļu
sienas un griestiem. Līme ir vei-

dota uz ūdens bāzes, tā ir izturī-

ga pret mitrumuun krasām tem-

peratūras svārstībām. Lai pie sie-

nas vai griestiem pielīmētu pu-

tuplastu, uz tā plānākārtā uzziež

līmi un stingri to piespiež saga-

tavotajai virsmai. Līmes patēriņš

ir 1 litrs uz 3 4 kvadrātmet-

riem.

Kontaktlīme 221

(2.attēls) paredzēta gu-

mijas, korķa, linoleja,
ādas, plastmasas, finiera

un dažādu koka detaļu

pielīmēšanai pie betona,
metāla vai apmetuma
virsmām. Līme ir svies-

ta konsistencē. To uz-

ziež uz sagatavotajām

virsmām, 10 25 minū-

tes ļauj apžūt, un stingri
saspiež. Līmes patēriņš
ir 1 litrs uz 3—5 kvad-

rātmetriem. legaumē-
jiet! Ar šo līmi nekā-

dā gadījumā nedrīkst

līmēt putuplastu.

PVA (polivinilacetā-

ta) līmes ir ļoti univer-

sālas. Ar tām var salīmēt

visdažādākos materiālus. Tās ir

izturīgas pret mitrumu un kra-

sām temperatūras svārstībām.

legaumējiet! Uz līmes ie-

pakojuma norādīts, vai tā pa-

redzēta iekšdarbiem vai ār-

darbiem, un vai to drīkst lie-

tot, ja temperatūra ir zemāka

par O°C

Līmi uzziež uz sagatavotas vir-

smas un stingri saspiež. Līme pa-

redzēto izturību iegūst pēc vie-

nas diennakts. Līmes patēriņš ir

1 litrs uz 5 6 kvadrātmetriem.

PoliuretānlīmePU LIM

926 (3.attēls) paredzēta dažādu

detaļu salīmēšanai no koka, stik-

la, metāla, plastmasas ļoti mitrās

vietās. Tā ir izturīga arī pret kra-

sām temperatūras svārstībām. Lī-

me ir medus konsistencē. Līmē-

jamām detaļām jābūt mitrām, jo

šī līme sacietē tikai iedarbībāar

ūdeni. Tāpēc,kad detaļas apzies-

tas ar līmi, ieteicams, tās vēlreiz

nosmidzināt ar ūdeni. Līmei sa-

cietējot, tā izplešas un aizpilda vi-

sas brīvās spraugas.

legaumējiet! Strādājot ar

poHuretānlīmi, jāuzmanās, lai

tā nenonāktu uz apģērba vai

rokām, jo līmi ir ļoti grūti no-

mazgāt. To var izdarīt ar

acetonu.

Konstrukcijas līme 540 vai

PL 400 ir visuniversālākā un

stiprākā. Ar to var salīmēt visda-

žādākos materiālus dekoratī-

vos rāmjus, flīzes, pielīmēt koka

līstes pie betona, ķieģeļu, koka

un citām virsmām. Līmes patē-

riņš ir 1 litrs uz 3 7 kvadrāt-

metriem.

Minētas līmes nopērkamas būvmateriāluveikalos. �

1.attēls

2.attēls

3.attēls

Krustvārdu mīkla

Sastādījis Kārlis Karlsons

Horizontāli. I.Masas mēr-

vienības, ko senāk lietoja aptie-
kās. 6.Ātrākais dzīvnieks pasau-

lē. 10.Iespēja, kā pārvarēt grūtī-

bas. ll.Manta, kas kādam pie-
der. 12.Iedomu tēli. 13.Pirmā

sieviete, kas sasniegusi Everes-

ta virsotni (1975). 14.Mainīgs

spīdums, mirdzums. 15.Draud-

īgi ļauna vēlējumi. 16.Mājoklis.

17.Nokrišņi ļoti smalku pilieni-

ņu veidā. 21.Sirds kontrakcija.
25.Latviešu basketbolists, Eiro-

ipas čempions (1928). 26.Latv-

jas lielākais ezers. 27. Ietaises

elementi materiālu aizsargāša-

nai, virzīšanai. 31.Telpas. 34.Vo-

jevodistes centrs Polijā. 35.Ceļu
mērvienība Latīņamerikas ze-

mēs. 37.Violeta. 39.Afgāņu valo-

da. 40.Kautrīgs, nedrošs.

41.Maigums. 42.Dažu kukaiņu
attīstības stadija. 43.Dažu skaņ-
darbu ievaddaļa. 44. Vāveru

dzimtas grauzēji.
Vertikāli. I.Dziļākais ezers

Baltijā. 2.Sengrieķu cilts Tesā-

lijā. 3.Asteru dzimtas krāšņum-

augs. 4.Reāli sakarīgu lietu ko-

pums. s.lgauņu karavadonis

(dz.g.nez. 1217.g.). 6.Liela

prieka izpausme. 7.Neproduktī-
vi labības stiebri. B.Šķērskoki,
pie kuriem piestiprina buras.

9.Saistījums ar virvēm starp di-

viem alpīnistiem. 18.Klusa, mie-

rīga. 19.Medību veids. 20.Gla-

imotāja. 22.Malkas, kokmateri-
ālu grēdas. 23. Upe Itālijā. 24.S-

ena universitātes pilsēta Zvied-

rijā. 27.Putni, kas visbiežāk spēj
kustināt spārnus. 28. Nemierīga.
29.Koku, krūmu puduris.
30.Liels klajums. 31.Norobež-

oti derīgo izrakteņu krājumi.
32.Autonoma, kompakta celša-

nas mašīna. 33.Vēzekļi. 36.Pi-

rmo latviešu skolu dibinātājs
Vidzemē (1652 1709).
38.Garšviela.^

21.

mīkla

Konkursa

18. mīklas

atrisinājums

B Mājai un

ģimenei
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Palahalli
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un mazumtirdzniecība

Veikals
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BIZNESS

Komercbankas neizrāda sevišķu
interesi par termiņnoguldījumiem LB

Baiba Melnace

Rīga, 22.marts. PirmdienLat-

vijas Banka (LB) pirmoreizi pieņē-

ma no komercbankām termiņno-

guldījumus. Šajā reizē tā pieņēmu-
si noguldījumus no divām Latvijas
komercbankām, pavisam par 300

tūkstošiem latu, Dienu informēja
LB preses dienests.

Kā redzams, komercbankas

nav izrādījušas sevišķu aktivitāti

šajā jomā. Tas, iespējams, saistīts

ar to, ka valsts īstermiņa parādzīm-

juprocentu likme ir augstāka, res-

pektīvi, ar tām bankavar vairāk no-

pelnīt. Pareks bankas preses sek-

retārs MaksimsTeroganesovsgan

Dienai teica,ka šī banka varētu iz-

mantot LB piedāvāto iespēju, jo tai

pašlaik ir daudz brīvo līdzekļu.

Termiņnoguldījumi būtu ari izde-

vīgi, jo šīs bankas noteiktie depo-
zītu procenti ir krietni zemāki. Ari

Zemes banka atbalstot šo LB pie-

dāvājumu.
LB noteiktie termiņnoguldīju-

mu procenti ir 16% gadā, noguldī-

jumatermiņš 31diena. Savukārt

valsts īstermiņa (28 dienu) parā-

dzīmju procentu likme ir aptuveni
23%. Pirmā termiņnoguldījumu at-

maksa LB paredzēta 20.aprilī. Tur-

pmāk LB termiņnoguldījumus pie-

ņems katru pirmdienu.
LB atzina, kakomercbankas iz-

rādījušas interesi par jauno nogul-

dījumu veidu, tās ganpirmajā reizē

nav noguldījušas lielas summas, to-

mēr vairāku banku pārstāvji grie-

zušies LB pēc papildu informāci-

jas.�

Krājbanka maina depozītnoguldījumu procentu likmes
Jānis Aizpors

Rīga, 22.marts. No 3.aprīļa
Latvijas krājbanka samazinās de-

pozītu likmi noguldījumiem latos

aratmaksas termiņu trīs mēne-

ši. Turpmāk šiem depozītnoguldī-

jumiem procentu likme būs 16%

gadā. Noguldījumiem uz 6 mēne-

šiemun gadu procentu likmes pa-

liek nemainīgas (attiecīgi 14% un

12% gadā). Noguldījumus ASV do-

lāros un vācu markās pieņem uz

3, 6 un 12 mēnešiem ar procentu

likmi 12% gadā.
Minimālais depozītu noguldīju-

muapjoms fiziskajām personām25

lati, 100 ASV dolāri vai 150 vācu

markas, juridiskajām personām

100 lati, 500 ASV dolāri vai 800 vā-

cu markas.^

Labākajiem reklāmas biznesā - āmurs
Toms Liepiņš

Rīga, 22.marts. Otrdien ki-

no muzikālajā centrā Bimini Lat-

vijas Reklāmas asociācija (LRA)
trešo reizi paziņoja labākos rek-

lāmas veidotājus dažādās nomi-

nācijās un pasniedza tiem balvu

gada āmuru.

Pirmais reklāmas konkurss

notikapagājušā gada sākumā par

1993. gadu, 1994. gada jūnijā

par šā gada pirmo pusgadu. Šo-

reiz tika nosaukti labākie reklā-

mas veidotāji par otro pusgadu

un visu 1994.gadu kopumā. Kā

paskaidroja konkursa organiza-

tors LRA prezidents Vladis Gol-

dbergs, darbuskonkursam varē-

ja iesniegt jebkura reklāmas

aģentūra vai privātpersona un

konkursa gaitā reklāmas speciā-
listi lēma par to, kurš no varian-

tiemir visatbilstošākais piešķira-
majamstatusam. Komentējotbal-

vas savdabīgo āmura formu,

V.Goldbergs teica, ka labāk būt

āmuram nekā naglai.

Kopumāreklāmas veidotāji tika

apbalvoti 16 kategorijās—melnbal-
tā preses reklāma (gada laureāts

TeleMedia), krāsu preses reklāma

(Rīgas Laiks), videoreklāma (RD

Media) , reklāmas fotogrāfija (rado-

šā apvienība Metro) , reklāmas re-

portāža (Santa), iespieddarbs (Pre-

mo), izkārtne (Estees), reklāma vi-

dē (Druva), reklāma uz transporta

līdzekļa Oānis Sprūds), oriģinālde-
vīze (Aldis Kušķis), adaptētā devī-

ze (Silikons), audioreklāma (Radio

Rīgai), video (ārzemju analoga

adaptācija) reklāma (RD Media), la-

bākais pasākums (RD Media), rek-

lāmaskampaņa (Aldis Kušķis) un

netradicionālāsreklāmas forma

(Latvju Nams). Diezgan daudzās

reklāmas sfērās tika izvirzīts tikai

viens pretendents,—līdz ar to viņš
arī kļuva par labāko šajā kategori-
jā>

Ezerzeme, Saules laiks

un Latgarants saņem

apdrošināšanas licences

Rīga, 21.marts. (BNS) Otr-

dien Finansu ministrija (FM) pie-

šķīra licences darbībai apdrošinā-
šanas jomāa/s Ezerzeme, a/ s Sau-

les laiksun a/s Latgarants, informē

FM informācijas dienests.

Nedzīvības apdrošināšanas sa-

biedrība Ezerzeme saņēma licenci

īpašuma riska, nelaimesgadījumu,
ārzemju braucienuun civiltiesiskās

atbildības apdrošināšanai. Saules

laiks drīkstēs nodarbotiesar vispā-

rējo civiltiesisko apdrošināšanu.
Savukārt dzelzceļa apdrošināša-

nas a/s Latgarants turpmāk nodar-

bosies ar dažāduveidu dzelzceļa pa-

kalpojumu apdrošināšanu, toskaitā

pasažieruun kravas apdrošināšanu.
Vēl FM akceptēja licenci vispā-

rējās civiltiesiskāsatbildības apdro-
šināšanai, transporta līdzekļu vadī-

tāju civiltiesiskās atbildības un ve-

selības apdrošināšanaia/s GS Ga-

rants, tomēr šī firmato saņems ti-

kai pēcfinansiāloapstākļu noskaid-

rošanas. Vēl FM anulēja a/s Sams,

a/s Daniels un a/s Unit apdrošinā-

šanas darbības licences.^

Multibanka un

LTN-Skonto banka

uzpērk zeltu

Valdis Jalinskis

Rīga, 21.marts Kā Dienu in-

formēja a/s Multibankavaldes lo-

cekle Gunta Sūce, LTN-Skonto ban-

ka sadarbībāar a/s Multibanka Eli-

zabetes ielā 57 sākusi uzpirkt zel-

tu. Banka sākusi izsniegt ari kredī-

tus pret dārgmetālu un dārgakme-

ņu izstrājumu ķīlu. Ar zelta iepir-
kšanu nodarbojas arī Baltijas Tran-

zītu bankaun korporācija Bonus sa-

darbībāar Banku Baltija.*

LATVIJAS BANKA

Latvijas Banka 1995.gada 23.martā nosaka šādus konvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995. gada 23.martā pērk unpārdod šādas valūtas bezskaidrā naudā komercban-

kām un to nodaļām pēc šādiem kursiem latos:

Latvijas Banka 1995.gada 23.martā pārdod komercbankām, tonodaļām un privātpersonām skaidras naudas

ASV dolārus pēc kursa 1 USD = 0,536Ls

Latvijas Banka periodā no 1995. gada 27.III - 2.IV nosaka šādus nekonvertējamo valūtu kursus latos:

Latvijas Banka 1995.gada 23.martā pērk
un pārdod ierobežotu daudzumu valsts

parādzīmju ar šādām likmēm:

Parādzīmju cena tiek aprēķināta atkarībā

no dienu skaita līdz dzēšanas termiņam.

Latvijas Bankas prezidents E.Repše

SERTIFIKĀTI

Pārskats par darījumiem privatizācijas
sertifikātu tirgū 1995.gada 22.martā

ĀRZEMJU ZIŅAS

Parīzē rāda modes tendences

Modelētāja Īva Senlorāna piedāvātā izšūta mežģīņu
kokteiļkleita ietilpst viņa 1995.gada rudens—ziemas

sezonas valkāšanai gatavās modes kolekcijā, kas tika

demonstrēta21. martā Parīzē. Foto—EPA—A.F.I.

Kanāda gatavojas deportēt
latviešu izcelsmes kara noziedznieku

Toronto, 22.marts. (BNS—

Reuter) Kanādā sākta tiesas prāva

pret 80 gadus veco Toronto iedzīvo-

tāju Ēriku Tobiasu, kurš apsūdzēts

par saistību ar nacistisko Arāja ko-

mandu, kas Otrā pasaules kara laikā

iznīcināja ebrejus okupētajā Latvijā,

pavēstījis Kanādasvaldībaspārstāvis.

Arāja komanda bija SD pakļauta

pagaidu brīvprātīgo policistu vienība,

ko komandēja bijušais policists SD

majors Viktors Arājs. Tā darbojās
1941. un 1942.gadā.

20.martāfederālātiesa izskatī-

ja iespēju atņemt ETobiasamKa-

nādas pilsonību, jo, pēc kara iece-

ļojotKanādā, viņš sniedzis par se-

vi nepatiesas ziņas.

Pēc ebrejukopienasierosinājuma
Kanāda paziņojusi, ka darīs visu, lai

aizdomās turētie kara noziedznieki

tiktu sodīti. No valsts deportēs 12cil-

vēkus, kas snieguši melīgu informā-

ciju par savu pagātni, lai iegūtu Ka-

nādas pilsonību. Valdībaspārstāvis

paskaidrojis, ka ETobiass ir pirmais

nočetriemaizdomās turētajiem,kas

nekavējoties tiks izsūtīti.

1992.gadā Kanādas valdībai iz-

devās no valsts izraidītbijušo Britu

Kolumbijas universitātesprofesoru

Džeikobu Litjēnu, apsūdzot viņu

par savas nacistiskāspagātnes slēp-

šanu. Viņš tika izsūtīts uz Nīderlan-

di, kur pašlaik izcieš sodu par sa-

darbību ar nacistiem. Kanādas eb-

reju kopiena nacistisko kara nozie-

dznieku deportāciju uzskata par la-

bāko problēmas risinājumu. 4

Filipīnieši asi protestē pret tautietes

sodīšanu ar nāvi Singapūrā
Manila, 22.marts. (AP) Fili-

pīnu prezidents Fidels Ramoss treš-

dien atsaucis vēstnieku no Singa-

pūras un aizliedzis sievietēm doties

strādātuz šo valsti par mājkalpotā-

jām, saasinotiesabu valstu diplomā-

tiskajai krīzei sakarā ar kādas filipī-
nietes sodīšanu ar nāvi Singapūrā.

F.Ramoss piedāvājis apmaksāt

atgriešanās izdevumus vairāknekā

75 000 filipīniešu, kas pašlaik strā-

dāSingapūrā, un paziņojis, ka pār-

trauks diplomātiskās attiecības, ja
viņa izveidotākomisija noskaidros,
ka sodītāFlora Kontemplasjone bi-

jusi netaisnības upuris.
Flora Kontemplasjone bija 42

gadus veca četru bērnu māte. Sin-

gapūras tiesa viņai pagājušajā ne-

dēļā piesprieda nāvessodu par kā-

das filipīniešu mājkalpotājas un tās

saimnieka četrus gadus vecā dēla

nogalināšanu 1991.gada martā.

F.Kontemplasjone sevi neatzinapar

vainīgu un apgalvoja, ka slepkavī-

bāvainojams noslepkavotās mājkal-

potājas saimnieks. Viņš esot atra-

dis savu dēlupēc epilepsijas lēkmes

mirušu, un, vainodams mājkalpotā-

ju, nogalinājis to.

Pagājušajā piektdienā Filipīnās
tūkstošiem cilvēku izgāja ielās, lai

izteiktu protestu pretnāvessodu,lai

gan Filipīnu prezidents Fidels Ra-

moss bija aicinājis Singapūras va-

ras iestādes lietuatkārtoti izmeklēt

Kreiso politisko spēku un femi-

nistu grupas, cilvēktiesību aizstāv-

ji un masu informācijas līdzekli no-

sodījuši Singapūru kā barbarisku,
tirānisku un totalitāruvalsti, kur ne-

respektē cilvēktiesības. Katoļu baz-

nīca nosaukusi Singapūru par val-

sti, kurai sveša žēlsirdība.

Filipīnās notikušas vairākas ie-

dzīvotājuprotesta akcijas, kuru da-

lībniekiaicinājuši valdībupārtraukt

diplomātiskās attiecības ar Singa-

pūru. Izskanējuši arī aicinājumi pār-

traukt abu valstu ekonomiskos sa-

karus. TiklīdzFilipīnas sasniedza zi-

ņa par F.Kontemplasjonei pie-

spriestā nāvessoda izpildīšanu,

valsts radio un televīzija pārtrauca

raidījumus un askanoja sēru mūzi-

ku.

Filipīnu valdībapagājušās nedē-

ļas nogalē paziņoja par Singapūras

premjerministra nākamajā mēnesī

paredzētāsvizītes atlikšanu. Šāds lē-

mums pieņemts pēc plašajām pro-

testa akcijām pret nāvessoda izpil-

dīšanuF.Kontemplasjonei. Tiekuz-

skatīts, ka Singapūras varas iestādes

nav veikušas objektīvu lietas izmek-

lēšanu un netaisni apvainojušas vi-

ņu divu cilvēku slepkavībā. Filipīnu
ārlietu ministrs Roberts Romulo iz-

teicies, ka konsultācijām par ārval-

stīs strādājošo filipīniešu tiesībuaiz-

sardzību paredzēts atsauktFilipīnu

sūtņus no septiņām valstīm.�

NACIONĀLĀS ZIŅAS

Vēl spriež par

kredītresursiem

sējai
Aiga Pelāne

Rīga, 21.marts. Zemkopības

ministrijā (ZM) otrdienpar iespē-

jām kreditēt šā gada sēju sprieda

Ministru prezidents Māris Gailis,

zemkopības ministrs Ārijs Ūdris,

ārējo resursu valsts ministre In-

dra Sāmīte, Laukkredīta un Lat-

vijas komercbanku pārstāvji, to-

mēr tā ari netika nosauktas kon-

krētas naudas summas sējas fi-

nansēšanaiun nav zināms, kā tiks

segts 8 —lO miljonu latu pavasa-

ra sējai nepieciešamo finansu lī-

dzekļu trūkums. Ā.Ūdris sacīja,

ka par kredītresursiem lauksaim-

niecībai tiks spriests vēl divas die-

nas.

Pavasara sējai nepieciešams ap-

tuveni 24,4 miljoni latu.Laukkredits

paredzējis, ka pavasara sējai zem-

niekiem kredītu veidā varēs iz-

sniegt 2 miljonus latu. Laukkredīta

direktora vietas izpildītāja Maija

Treija klātesošos informēja, ka sa-

runās ar Pasaules banku ir panākti
vairākiatvieglojumi kredītu saņem-

šanai saīsināts kredītpieteikumu
izskatīšanas un saņemšanas laiks,

nav jāmaksā par pieteikuma izska-

tīšanu. Kredītu varot saņemt divu

nedēļu laikā.

I.Sāmīte informēja, ka gaļas un

pienapārstrādes uzņēmumiem tie-

kot pagarinātaG-24 kredītu izman-

tošana. Šis pagarinājums nevarot

būt ilgāks par trim gadiem,kredīts

jāsāk atmaksāt jau pirmajā gadā, un

pārstrādes uzņēmumiem jāies-
niedzjauns aizņēmuma izmantoša-

nas biznesa plāns.�

Aizsardzības spēku komandieri

spriež par gaisa telpas kontroli

Līga Laizāne

Rīga, 21.marts. OtrdienLietu-

vā beidzās Lietuvas bruņoto spēku
komandieruJonaAndriskeviča, Lat-

vijas nacionālo bruņoto spēku
(NBS) komandieraJuraDalbiņaun
Igaunijas aizsardzības spēku ko-

mandiera Aleksandra Einselna tik-

šanās, kurākomandieripārrunājuši

vienotusakaru un gaisa telpas kon-

troles sistēmu izstrādāšanas iespē-

jas,Baltijas mierauzturēšanas batal-

jonaizveidošanas gaitu, kopīgu mā-

cību sarīkošanas plānus, kā arī dar-

bības saskaņošanu NA TO program-

mā Partnerattiecības mieram.

NBS štābā Diena uzzināja, ka

kopā ar J.Dalbiņu Lietuvā bija ari

Jūras spēku komandieris Gaidis

Zeibots un Gaisa spēku komandie-

ris Kārlis Kīns. Šī tikšanās bija ie-

plānota 1995.gada sadarbības plā-

nā, un bez tās šogad paredzētas vēl

divas: vasarā šāda tikšanās notiks

Latvijā, rudenī Igaunijā.
Preses konferencē Viļņā J.An-

driskevičs uzsvēra, ka militāro sa-

karu un Baltijas valstu gaisSlelpas

kontroles sistēmāmjāatbilstNATO

standartiem, ziņo BNS.

Uz žurnālistujautājumu,kad šā-

das sistēmastiks ieviestas, triju Bal-

tijas valstu aizsardzības spēku ko-

mandieriatbildējuši, ka tas atkarīgs

no Latvijas, Lietuvas un Igaunijas

valdībām, jo bez to lēmuma pie-

šķirt līdzekļus šādu projektu īste-

nošanaineesot jēgas runāt par kon-

krētiem termiņiem.
Komandieru tikšanās ilga divas

dienas.Bez savstarpējām sarunām bi-

japaredzēts arīLietuvas bruņoto spē-

ku apakšvienību apmeklējums.^

KRIMINĀLVĒSTIS

Rīga, 22.marts. 18.111 (policija iesniegumu saņēma 20.martā) ap

pulksten 23 Rigas rajona Garkalnes pagasta meža masīvā pie bijušās ka-

raspēka daļas divi vīrieši, piedraudot ar pistoli, izvaroja 47 gadus veco

Līgu F>

20.111 Rēzeknē, veikalā Edelveiss, noziedznieki, piedraudotpārdevējai ar

fizisku izrēķināšanos, nolaupījanauduun dažādas preces. No notikumavie-

tas noziedznieki aizbraukuši ar automašīnu Linkoln. Ludzas rajonapolicijas
darbinieki aizturējuši 28 gadus veco Aivaru G., 28 gadus veco jelgavnieku
Aleksandru S. un 28 gadusvecoValdi L. Automašīnā atrasti trīs automašīnu

valsts numurukomplekti. Noskaidrots, ka viens no numuriem pieder fonda

Sociālā palīdzība Krievijas milicijaiautomašīnai.�

20.111 Rīgā, Grēdu ielā 1, laikā no 13.30 līdz 22 nozagta ar roku vadāma

invalīdu automašīna SZD.+2I .111 naktī Rēzeknē, Kaunatas ielā 26, uzlaužot

logu režģus un izņemot logu stiklus, zagļi iekļuvuši SIA Vita telpās unnoza-

guši 20 zvejnieku tīklus 600 latu vērtībā.�

21.111 pulksten 15.40 Jūrmalā dārzkopībaskooperatīva Sloka kādā mājā

atrasts ap 30 gadusveca vīrieša līķis ar pakāršanās pazīmēm.Vīrieša perso-

nību vēl noskaidro.^

21.111 Rīgas zvejas ostas teritorijā par 4 tonnu gaļas zādzību no kuģa
Hrustaļnij Bereg aizturēts 36 gadusvecais Ravils K>

2 1.111 Rīgā, Salaspils ielā 6, kādā dzīvoklīpar nelikumīgu narkotisko vie-

lu glabāšanu un tirgošanu aizturēta 59 gadus vecā Marija D. Atsavināti 47

grami efedrīna kristālu>

21.111 Rīgā ap pulksten 10 policija saņēmaziņojumu, ka Jēkabpils ielā 5

atrasti divi veci, sarūsējuši lielgabala lādiņi. Civilās aizsardzības centra darbi-

nieki lādiņusaizveda>

Valdis Francs

Pašvaldības neapmierina
Ldz plāni samazināt

vilcienu reisu skaitu
Ēriks Matulis

Rīga, 21.marts. Otrdien valsts

akciju sabiedrībasLatvijas dzelzceļš

(Ldz) un Latvijas pašvaldību tikšanās

laikā pašvaldību vadītāji pauda ne-

apmierinātību ar Uz plāniem sama-

zināt vilcienu skaitu, tādējādi dažu

Latvijas reģionu iedzīvotāji netiksno-

drošināti ar alternatīvu sabiedrisko

transportu,kā arī tiks traucēta iedzī-

votāju nokļūšana uz darbuun mājās.
Tikšanās laikāLdz prezidents An-

drisZorgevics teica, ka par vilcienu

samazināšanas programmu vēl var

diskutēt ar pašvaldību vadītājiem,

meklējot kompromisu. Viens no

kompromisa variantiemvarētu būt

pašvaldību dotācijas pasažieru pār-

vadājumiem, tomērpašvaldību slik-

tā finansiālāstāvokļa dēļ tas diezvai

būs iespējams. Ldz programma pa-

redz samazināt četrusstarptautiskās

satiksmes, 19vietējās satiksmes vil-

cienupārus un 47 piepilsētas vilcie-

nu pārus.

Sarunā ar žurnālistiemAZorge-
vics teica, ka 1994.gadā Ldzpasažie-

ru pārvadājumi radīja 18miljonus la-

tu zaudējumu. Atsevišķās dzelzce-

ļa līnijās zaudējumi pagājušajāgadā

pārsniedza 200 tūkstošus latu.

PatlabanLdz pasažieru pārvadā-

jumus dotē no kravas pārvadāju-

miem, kas tos sadārdzina, samazi-

not Latvijas kā tranzītvalsts konku-

rētspēju, teicaA.Zorgevics. Šā ga-

dapirmajos divos mēnešos Ldz ie-

ņēmumi no kravu pārvadājumiem ir

par trīsmiljoniemlatu mazāki, nekā

paredzēts. Viņš teica, ka nevar bez

ievērības atstāt to, ka tranzītkravu

pārvadājumu apjoms caur Somiju

gada pirmajos divosmēnešos pieau-
dzis par piekto daļu. Lielu aktivitāti

kravu piesaistīšanai savām zemēm

izrāda Lietuva,Igaunija un Baltkrie-

vija.
Ldz tehniskais direktors Jānis

Vēvers Dienai teica, ka pēdējo trīs

gadulaikā Ldz nav iegādājies nevie-

nu jaunuvilcienu vai vagonu. Patla-

banlīdzekļu to iegādei nav, kaut gan

nepieciešamība ir liela, jo elektrovil-

cienu parks nolietojies par 30%, bet

dīzeļvilcienu parks par 50%.

Pasākumi vilcienu kustības sa-

mazināšanā dos iespēju samazināt

Ldz izdevumus par 3911 tūkstošiem

latu. Izbrīvētos līdzekļus izlietos dī-

zeļvilcienu un elektrovilcienu iegā-
dei>

Siera festivālā tika apēsti
1300 kilogrami siera

Aiga Pelāne

Rīga, 20.marts. Pirmo starp-
tautisko siera festivālu, kas notika

Rīgā no 10. līdz 12.martam Rīgas

biržas namā,apmeklēja ap 5000 cil-

vēku, un tajā tikaapēsti 1300kilog-

rami siera. Visvairāk festivāla viesi

nogaršojuši Latvijā ražotos sierus,

Dienaipastāstīja Latvijas piensaim-

nieku centrālās savienības prezi-
dents Aigars Kalvītis.

«Kā festivāla organizatori va-

ram būt apmierināti ar tā rezultā-

tiem,» teica A.Kalvītis. Arī turp-

māk tikšot organizēti līdzīgi pasā-
kumi siera popularizēšanai, taču

tagad tas varētu būt gadatirgus,
kur nogaršotās siera šķirnes va-

rētu arī nopirkt. Jau šogad, orga-

nizējot siera festivālu, tā rīkotā-

jiem bijusi doma pārdot sierus,

bet tas nav izdevies.^
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Valūta Ls

1 ATS (Austrijas šiliņš) 0,0522

1 AUD (Austrālijas dolārs) 0,379

1 BEF (Beļģijas franks) 0,0178

1 CAD (Kanādas dolārs) 0,371

1 CHF (Šveices franks) 0,443

1 DEM (Vācijas marka) 0,368

1 DKK (Dānijas krona) 0,0922

1 ECU (Eiropas norēķinu vienība) 0,671

1 EEK (Igaunijas krona) 0,0459

100ESP (100 Spānijas pesetas) 0,401

1 FIM (Somijas marka) 0,118

1 FRF (Francijas franks) 0,1040

1 GBP (Anglijas mārciņa) 0,825

100 ITL (100 Itālijas liras) 0,0306

100JPY (100 Japānas jenas) 0,584

1 KGS (Kirgizstānas soms) 0,0479

1 LTL (Lietuvas lits) 0,130

1 NLG (Holandes guldenis) 0,328

1 NOK (Norvēģijas krona) 0,0826

1 SDR (SVF norēķinu vienība) 0,7997

1 SEK (Zviedrijas krona) 0,0715

1 USD (ASV dolārs) 0,520

1 trojas unce (zelts) 198.18

Valūta pērk pārdod
1 DEM 0,3639 0,3713
10 FRF 1,0295 1,0503

1 GBP 0,8166 0,8331

100JPY 0,5779 0,5895
1 USD 0,5148 0,5252

Valsts BNV* Ls

Baltkrievija 1000 0,0446

Kazahija 1000(tenga) 8,56

Azerbaidžāņa 1000 (manats) 0,118

Krievija 1000 0,108

Uzbekistāna 1 (sums) 0,0208

Gruzija 1000000 0.400

Valsts BNV* Ls

Armēnija 1000 (drams) 1,29

Turkmenistāna 1000 (manats) 2,67

Moldova 1 (leja) 0,118

Tadžikistāna 1000 0,108

Ukraina 3,79

*Bezskaidrās naudas vienība

Parād- Emisijas Parādzīmju
zīmju Nr. dzēšanas

termiņš datums

Pirkšanas Pārdošanas

gada gada
diskonta diskonta

likme likme

■■■utnHi»ai

It.H-VHOtUM

IMiWllhW
148. 7.4.95.

■II i ■■! 1t M
BiTļf

III li MII/1 b 1

llllillllllM
lttt:«IH.M

HlfltUKI

—111 H I ļ I f—1 B \ IM1I II t 1

—Ķji■mi■tBMtf

Biržās,

izsolēs

Neorganizē

tajā tirgū

Valstī

Darījumu sertjf
3 pjo m *~

0.0 139775.7 139775.7

Realizētais
Ls 0.0 335607.2 335607.2

piedāvājums 0.0%

Viena

seritifikāta

cena

Ls

5.17000

0.90000

k&Bfli«timnni——
2.40104

% pret

iepriekšējo

2.55

*Vidējas cenas izmaiņas pret iepriekšējās dienas

vidējo cenu

*

"Vidējā cena pēdējās 10 dienās

Privatizācijas un sertifikācijas informatīvā

nodrošinājuma centrs

VALSTS lEŅĒMUMU DIENESTS

IZSLUDINA KONKURSU

par lokālā tikla failu servera piecļādi. Konkursa termiņš 7

dienas no publicēšanas briža.

Pieteikumus sūtīt pēc adreses: LV 1978, Rīga,
Smilšu iela 1.

Uzzinās patālr. 221977.

Apmeklējiet jauno Canon salonu:

KOPĒŠANAS TEHNIKA,

FAKSA APARĀTI,

APKOPE UN REMONTS.

Lāčplēša iela 56.Tālr, fakss 17242027.

PIEDĀVĀ:

•kvalitatīvu papīru kopējamiem un faksa aparātiem,
•printera lenti no parastā un daudzslānupaškopēiosā papīra,
• rakstāmpapīru,
• daudzslānupašķopējošo papīru un izstrādājumus no tā,
• papīru tipogrāfijas darbiem,
• tipogrāfijas pakalpojumus.

Talr. 210731.

1995.GADA B.APRĪLĪ RĪGAS TEHNISKĀ UNIVERSITĀTE

ORGANIZĒ ATVĒRTO DURVJU DIENU.
1. lepazīšanās ar studiju struktūru, uzņemšanas noteikumiem,

informatīvie materiāli - pīkst. 10 Kaļķu ielā 1,
RTU aktu zālē, 2.stāvā.

2. Fakultāšu apmeklējums - pīkst. 12 un pīkst. 15.

Uzziņas pa tālr. 228075, 228582.

© Kendall
MOTOR (NL

Firma no noliktavas Rīgā vairumā un

mazumtirdzniecībā realizē akumulatorus un

motoreļļas, ražotas ASV.

Tālr. Rīgā 528225; Rēzeknē (8-246) 32683.

Fakss: (371) 7820391.

DROŠI UN ĒRTI SAKARI
BANKĀM, VIESNĪCĀM, BIROJIEM, UZŅĒMUMIEM -

VISIEM!

FIRMAS SIEMENS TELEFONU CENTRĀLES

TEKA Ltd. - autorizēts partneris - Rīga, Ķengaraga iela la, tālr. 262114

v
,

-95"

SILIKONS
TEHNISKAIS CENTRS

paplašina savu darbibu

un aicina iniciatīvas bagātu

MENEDŽERI
darbam ar profesionālo
video & audio tehnikas

sistēmu komplektēšanu,
ieskaitot TV un radio raidītā-

jus. Angļu valodas zināšanas

obligātas. Menedžeru darba

apmaksa tieši proporcionāla
realizēto projektu apjomam.
Divu mēnešu apmācība fir-

mas «SILIKONS» tehniskajā
centrā. Pieteikumus un CV lū-

dzam sūtīt līdz 31. martam

(pasta zīmogs):

Rīga, LV-1011, a/k 83

KONKURSAM



Galvenie apspriežamie jautāju-
miotrajā Latvijas, Amoco un OPAB

sarunu kārtābūs minētonaftas sa-

biedrību pieprasītie nodokļu at-

vieglojumi. Viņu priekšlikums
trīs gadus pēc naftas ieguves sā-

kuma uzņēmumu ienākuma no-

doklis netiek maksāts vispār, bet

nākamospiecus gadus 50%. Lat-

vijas puse nepiekrīt tik lieliem at-

vieglojumiem. Ar nodokļu atvieg-

lojumu lielumu saistīta arī maksa

par atradnes izmantošanu pa-

rasti tā noteikta 11% no uzņēmu-

mapelņas, taču, jaLatvija vēlēsies

samazinātAmoco un OPAB nodok-

ļu atlaides, proporcionāli samazi-

nāsies arī maksa par atradnes iz-

mantošanu.

Pagaidām nav vēl skaidri noteik-

ta arī Latvijas daļaprojektā, pēc dar-

ba grupas domām, tā varētu būt

10%. I.Feiferis skaidroja, ka šo salī-

dzinoši nelielo Latvijas līdzdalību

pašas naftas atradņu izmantošanā

nosaka valsts finansiālās iespējas.
Darbagrupa pašlaik strādājot ari

pie licences līguma izstrādes, kuru

Latvijai paredzēts slēgt veiksmīgu

sarunu gadījumā. Tajā esot pare-

dzēts ietvert normas, kas noteiktu

stingrāku Amoco un OPAB atbildī-

bu par ekoloģisko stāvokli Baltijas

jūrā. PatlabanAmoco un OPAB pie-

dāvātais variants paredzot, ka fir-

mas ekoloģijas jomā uzņemas atbil-

dību tikai tad, ja to darbībākonsta-

tēti rupji pārkāpumi. Latvija nekā-

dāgadījumā nevarotpiekrist tādam

neskaidramun nekorektamformu-

lējumam, teicaI.Feiferis, tādēļ līgu-

ma projektā tikšot iestrādātisīkāki

un stingrāki nosacījumi par firmas

atbildību dabasaizsardzībā.

I.Feiferisuzsvēra, ka nenokārto-

tais jautājums par Latvijas un Lie-

tuvas jūras robežu kavējot sarunas

par naftas ieguves izpēti. Taču tas

nav darba grupas kompetencē, šī

problēmajārisinavaldības līmenī>

Viena projekta autori valsts

akciju sabiedrībaLatvijas aviolīni-

jas (Latavio) paredz Latavio pri-

vatizāciju, savukārt otraprojekta au-

tori SAS, Baltie International

USA (BI USA) un divi ziemeļvalstu

investīciju fondi paredz pilnīgi

jaunasaviosabiedrības izveidošanu.

Valdības sēdē pieņemts lēmu-

mus izveidot darba grupuno Valsts

īpašuma fonda (VĪF), Satiksmesmi-

nistrijas (SM) Aviācijas departamen-
ta, Latvijas Privatizācijas aģentūras

(LPA), Latvijas Attīstības aģentūras

(lAA) darbiniekiem, kam uzdots

turpinātsarunas par Latvijas aviāci-

jas nozares reorganizāciju un valsts

kapitāla dalām aviosabiedrībās, kā

arī ar SAS un BI USA pārstāvjiem

par jaunas aviosabiedrības dibi-

nāšanu. Pirmdien iknedēļas VIF,

lAA un LPA apspriedē, piedaloties
SM Aviācijas departamentapārstāv-

jiem, bija paredzēts nosaukt darba

grupas locekļus un izvēlēties tās va-

dītāju. LPA privatizācijas procesa di-

rektors Andrejs Tiknuss pēc ap-

spriedes teica, ka darba grupas kan-

didatūrasizvirzījušas lAA un LPA.

SAS jau trīs reizes presē izplatī-

jis paziņojumus par iespējamo at-

teikšanos no līdzdalības jaunas

aviosabiedrības izveidošanā, ja drī-

zumā netiks pieņemts konkrēts lē-

mums>

Vajadzētuatjaunot jauniešu mili-

tāro apmācību, kā tas bija pirmska-
ra laikā, lai puišus fiziski sagatavotu
dienestam.Bez tam būtuvēlamsjau-
niešus iesaukt dienestā tad, kad ie-

priekšējais iesaukumsdienestubei-

dzis. Runātstika ari par to, ka bieži

vien armijā tiek iesaukti slimijaunie-

ši, ka neapmierinošair karavīru me-

dicīniskā aprūpe. Kā Diena uzzinā-

ja, runājot ar mātēm pēc tikšanās ar

prezidentu, sasāpējušas problēmas
ir apdrošināšanas neizmaksāšana
traumu gadījumos, neziņošana ve-

cākiem par nelaimes gadījumiem,

juridiska rakstura problēmas gadī-
jumos, ja karavīrs atstājis dienestu

neizturamuapstākļu dēļ. Kāda mā-

te stāstīja, ka viņas dēlu trešajā die-

nā pēc dienestabeigām bija jāievie-
topsihiatriskajā slimnīcā, jo dēls, die-

not robežapsardzē, pusotru gadu va-

rējis bez problēmām dzert.

M.Vidze Dienaipastāstīja, ka no

astoņiem vecāku dēliem,kas izcie-

tuši pazemojumus dienestā, četri

dienējuši lekšlietu ministrijas mili-

tarizētajos formējumos, kas atrodas

Gaujas ielā 17/19. Šodien pie AJe-

rumaņa bija atbraukusi arī Andra

Šeškina māte,kurš vairāk nekā ga-

du ir pazudis no leM sardzes pul-

ka. Māte domā, ka dēls no armijas

aizgājis ārpusreglamenta attiecību

dēļ, jo viņš ticis piekauts un gulējis

hospitālī. Piekauts tādēļ, ka nav no

grīdas uzlaizījis drupačas un spļā-

vienus. Viņa meklējusi dēlu gan ar

Rīgas, gan Daugavpils policijas pa-

līdzību, taču bez rezultātiem.

Sarunā ar Dienu prezidenta ad-

jutants AJerumanis pastāstīja, ka

saņemtās vecāku vēstules viņš iz-

lasot un par tām ziņojot preziden-

tam, kā arī pa tālruni mēģinot sazi-

nāties ar visām karavīru mātēm,

kas zvanījušas uz kanceleju. Viņš

stāstīja, ka vienā vēstulē atšķirī-
bā no pārējām ir aprakstīts laba

dienestaparaugs zemessardzes ob-

ligātā valsts dienestarotā Cēsīs.

Kareivju vecāki par savām vaja-
dzībām var ziņot, zvanot adjutan-

tam pa tālruni 376584 vai 377548

Valsts prezidenta kancelejas vadī-

tājam, vai prezidenta sekretārei pa

tālruni379519. Ja ir nepieciešamas
konkrētas konsultācijas par jautā-

jumiem, kas saistīti ar dienestu, ve-

cāki var zvanīt uz lekšlietu minis-

trijas sardzes pulku pa tālruni

518629, kā ari Nacionālo bruņoto

spēku štāba juristam pa tālruni

325408, betpar personālsastāva un

medicīniskajām problēmām ziņot

majoram Kivkucānam pa tālruni

323181. Vēstules jāsūta uz Valsts

prezidenta kanceleju Rīgā, Blieķu
ielā3, LV 1001. Nākamreiz pie pre-

zidenta atbraukšot mātes no Aiz-

kraukles rajona un Daugavpils. 4

Auto stāvvietas apsaimniekotāji
dažādām «iespaidīgām» metodēm

(automašīnubojāšana, to apzagšana,
auto īpašnieku fiziska ietekmēšana)
mēģināja panākt, lai vairāku laikrak-

stu redakcijas, kas atrodas Preses na-

mā un neizmanto Kross Centra stā-

vietu, tajā sāktu novietot savus auto.

Otrs gadījums, kurš pievērsa uzma-

nībuABurē darbībai, bija laikraksta
Diena redakcijas apmeklējums pagā-
jušā gadamartā, kura laikā, dēvējot
sevi par firmas Amstrig pārstāvi,
ABurē piedāvāja divdomīgas sadar-

bības iespējas «mārketinga» jomā, ar

to domājot «drošību»>

Krievijas armija gūst
panākumus Čečenijā

Groznija, 22.marts. (BNS—

Interfax) Federālais karaspēks
otrdien Argunas pilsētā bloķējis
čečenu bruņotās vienības, ziņo

Krievijas valdības preses centrs.

Armija forsējusi Argunas upi, ie-

ņēmusi stratēģiski svarīgo Goit-

kortas augstieni un divos virzie-

nos pabeigusi aplenkumaloka iz-

veidošanu. Bruņotie spēki kontro-

lējot ari automaģistrāli Arguna—
Gudermesa.

Informāciju par Krievijas armi-

jas panākumiem apstiprina ari Če-

čenijas bruņoto spēku galvenais
štābs. Pēc Čečenijas informācijas
dienesta vadītāja Movladi Udugo-

va vārdiem, «Krievijas armija pilsē-
tu ielenkusipusmēneša laikā». Pēc

Krievijas artilērijas apšaudēm un

aviācijas uzlidojumiem no Argunas

palicis vairs tikai ceļš, kurukontro-

lē čečenu zemessargi.

«Valdības spēki un Argunā
esošie zemessargi sākuši ieņemt

apļa aizsardzību. Ar steigu tiek

evakuēti ievainotie, sievietes un

bērni,» stāstaM.Udugovs. Pēc vi-

ņavārdiem, Krievijas aviācija tur-

pinabombardētŠali un Guderme-

sas pilsētas, kā arī citas apdzīvo-
tās vietas. Otrdienaskaujās Ceče-

nijas speķi zaudējuši vienu tanku,

gājuši bojā 14 cilvēki, ievainoti

18.

Beidzoties Groznijas priekšpil-

sētai, uzreiz sākas Argunas pilsē-

ta, caur kuru ved ceļš uz Šali

stratēģiski svarīgāko pilsētu vir-

zienā uz kalnainajiem Čečenijas
dienvidurajoniem. Čečenu vienī-

bas ieņēmušas aizsardzības pozī-

cijas un gaida Krievijas armijas

uzbrukumu.

Pēc Čečenijas bruņoto spēku

štāba īpašās nodaļas priekšnieka

Abo Movsajeva sniegtajām ziņām,

Krievija pagājušajā nedēļā zaudēju-
si 32 bruņutehnikas vienības, ir vai-

rāki desmiti nogalināto. Krievijas

armijas pavēlniecība apgalvo, ka

Argunas operācijas laikā nogalinā-
ti trīs un ievainoti 17 karavīri.

M.Udugovs informē,ka otrdien

Čečenijā izpildīts nāvessods Krie-

vijas armijas lidotājam Nikolajam
Bairovam. Nāvessods piespriests

par uzlidojumiem Šali.

Krievijas aizsardzības ministrs

Pāvels Gračovs šodien Tbilisi pa-

ziņojis, ka «ja Argunā bloķētie Du-

dajeva kaujinieki nenoliks ieročus,

tiks veikti papildu pasākumi viņu
iznīcināšanai»>

Japāņu reliģiskas sektas īpašumos atrod nervu gāzes komponentus
Tokija, 22.marts. (AP) Japā-

nas policija trešdien veikusi reidus

vienlaikus visā valstī aizdomīgas re-

liģiskās sektas pulcēšanās vietās,

konfiscējot toksiskas vielas, kas va-

rētu palīdzēt rast risinājumu tam,

kādēļ pirmdien Tokijas metro no-

tika uzbrukums ar nervu gāzi.
Tomērvaras iestādes atteikušās

tieši saistīt reidus ar uzbrukumu

metro, kurā vismaz 10 cilvēki gāja
bojā un 5000 saindējās. 2500 poli-

cisti trešdienasrītā pārmeklēja ap-

tuveni 20 reliģiskajai sektai Aum

ShinriKyo piederošās ēkas. Vairā-

ki cilvēkiarestēti, taču aizturēšanas

iemesls ir aizdomas par to līdzda-

lību cilvēkanolaupīšanā.Reidospo-

licija konfiscējusi 700 miljonus je-

nu (7,9 miljonus dolāru) skaidrā

naudā, 10 kilogramus zelta un kas-

tes ar dokumentiem.

Vienāno sektas kopienām lau-

ku apvidū netāluno Fudži kalnapo-

licija atradusi 50 sektas locekļus gu-

ļam bezsamaņā, ko, pēc ārstu do-

mām, izraisījis barībastrūkums. Sā-

jāpašā kopienā atrasti ari 60 nelieli

metālakonteineriar ķīmiskām vie-

lām, kas irpirmdien Tokijas metro

izplūdušās nervu gāzes sastāvā.

Nervu gāze zarīns izraisīja
daudziemmetro pasažieriem sama-

ņas zudumu, redzes pasliktināša-

nos un elpošanas grūtības. Treš-

dien pēc saindēšanās miruši vēl di-

vi pasažieri (pavisam 10). Ārstu

uzraudzībāatrodas vēl vairāki simti

cietušo, 52 no tiem ir nopietnā vai

kritiskā stāvoklī.

Reliģiskā sekta, kuras nosau-

kums nozīmē Diženāpatiesība, pre-

ses ziņojumos ir saistīta ar vairākiem

neizskaidrotiem gadījumiem, kad

tās kopienu tuvumā gaisā bijusi jū-
tama indīga gāze, un tā tiek turēta

aizdomās par nodarbošanos ar za-

riņa ražošanu. Sektaspārstāvji treš-

dien paziņojuši, ka uzbrukumu To-

kijas metro organizējusi valdība, lai

diskreditētu reliģisko grupu.

Sektai, kas propagandēdrīzu pa-

saules galu, Japānā ir 10 000 seko-

tāju, no kuriem liela daļa dzīvo no-

slēgtās kopienās lauku apvidos, un

30 000piekritēju Krievijā. Sektas va-

dītāju grupā ir ārsti un zinātnieki.

Joprojām nav zināmi pirmdie-

nas uzbrukuma motīvi. Toties va-

ras iestādes ir informējušas par kā-

duaizdomās turētu vīrieti, kas, pēc
lieciniekustāstītā, atstājis metro va-

gonā aizdomīgu saini, no kura sā-

ka izplatīties indīgā nervu gāze.

Viņš ir hospitalizēts, un policija gai-
da viņa atveseļošanos, lai varētu

veikt nopratināšanu.�

Reliģiskā grupējuma locekļi protestē pret policijas veikto kratīšanu sektas galvenajā
mītnē Tokijā. Tā tika izdarīta vienlaikus ar reidiem 25 citās Japānas vietās.

Foto - EPA - A.F.I.

Krievijas parlamenta augšpalāta apstiprina budžetu
Anita Matisone Dienas

korespondente Maskava

Maskava, 22.marts. Trešdien

Krievijas parlamenta augšpalāta, iz-

sakot savu piekrišanu 1995.gada
valsts budžeta plānam, noslēdza

vairāku mēnešu ilgās šā jautājuma

kolīzijas. Finansu ministrs Vladi-

mirs Panskovs savu atvieglojumu

pēc Federācijas padomes lēmuma

izteica šādiem vārdiem: «Šodien ir

svētku diena. Ne Finansu ministri-

jai, nevaldībai, bet visai valstij. Mēs

tagad jau ar pilnu pārliecību varam

teikt, ka valsts, sākot no 2.ceturk-

šņa, dzīvos ar civilizētu, normāli ap-

stiprinātu budžetu.»

Viņšuzsvēra: «Ja budžeta plāns

nebūtu saņēmis piekrišanu lik aug-

stā līmenīkā Federācijas padomē,
tad nebūtuticības mūsu valstij,mū-

su aprēķiniem, mūsu ekonomi-

kai.»

Diena jau informēja, ka otrdien

Federācijas padome atlikabudžeta

izskatīšanu agrārā lobija ietekmē.

Lauksaimnieki aicināja noraidīt to,

līdz agrārajam kompleksam papil-

dus netiks piešķirts kredīts 6,25

miljardi USD. Krievijas valdībā šā-

da jau apakšpalātas akceptēta

budžetagalējās pieņemšanas iespē-

jama atlikšana izraisīja nelielu sa-

traukumusakarā ar prognozējamo

Starptautiskā valūtas fonda (SVF)
nosodošo reakciju. SVF tad jau bi-

ja piešķīris kredītu budžeta deficī-

ta segšanai, bet agrāro prasību ap-

mierināšanas gadījumā starpība

starp federālajiem ienākumiem un

izdevumiem neizbēgami palielinā-
tos. Tādējādi tiktu pārkāptas SVF

prasības.
TomērFederācijas padomes va-

dībai un augšpalātas lauksaimnie-

ku spārnam izdevās panākt kom-

promisu. Kā galvenais arguments
tikaizmantots apgalvojums—ja vi-

ņu vainas dēļ budžeta pieņemšana
aizkavēsies, 1. un 2.pusgada finan-

sēšana tiks veikta ceturtās daļas ap-

jomā no pagājušā gada attiecīga-
jiem izdevumiem.

Savukārt Krievijas apakšpalāta
trešdien izskatīja Krimasjautājumu.

Pieņemtajā rezolūcijā deputāti iztei-

ca savu satraukumu par Ukrainas

parlamenta pieņemtajiem lēmu-

miem attiecībā uz Krimu. Deputātu

nosodījumu izraisīja ari Krievijas val-

dības rīcība, turpinot pārrunas ar

Ukrainu tā, it kā abu valstu attiecī-

bas neietekmētuKrimas jautājuma
saasināšanās. Valsts dome uz savu

piektdienas plenārsēdi izsauca

premjerministru Viktoru Černomir-
dinuar pārskatu par Kijevas un Mas-

kavas savstarpējiem jautājumiem.

Betvicepremjers Oļegs Soskovecs,
kas vadaKrievijas delegāciju pārru-
nām ar Ukrainu, diskusijas gaitā ie-

guva apzīmējumu «Ukrainas pat-

riots» par savu vizīti Kijevā tiešipēc

Krimas prezidenta atstādināšanas.

Valsts domes šim jautājumamvel-

tītā rezolūcija ir pirmā Krievijas va-

ras institūciju oficiālāatbilde uz Ju-

rija Meškova atlaišanu un Krimas

konstitūcijas atcelšanu.�

Vācijā atklāti jauni
nacistiskie noziedznieki

Bonna, 22.marts. (AP) Otrā

pasaules kara noziedznieku mek-

lēšanasgrupai izdevies atklāt aptu-

veni 20 cilvēkus, kas kopš kara bei-

gām dzīvojuši Rietumvācijā un pret

kuriem varētu izvirzīt apsūdzību

par pastrādātajiem noziegumiem,

trešdien izteicies izmeklēšanas

grupas loceklis.

Šis atklājums ir pārsteigums, jo

uzskatīja, ka lielākā daļa nacistisko

kara noziedznieku ir jau atrasti vai

arī vecuma dēļ jau miruši.

Rietumvācijā uzietiekara nozie-

dznieki ir bijušie gestapovieši, kas

piedalījušies ebreju tautības cilvē-

ku masveida iznīcināšanā, kā arī

esesiešu ārsti, kas strādāja koncen-

trācijas nometnēs, paziņoja Urzula

Zolfanacistisko noziedznieku mek-

lētāju grupas birojā Ludvigsburgā.
U.Zolfapiebilda, ka nacistiskos no-

ziedzniekus izdevies atrast, patei-

coties bijušās Austrumvācijas sle-

penpolicijas Stāsi dokumentiem.

Stāsi darbinieki atļāva kara nozie-

dzniekiem dotiesuz rietumiem un

Rietumvācijas varas iestādēm no-

slēpa šo cilvēku patieso pagātni.

Ludvigsburgas kara no-

ziedznieku meklēšanas birojam

kopš nodibināšanas 1958. gadā iz-

devies atklāt tūkstošiem nacistis-

ko karanoziedznieku. Ludvigsbur-

gas biroja darbiniekiparasti savāc

visu nepieciešamo informāciju par

nacistiskajiem noziedzniekiem un

pēc tam to nodod tiesas rīcībā.

U.Zolfa izteicās, ka tuvākajā laikā

dokumentipar pieciem aizdomās

turētajiem cilvēkiem varētu tikt

nodoti tiesai.

Vācijas varas iestāžu rīcībā eso-

šā informācija liecina, ka kopš Ot-

rā pasaules kara beigāmRietumvā-

cijā izdevies tiesāt 6 tūkstošus na-

cistisko noziedznieku, bet Aus-

trumvācijā 14 tūkstošus. 24tūksto-

ši nacistisko noziedznieku tiesāti

bijušajā PSRS, 16tūkstoši Polijā un

Čehoslovakijā, bet viens tūkstotis

citās pasaules valstis.�

Īsziņas

Tallina. Igaunijasparlamentavēlēšanās uzvarējušais bloks Koalīcijas par-

tija unLaucinieku apvienība (KPLA) sarunās par valdības koalīcijas veido-

šanu priekšroku nolēmis dot pa kreisi no centra esošajai Centristu partijai.
Līdz šim sarunas galvenokārt notika ar labēji liberālo Reformu partiju. Pēc

KPLA pārstāvja Marta Sīmana vārdiem, KPLA deputāti secinājuši, ka vieno-

šanās noslēgšana starp politiskajiem spēkiem, kam ir pretrunīgas program-

mas, neatbilst vēlētāju cerībām. KPLA ietilpstošās lauku partijas pēc savas

orientācijas ir daudz kreisākas nekā Reformu partija.�

Ženēva. Trešdien Ženēvā ieradās ASV valsts sekretārs Vorens Kristofers,

lai piedalītos divu dienu sarunās ar Krievijas ārlietu ministru Andreju Kozi-

revu. Sarunu gaitātiks sagatavota ASV un Krievijas prezidentu ll.maijāMas-

kavā paredzētā augstākā līmeņa tikšanās. �

Londona. Lielbritānijas ārlietu ministrs Džons Meidžers pieņēmis ielū-

gumu piedalīties 9.maijā Maskavā rīkotajās sabiedroto spēku uzvaras svi-

nībās pār fašistisko Vāciju, trešdien paziņoja britu premjera kancelejas pār-
stāvis. Paredzams, ka uz 9.maijasvinībām Maskavā ieradīsies 57 valstu pār-

stāvji.�
Seula. Nenoskaidrota gāze trešdien izplatījās kādā Dienvidkorejas galvas-

pilsētas daudzstāvu biroja ēkā, un vismaz 16 cilvēki tika nogādāti slimnīcā.

Pagaidāmvēl nav iegūti pierādījumi, kas atļautu apgalvot, ka uzbrukumā ti-

kusi izmantota tā pati gāze, kas pirmdien terora akcijā Tokijas metro. 4
Ammāna. Irākas diktatora Sadama Huseina vecākais dēls atrodas slim-

nīcā Jordānijas galvaspilsētā Ammānā, kur viņam tiek ārstēti šāvienu ievai-

nojumi,kas, domājams, iegūtipret viņu vērstā atentātā pagājušajānedēļā Bag-

dādē, ziņojuši anonīmi avoti>

Berlīne. Vācijas varas iestādes izdevušas rīkojumu arestēt Vācijas miljar-
dieri Jurgenu Šneideru, izvirzot viņamapvainojumuspar krāpšanu un doku-

mentu viltošanu,kad pagājušajā gadā,viņa finansu impērijaisagrūstot, J.Šnei-
ders pazuda, atstājot ap 5 miljardu vācu marku lielus parādus>

Ankara. Turcijainav nodomu izveidot Ziemeļirākas teritorijā buferzo-

nu, un turku armijas vienības tiks izvestas no kaimiņu valsts teritorijas,
trešdien paziņoja Turcijas ārlietu ministrs Ferhats Atamans. Turcijas pir-
mdien sāktā militārā operācija vērsta pret kurdu nemierniekiem,kuri, kā

apgalvo Turcija, izmanto šo Irākas reģionu kā bāzi uzbrukumiem Turcijas

teritorijā.�

Tbilisi. Krievijas aizsardzības ministrs Pāvels Gračovs šodien nokristīts

Gruzijas pareizticīgo baznīcā Ananuri ciemā. Par viņa krustēvu kļuvis Gru-

zijas aizsardzības ministrs Vardiko Nadibaidze,arkuru viņu saista senas drau-

dzīgas attiecības. �

(AP. LETA—AFP, DPA)

Pasaules apceļotāji atgriežas mājās
Uldis Rudaks

Rīga, 22.marts. Trešdien ar

vilcienu no Maskavas Rīgā atgrie-
zās divi latvieši Gints Mālderis

unVitālijs Druka, kuri pagājušā ga-

da 15.septembrī ar divriteņiem,

bruņojušies ar videokameru un fo-

toaparātiem, devās apmeklēt Kur-

zemes hercogistes bijušo koloniju

Gambiju.

Pagājušā gada vidū, iegādāju-
šies divriteņus, Gints un Vitālijs ne

mazumu riepu milimetru nodeldē-

jatepatRīgas ielās, apbraukājot da-

žādasfirmas unpiedāvājot savu pro-

jektu Gambija toreklamēšanai.Tad

divriteņi tika nolipināti ar veselulē-

rumu dažāduuzlīmju,kas nebūtne-

kaitēja to raibumam un, protams,

abu ceļotāju maciņa biezumam.

Mērķis tikasasniegts, tomēr Rī-

gas dzelzceļa stacijā, kur abus ce-

ļotājus sagaidīja draugi, tuvinieki

un žurnālisti, ne Gints, ne Vitālijs

nevēlējās runāt par Latvijas vārda

nešanu pasaulē un lieliem mēr-

ķiem, jovislielāko gandarījumu šis

ceļojums devis pašiem iepazītas

vēl neizzinātas zemes un gūti ne-

aizmirstami iespaidi.
Par abu iespaidiem ceļā jau va-

rēja lasīt laikraksta Labrīt un žur-

nālaRīgas Laiks slejās, kā arī vērot

uzfilmēto materiālu TV raidījumā

Pauze. Taujāts par nobraukto kilo-

metru daudzumu, Gints teica, ka

vairāk esot nācies skaitīt naudiņu,
nevis kilometrus, turklāt pāris rei-

žu viņiem esot nozagti divriteņu spi-

dometri. Kad atgriešanās prieka

pirmais vilnis noplacis, viņi tomēr

solās saskaitīt, cik kopā nobraukts.

Daļu ceļa esot veikuši ne ar savu

muskuļu spēku vien un vajadzējis

izmantotvilcienuun automobiļu pa-

kalpojumus, jo Āfrikā ceļš dažviet

esot ar divriteni neizbraucams>

Vitālijs Druka (no kreisās) un Gints Mālderis atkal sper

soļus uz Latvijas zemes. Foto - Uldis Briedis, Diena
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ĀRZEMJU ZIŅAS

NACIONĀLĀS ZINAS

Latvija domā
No l.lpp.

Prezidents uzklausa
No l.lp.

Burē lieta
No l.lpp.

SAS galīgais lēmums

No l.lpp.
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I Uldis Briedis teicamnieks. j
j Sveicam Uldi 55 gadu jubilejā! j
• Diena\

; Apsveicam Kristoferu ar piedzimšanu,;

•kā arī Andu un Egilu Radziņus. •

\ Draugi no Dienas l

gKKTĀMII UN SLUDINĀĪUMUS PIEŅEM

Rīgā, Pils ielā 12,2.stāvā. Tālr. 221133.

Cienījamie lasītāji!
Ja jums nav izdevies kioskā nopirkt

mūsu avīzi, lūdzu, zvaniet pa tālr. 327237
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LĪDZJŪTĪBAS

Latvijas Republikas Saeimas Juridiskā komisija izsaka dziļu līdzjūtību
Latvijas Republikas tieslietu ministram Romānam Apsītim,

māti guldot smiltājā.

Rīgas dokumentālo filmu studija izsaka visdziļāko līdzjūtību
Maijai Seleckai un tuviniekiem,

tēvu guldot smiltājā.

Mūžība aizgājis folklorists

Ojārs Ambainis

(23.11 1926. 19.111 1995.).

Izsakām visdziļāko līdzjūtību tuviniekiem.

Atvadīšanās I Meža kapos 24. martā pīkst. 13.30.

2A Literatūras, folkloras un mākslas institūts

Latviešu folkloras krātuve

Latvijas Republikas Tieslietu ministrijas kolektīvs izsaka dziļu līdzjūtību
ministram Romānam Apsītim sakarā ar mātes nāvi.

Latvijas mediju fonds izsaka līdzjūtību Piecas TVžurnālistam

Egīlam Zariņam, māmuļu aizsaulē aizvadot.

Dziļās sērās paziņojam, ka mūžībā aizgājis
mūsu mīļais tēvs, vectēvs, vecvectēvs

Jānis Veibrants, dzimis 1904.gadā.
Izvadīšana no Gaiļezera Sēru zāles uz Matīsa kapiem 25. martā pīkst. 13.

Piederīgie

...Ik tumšā sienā gaišas rētas,

Kas mīlēts zūd, bet nesatumst.

Izsakām dziļu līdzjūtību Zentai Deksnei ar piederīgajiem sakarā ar

tēva un vectēva nāvi.

SIA Zemnieks darbinieki

Bet kad vakaram neataust rīts,

Mūžības cēliens kad iezvanīts

Dvēsele atbrīvota mūžībā iet,

Mūžības saule tai nenoriet.

Izsakām dziļu līdzjūtību Jautrītei Dikelsonei sakarā ar vīra nāvi.

SIA Zemnieks kolektīvs

Grūti no šīs pasaules un mums š.g, 21 .martā šķīrās brālis un vīrs

Juris Peka, dzim.l937.g. I.H.

Izvadīšana sestdien, 25. martā, pīkst. 13 no I Meža kapu kapličas.

Sērojošie piederīgie

Pēc ilgas un grūtas slimības 21. martā mūžībā aizgājusi

(dzim. 1936 g.)
'

Izvadīšana sestdien, 25. martā, pīkst. 14.30 no I Meža kapu
i kapličas.

Dēli, vedekla, mazmeitiņas

I Skumju bridi esam fepa ar musu kolēģi

TLgltvL Zariņu.
PICCA TV
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